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„Omul trebuie să înveţe logica 
nu pentru a învăţa  
să judece corect,  

ci pentru a învăţa mai repede  
să judece corect.”
Grigore Moisil
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Faza asta cu mărirea salariilor cadrelor didac‑
tice şi a medicilor cu un an înainte de alegeri 
parcă am mai trăit‑o în urmă cu ceva timp. 

Şi în 2008, când criza economică bătea la uşă, 
Băsescu a ieşit la rampă şi a anunţat că le dă das‑
călilor 50 la sută în plus la lefuri. Nu l‑a durut gura 
să spună, nici mâna să semneze legea, că doar nu 
dădea de la el şi, în plus, imediat după ce 
s‑a văzut preşedinte, a luat înapoi şi cu do‑
bândă! A avut apoi tupeul să iasă în public şi 
să‑şi ceară scuze la modul ipocrit. Toată lu‑
mea vuia că vine criza peste noi, dar el „s‑a 
înşelat” şi a sperat că le poate da bani mai 
mulţi profesorilor, pe care i‑a luat imediat 
înapoi. A fost una dintre cele mai umilitoare 
pagini din istoria postdecembristă a dăscăli‑
mii române.

Scenariul pare să se repete şi acum. După ce 
am văzut ce s‑a întâmplat în grecia, după ce pră‑
buşirea bursei din China prefigurează o nouă criză 
mondială, Ponta îi invită pe bugetari să joace după 
cum le cântă el la o cumetrie jalnică, promiţându‑le 
că va arunca cu bani în stânga şi‑n dreapta. Şi pen‑
tru că, din nefericire, oamenii sunt ţinuţi de prea 
multă vreme în sărăcie, unii dintre ei au şi început 

că caute pe jos după mărunţişul promis, fără să se 
gândească la faptul că o economie pe chituci, cum 
este a noastră, nu are cum să susţină asemenea 
majorări salariale.

Că profesorii şi oamenii din Sănătate merită 
salarii mai mari e foarte adevărat. Dar nu aşa, în 
bătaie de joc. Din interese meschine. în plus, ma‑

jorarea salarială în ambele domenii, fără o refor‑
mă făcută cu cap şi croită după un plan cu bătaie 
lungă, este egală cu zero. Va aduce doar un plus 
de cheltuieli, fără ca oamenii să poată face nimic 
într‑un sistem înţepenit în birocraţie, nepăsare şi 
sifonare de bani publici.

Cum nici guvernarea Ponta n‑a reuşit să închege 
nimic coerent şi vine scadenţa electorală peste un 

an, hopa, umblăm la cutiuţa cu promisiuni, pentru 
că la asta se pricep politicienii noştri cel mai bine. 
Nu cred să stea nimeni pe planeta asta mai bine, la 
acest capitol, ca noi, românii. Au început cu ma‑
jorări salariale pentru doctori şi profesori, apoi îi 
vor încolona pe toţi bugetarii, ca să nu mai piuie 
nimeni în front. Şi de ce să nu beneficiem de nişte 

pomană electorală şi noi, cei de la privat, prin 
micşorarea taxelor şi impozitelor? guvernul 
nu dă în niciun caz de la el. Nici măcar nu are 
de unde să mai dea, dar se scoate el cumva.

Dacă electoratul se lasă înduioşat de banc‑
notele lipite pe frunte la această cumetrie 
electorală, cum se vor vedea la guvernare îşi 
vor cere scuze şi vor tăia. De vină nu vor fi ei, 
ci criza şi UE. Dacă vor ieşi cei din opoziţie, 
aceştia vor avea de luptat cu o bombă arun‑

cată pe terenul lor de pesedişti. Vor avea şi liberalii 
ceva bătăi de cap ca să dezamorseze „lucrătura”, 
însă se vor scoate frumos cu o altă formulă deveni‑
tă magică în politica mioritică: „greaua moştenire” 
lăsată de cei care au fost înainte la putere. O moş‑
tenire pe care fiecare partid a ajuns s‑o predea, 
ca pe o ştafetă a groazei, de câte ori se schimbă 
culoarea guvernului, dar năravul ba. 
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Viceprimarul Popa: “Ne cereţi prea mult”

Nu se ştie dacă vom 
avea căldură la iarnă

Planuri urbanistice aprobate

 Opt vile  
şi un restaurant  

pe Centură
obseRvatoR/12

Locatarii blocurilor A7 şi A21 sesizează  

Lucrările de 
anvelopare stârnesc 

nemulţumiri
eveniment/5

Din cauza  
condiţiilor improprii

Se desfiinţează 
grădiniţa  
din Fileşti

eveniment/3
Tratative

Apă caldă  
şi în octombrie, 
cu abur  
de la Combinat

satul/4
Primăria comunei  
este în satul aparţinător

Scânteieşti, 
localitatea 
lucrurilor  
făcute pe dos

eveniment/5
Din cauza  
unui şofer neatent

Accident în lanţ, 
la Vânători

spoRt/6
Vineri, la Patinoarul 
“Dunărea”

Campionul 
mondial 
Superkombat 
trece la boxul 
profesionist

Din cauza unor datorii vechi de cinci ani

COleGiul ”Radu NeGRu” 
a fOst pus sub seChestRu

Potop de sesizări

Gălăţenii  
din zonele unitare 
fac reclamaţii

Disperaţi că vor fi obligaţi să 
îndure frigul în locuinţe, zeci de 
proprietari de apartamente din 
zonele unitare au luat cu asalt 
Comisariatul pentru Protecţia 
Consumatorului.

satul/4
Cheltuieli prea mari

Cămin de bătrâni 
desfiinţat

Din cauza cheltuielilor de 
funcţionare prea mari, centrul 
de îngrijire a vârstnicilor de la 
Fântânele s-a desfiinţat după 
numai cinci ani de funcţionare.

[ Municipalitatea abia acum încearcă  
să afle câţi gălăţeni îşi mai doresc să rămână 

în sistemul centralizat de termoficare

eveniment/5

N-a ajuns la destinaţie

feRibotul mv veteRan 
s-a defectat,  

În dRum spRe canada 

În opinia ambasadorului Kazahstanului

galaţiul poate deveni 
o veRigă impoRtantă  
pe „dRumul mătăsii”
eveniment/3

Jucăm la o nouă 
cumetrie electorală
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Roxana artene penciu
roxana@viata-libera.ro

„Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Mâine, venim  
în Ţiglina IV

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Mâine, 
27 august, între orele 9.00 şi 
10.00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din Piaţa Ruşilor, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartierul 
Ţiglina IV. 

eveniment/3
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[ Colegiul a rămas fără gaze şi riscă 
să rămână şi fără curent electric, chiar 
la începutul anului şcolar[ Directoarea 
Mirela Onişor susţine că de ani buni face 
sesizări la instituţiile abilitate să rezolve 
problema

[ Colegiul a rămas fără gaze şi riscă 
să rămână şi fără curent electric, chiar 
la începutul anului şcolar[ Directoarea 
Mirela Onişor susţine că de ani buni face 
sesizări la instituţiile abilitate să rezolve 
problema
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Ce aleg tinerii

Studenţie cu chirie  
sau la cămin

Odată cu apropierea anului 
universitar, studenţii din alte ora-
şe şi părinţii acestora se văd în 
faţa unei probleme: unde vor lo-
cui? În căutarea confortului pen-
tru întreg anul universitar, tinerii 
pun cap la cap preţurile extrem 
de piperate din jungla imobiliară 
şi ofertele universităţilor.

Traiul  
într-un campus studenţesc

De obicei, cele mai frumoase 
amintiri şi mai puternice priete-

nii se leagă în camera unui cămin 
pentru studenţi. Socializarea 
constantă este la ordinea zilei, iar 
împrumutul unei farfurii sau al 
câtorva grame de sare este ceva 
firesc. „Tot la cămin voi sta. Am 
prieteni în campus şi costurile 
sunt mai accesibile”, ne-a mărtu-
risit Cristina Oancă, studentă la 
Facultatea de Litere.

Anul trecut, regia de cămin a 
fost 110 lei pe lună pentru stu-
denţii bugetari şi 210 lei pentru 
cei cu taxă.

 „Partea cea mai puţin atrac-

tivă este că în camera de cămin 
stau patru persoane, iar baia este 
comună pentru întregul palier. 
Dar camerele de cămin sunt încă-
pătoare, iar numărul cabinelor de 
duş este suficient de mare. Apoi, 
campusul este foarte aproape de 
majoritatea facultăţilor. Aici am 
trăit cea mai frumoasă perioadă 
din viaţa mea. Am avut parte 
de zile şi nopţi care pot fi trăite 
doar la cămin, alături de prieteni, 
dar niciodată în chirie”, ne-a de-
clarat Maria Frija, absolventă a 
Facultăţii de Drept.

Variante alternative de cazare

Cei care consideră că viaţa la 
cămin nu le oferă senzaţia de „a 
fi ca acasă” trebuie să-şi asume 
cheltuieli triple sau chiar de patru 

ori mai mari faţă de preţul lunar 
pentru o cameră la cămin. Chiria 
unei locuinţe în Galaţi, care ofe-
ră toate condiţiile, poate ajunge 
şi până la 400 de euro pe lună. 
Bineînţeles, preţurile sunt orien-
tative, în funcţie de suprafaţă, 
mobilier, utilităţi şi, cel mai im-
portant, de cartier. Astfel, o gar-
sonieră în zona Port sau în Micro 
40 de cel mult 25 de metri pătraţi 
poate costa în jur de 350-500 
de lei pe lună, fără a mai lua în 
calcul utilităţile. În zone precum 
Ţiglina sau Mazepa preţurile pot 
ajunge la 800 de lei pe lună. De 
regulă, la suma pentru chirie se 
mai adaugă în jur de 200-300 de 
lei pentru întreţinere. Avantajele 
ţin de baia personală, de liniştea 
din sesiune, de propriile reguli 
ale ordinii în casă şi chiar de du-

rata şi scopul şederii musafirilor, 
care nu mai au de ce să fie ches-
tionaţi.

„Eu nu am fost niciodată de 
acord cu «viaţa de cămin». Mi-e 
mult mai bine aşa, am spaţiul 
meu şi toate utilităţile de care 
am nevoie. Chiria mă ajunge la 
aproximativ 200 de euro pe lună, 
cu tot cu întreţinere”, a mărtu-
risit Elena Tolbariu, studentă la 
Facultatea de Litere.

Nu în ultimul rând, viitorilor 
studenţi le rămâne varianta ca-
zării în gazdă. Preţul pentru o 
lună la gazdă, cu utilităţile inclu-
se porneşte de la 200 de lei pe 
lună, în zone precum Micro 16, 
şi ajunge la 500 de lei, în Ţiglina 
sau Mazepa.

Ruxandra Podlisnic

Mirela Onişor

Aprobate de Senat
Tichete de masă, împotriva abandonului şcolar

Senatul a aprobat proiectul de lege privind acordarea tichetelor sociale 
pentru a-i stimula pe copiii care provin din familii dezavantajate să meargă 
la grădiniţă. În luna septembrie, acesta urmează să fie votat şi de Camera 
Deputaţilor. Conform proiectului, tichetele vor putea fi acordate din bu-
getele locale pentru familii care au copii cu vârste între 3 şi 6 ani, care nu 
lipsesc nemotivat de la grădiniţă.

Roxana Artene Penciu

Astăzi, la bacalaureat
Proba obligatorie a profilului

În jur de 900 de elevi sunt aşteptaţi, astăzi, pentru a susţine 
proba obligatorie a profilului, din cadrul celei de-a doua sesiuni a 
Bacalaureatului 2015. Dintre aceştia, cei mai mulţi - 818 - vor da exa-
men la matematică, în timp ce la istorie sunt înscrişi doar 83 de re-
stanţieri.

Roxana Artene Penciu

Situaţie fără precedent la 
Galaţi. O instituţie de învă-
ţământ cu peste 1.100 de 

elevi şi aproape 100 de salariaţi 
riscă să rămână fără utilităţi şi 
să nu-şi poată desfăşura activi-
tatea, chiar în pragul noului an 
şcolar. Colegiul Tehnic „Radu 
Negru” a fost pus sub sechestru, 
conturile i-au fost blocate şi nu 
mai poate plăti nici măcar factu-
rile la utilităţi. Din această cauză, 
i-a fost sistată furnizarea gazelor 
naturale şi puţin mai lipsea să 
rămână şi fără energie electrică, 
acum când unitatea de învăţă-
mânt este centru de bacalau-
reat. În urmă cu cinci ani, firma 
Moldovulcan a realizat lucrări de 
reabilitare termică ce nu i-au fost 
achitate nici în ziua de azi, aces-
ta fiind motivul pentru care cole-
giul a fost pus sub sechestru.

O poveste veche  
despre cum se dădeau 
fondurile pentru şcoli

Directoarea Mirela Onişor 
susţine că a moştenit situaţia de 
la înaintaşii ei, dar că de ani buni 
face demersuri pentru ca sume-
le restante să fie achitate: „M-am 
transformat în scriitoare. Fac se-
sizări şi memorii la toate institu-
ţiile, de ceva timp. Voi scrie şi la 
cabinetul prim-ministrului, nu se 
poate ca o instituţie de talia co-
legiului nostru să fie lăsată fără 
fonduri, chiar la începutul anului 
şcolar. Avem cantină şi în jur de 
80 de elevi în internat şi fără gaze 
nu-i vom putea caza. În plus, la 
noi, se învaţă în două ture şi vom 
avea nevoie de lumină pentru a 
ne desfăşura cursurile. Sigur ne 
vor opri şi energia electrică, dacă 
nu vom achita facturile. Pentru 
detergent şi alte cheltuieli mai 
mărunte am pus de la mine, aşa 
că şcoala poate începe în bune 
condiţii, dar degeaba, dacă nu 
avem utilităţi”, se plânge direc-
toarea de la „Radu Negru”.

Mirela Onişor susţine că, în 
anul 2010, firma Moldovulcan a 
finalizat lucrările de reabilitare 
termică înainte de a avea banii, 
întrucât inspectorul general de 
atunci, Doruleţ Resmeriţă, i-a 
promis patronului firmei că va 
primi banii. „Din câte am înţeles, 
banii au fost alocaţi. S-a montat 

centrala termică şi la sfârşitul 
anului s-a făcut o situaţie parţi-
ală de lucrări, s-a achitat ce s-a 
făcut, iar banii necheltuiţi s-au 
întors la buget. Inspectorul ge-
neral Resmeriţă a insistat să se 
monteze şi caloriferele, pentru 
că altfel elevii ar fi stat în frig. Cei 
de la Moldovulcan au înţeles si-
tuaţia, i-au ajutat, dar iată că nici 
în ziua de azi nu şi-au mai primit 
cei 4 miliarde de lei vechi. Nu ştiu 
de ce nu s-au făcut demersurile 
atunci, nu ştiu de ce nici acum 
nu se poate debloca situaţia. 
Aşa cum am spus, am anunţat 
Primăria, Ministerul Educaţiei şi 
Inspectoratul Şcolar, de mai mult 
timp, că se va ajunge în aceas-

tă situaţie. Nimeni nu are nicio 
vină, cu toţii am preluat această 
situaţie, de pe urma căreia vor 
suferi atât elevii, cât şi profesorii. 
Trebuie găsită o soluţie legală ca 
banii să fie decontaţi”, speră di-
rectoarea de la „Radu Negru”.

„Am fost pus în situaţia  
să execut şcoala”

Administratorul firmei Moldo- 
vulcan, Tudorel Gheonea, sus-
ţine că a aşteptat timp de cinci 
ani să-şi primească banii şi nu 
s-a întâmplat asta. „Am fost pus 
în situaţia să execut şcoala. Mi-e 
milă de elevi şi de profesori, dar 
de cinci ani nu s-a făcut nimic ca 

să mi se restituie sumele restan-
te. Am crezut în cuvântul fos-
tului inspector general, mi-am 
făcut treaba ca să nu-i las atunci 
pe elevi în frig şi am fost păcălit”, 
susţine patronul firmei.

„Omul are dreptate  
să fie supărat pe mine!”

Spre surprinderea noastră, 
Doruleţ Resmeriţă recunoaşte că 
administratorul firmei respecti-
ve are motive să fie supărat pe el: 
„Omul are dreptate să fie supărat 
pe mine! L-am rugat să monteze 
caloriferele pentru că era o ur-
genţă maximă, altfel peste o mie 
de elevi ar fi stat în frig şi i-am 
promis că în anul următor aloca-
ţia bugetară de la minister va fi 
îndreptată către el cu prioritate. 
Numai că, în 2011, Inspectoratul 
Şcolar nu a mai primit bani, pen-
tru că tot ce s-a dus pe investiţi-
ile în şcoli a venit prin amenda-
mentele parlamentarilor care au 
finanţat unităţile din colegiile lor. 
În 2012, am pus iar firma în frun-
tea solicitărilor pentru finanţare 
de la minister, dar n-am apucat 
să rezolv situaţia, pentru că am 
fost schimbat din funcţie. Totuşi, 
în atâţia ani, ar fi trebuit să se fi 
găsit o soluţie la nivel local, sunt 
zeci de miliarde de lei vechi care 
se dirijează anual în şcoli de la 
Primărie, pe diferite lucrări. Sigur 
s-ar fi putut găsi o procedură 
legală, aşa cum s-a întâmplat în 
cazul lucrărilor de la Campusul 
Cuza, pentru a debloca situaţia, 
mai ales că nu este o sumă foar-
te mare, iar lucrările sunt făcute, 

se poate vedea cu ochiul liber”, 
spune Doruleţ Resmeriţă, fostul 
inspector general.

„Ar trebui  
să facem plângere la Poliţie!”

Întrebat ce va face ca, totuşi, 
Colegiul „Radu Negru” să poată 
funcţiona normal la începutul 
anului şcolar, primarul Marius 
Stan a spus întâi că ar trebui să 
facă plângere la Poliţie, pentru 
ca vinovaţii de această situa-
ţie să răspundă în faţa legii, dar 
că nu se poate juca cu soarta a 
sute de elevi: „Un astfel de de-
mers ar dura foarte mult şi nu 
deblochează situaţia. De ce nu 
dă Ministerul Educaţiei banii? 
Cu fonduri de acolo s-a făcut li-
citaţia. De ce tot timpul Primăria 
este pusă să scoată castanele 
aruncate în foc de alţii? Primăria 
n-a avut prevedere bugetară 
pentru aceste lucrări, iar plata 
fără prevederi bugetare devine 
fapt penal. E o situaţie compli-
cată. Nu ştim ce vom face. Voi 
ridica problema la următoarea 
şedinţă de Consiliu Local şi vom 
vedea ce se poate face”, a preci-
zat edilul oraşului.

 Aşteptăm şi noi să vedem 
dacă unitatea de învăţământ 
îşi va putea deschide porţile la 
începutul anului în condiţii nor-
male sau îşi va ţine elevii pe în-
tuneric şi în frig, din cauza unui 
complex de împrejurări greu de 
priceput de către părinţii copii-
lor, care susţin statul, din taxe şi 
impozite ca fiii lor să poată învă-
ţa în condiţii normale.

Din cauza unor datorii vechi de cinci ani

Colegiul „Radu Negru”  
a fost pus sub sechestru

[ Colegiul a rămas fără gaze şi riscă să rămână şi fără curent electric, chiar la începutul anului şcolar
[ Directoarea Mirela Onişor susţine că de ani buni face sesizări la instituţiile abilitate să rezolve problema

Din cauza 
condiţiilor 
improprii
Se desfiinţează 
grădiniţa  
de la Fileşti

Din cauza condiţiilor 
improprii, grădiniţa de 
la Fileşti se desfiinţează, 
după ce, în urmă cu ceva 
timp, s-a renunţat şi la 
şcoala din acest cartier, 
elevii de aici fiind trans-
feraţi la Şcoala Nr. 38. 
„Cei 12 copii de aici vor fi 
mutaţi la Grădiniţa nr. 52. 
Directoarea s-a săturat să 
primească amenzi pen-
tru lucruri care nu-i stau 
în putinţă să le rezolve. 
Căutăm soluţii pentru ca 
transportul copiilor la uni-
tatea respectivă să se facă, 
zilnic, în bune condiţii”, 
ne-a spus inspectoarea 
generală Mioara Enache.

Roxana Artene 
Penciu

Etapa a treia  
de admitere  
446 de locuri 
libere la liceu

446 de locuri la li-
ceu sunt libere pentru 
cea de-a treia etapă de 
admitere la liceu. Cele 
mai multe locuri neo-
cupate sunt la Colegiul 
de Alimentaţie şi Turism 
„D. Moţoc”, unde sunt 
peste 80 de locuri. Elevii 
pot opta şi pentru alte 
licee cum ar fi: Colegiul 
„Paul Dimo” (Energetic), 
Colegiul „Radu Negru”, 
Colegiul „Traian Vuia”, 
Liceul „Anghel Saligny”, 
Liceul de Marină şi 
Liceul CFR din Galaţi, 
Liceul Tehnologic „Ov. 
Caledoniu” din Tecuci, 
liceele din Cudalbi, Tudor 
Vladimirescu, Bereşti şi 
Tg. Bujor.

Pe 3 şi 4 septembrie se 
face repartizarea elevilor 
care n-au participat la 
niciuna dintre cele două 
sesiuni de admitere an-
terioare sau care şi-au 
finalizat studiile după ce 
şi-au dat corigenţele.

Roxana Artene 
Penciu

În atenţia 
elevilor
Cum poţi 
deveni 
ministru 
pentru o zi

Consiliul Naţional al 
Elevilor organizează a 
doua ediţie a proiectului 
naţional „Ministru pentru 
o zi”. Elevii interesaţi îşi 
pot depune candidatura 
pe www.edu.ro, până la 
data de 30 august, ur-
mând ca în perioada ur-
mătoare o comisie mixtă 
să le evalueze proiectele. 
În a doua decadă a lunii 
septembrie, cei nouă 
„miniştri pentru o zi” îi 
vor dubla pe actualii gu-
vernanţi.

Ministerele care 
s-au alăturat celei de-a 
doua ediţii a proiectului 
“Ministru pentru o zi” 
sunt Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării Ştiinţifice, 
Ministerul Apărării Naţio - 
nale, Ministerul Tine-
retului şi Sportului, 
Ministerul Afacerilor Ex-
terne, Ministerul Muncii, 
Familiei,  Protecţiei  
Sociale şi Persoanelor 
Vârstnice, Ministerul 
Economiei, Co merţului 
şi Turismului, Ministerul 
Energiei, În treprinderilor 
Mici şi Mijlocii şi 
Mediului de Afaceri, 
Ministerul pentru Dialog 
Social şi Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice.

Roxana Artene 
Penciu

Campanie 
pentru 
combaterea 
abandonului 
şcolar
Elevii  
din mediul 
rural,  
mai aproape  
de studiile 
liceale

„Vreau în clasa a 
noua”, program demarat 
în urmă cu şapte ani de 
„World Vision România”, 
s-a dovedit a fi un mare 
succes în rândurile copi-
ilor din mediul rural care 
îşi doresc să îşi continue 
studiile liceale. Datorită 
acestui program, aproa-
pe 1.000 de elevi, pentru 
care greutăţile materiale 
sunt o piedică, au reuşit 
să-şi finalizeze studiile 
liceale, iar aproximativ 
70 la sută dintre aceştia 
şi-au continuat şi studiile 
superioare.

 În acest context, Mars 
România şi Fundaţia 
„World Vision România” 
şi-au propus să susţină 
elevii din ciclul gimna-
zial, liceal şi profesional 
din mediul rural, copiii 
cu potenţial, dar fără 
posibilităţi materiale. 
Beneficiarii programului 
sunt absolvenţi ai ciclului 
gimnazial, proveniţi din 
zone rurale, care au luat 
Evaluarea Naţională şi 
care sunt înscrişi sau do-
resc să se înscrie în licee-
le din oraşele apropiate.

 În anul 2015, mărci-
le Twix, Snickers şi Mars 
îşi propun să se alăture 
acestei cauze şi să contri-
buie la realizarea dorinţei 
tinerilor din mediul rural 
de a-şi continua studiile 
liceale.

Orice persoană care 
cumpără un produs 
Twix, Snickers sau Mars, 
participant la campanie, 
poate contribui la acest 
demers, Mars România 
oferind burse în valoare 
de unu la sută din volu-
mul vânzărilor acestor 
produse.

Scopul programului 
„Vreau în clasa a noua” 
este de a combate aban-
donul şcolar în mediul 
rural. Astfel, tinerii parti-
cipanţi la campania Mars 
România vor primi sus-
ţinere materială în anul 
şcolar 2015-2016, pentru 
finalizarea studiilor li-
ceale. Sprijinul material 
constă în burse lunare de 
250 de lei.

Ruxandra Podlisnic

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto arhivă Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

] Cei mai mulţi dintre studenţii gălăţeni aleg viaţa în Campusul Studenţesc „Al. I. Cuza”, 
condiţiile şi preţurile acestuia fiind mai rezonabile şi mai accesibile
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Tratative
Apă caldă  
şi în octombrie, 
cu abur  
de la Combinat

Întrucât, la acest mo-
ment, autorităţile nu pot da 
asigurări că după data de 
30 septembrie, când expiră 
contractul cu ArcelorMittal 
Galaţi, vor putea livra apă 
caldă pentru zecile de mii 
de gălăţeni dependenţi de 
sistemul centralizat, parte-
neriatul cu combinatul side-
rurgic s-ar putea prelungi. 
Conducerea Electrocentrale 
(CET) ne-a declarat că, în 
prezent, analizează po-
sibilitatea de a prelungi 
contractul cu ArcelorMittal 
şi pentru luna octombrie. 
Conform împuterniciţilor 
CET, în acest sens au avut 
loc o serie de discuţii atât cu 
reprezentanţii municipalită-
ţii, cât şi cu furnizorul - com-
pania siderurgică. Rămâne 
de văzut dacă scenariul va 
deveni realitate.

Corina Dobre

Analiza zilei
Creşterea 
burselor  
a întărit leul

După scăderile de acum 
două zile, provocate de „lu-
nea neagră” a burselor din 
întreaga lume, ieri, cele din 
Europa au cunoscut creş-
teri, în ciuda faptului că la 
Shanghai s-a închis în scă-
dere cu 7,6 la sută, cel mai 
grav declin pe parcursul a 
patru zile după 1996.

„Verdele” de pe burse a 
permis leului să se aprecieze 
în faţa principalelor valute, 
cea mai importantă scădere 
având-o dolarul american. 
Cursul acestuia a scăzut de 
la 3,8727 la 3,84935 lei, cea 
mai mică medie începând 
cu 14 ianuarie. În piaţa va-
lutară, cotaţiile au coborât 
până la 3,816 lei.

 Cursul euro a coborât 
de la 4,4412 la 4,4384 lei, 
într-o şedinţă care s-a des-
chis 4,4480 lei. Faptul că nu 
a fost depăşit pragul psiho-
logic de la 4,45 lei, a permis 
leului să scadă spre 4,43 lei, 
nivel atins şi în noaptea de 
luni spre marţi.

 Media monedei elveţie-
ne, care se deprecia pe pie-
ţele internaţionale la 1,077 
- 1,088 franci/euro, a scăzut 
de la 4,1096 la 4,0922 lei.

Perechea euro/dolar a 
crescut luni seară la 1,1714 
dolari, nivel care nu a mai 
fost atins de la jumătatea lui 
ianuarie, pentru ca ieri co-
taţiile să coboare la 1,1489 
- 1,1622 dolari.

Radu Georgescu

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 26 august, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în municipiul 
Galaţi pe străzile Oţelarilor, Drumul de Centură şi Calea Smârdan. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25 în dreptul localităţilor 
Piscu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26 în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache Negri.

Teodora Miron

Ambasadorul Kazahstanului, Excelenţa Sa Daulet Batrashev:

Galaţiul poate deveni o verigă importantă  
pe „Drumul Mătăsii”

Galaţiul are capacitatea de 
a deveni o verigă importantă 
în noile lanţuri logistice pe care 
Kazahstanul doreşte să le iniţieze 
pentru a stimula comerţul între 
Europa şi spaţiul asiatic. „În prezent, 
transportul mărfurilor între China 
şi Germania, de exemplu, durează 
cel puţin 15 zile. Prin programele 
de investiţii în infrastructura de 
transport, depozitare şi manipula-
re a mărfurilor, precum cele ferovi-
are sau portuare din Kazahstan şi 
nu numai dorim să ajungem la un 
nou Drum al Mătăsii, mai eficient 
economic, în care timpul de trans-
port, de exemplu, să fie mai scurt 
de zece zile. Galaţiul ar putea fi o 
poartă spre Europa pentru măr-
furile care vin din Kazahstan, iar 
Kazahstanul ar putea fi o poartă a 
Galaţiului spre pieţele din regiunea 
Mării Caspice şi chiar mai departe”, 

a declarat, ieri, la Galaţi, Excelenţa 
Sa Daulet Batrashev, Ambasadorul 
Extraordinar şi Plenipotenţiar al 
Kazahstanului, în cadrul unei în-
tâlniri cu reprezentanţi ai mediului 
de afaceri şi ai administraţiei pu-
blice, facilitate de Oficiul Consular 
Onorific al Kazahstanului în Galaţi 
şi Patronatul IMM-urilor Galaţi.

Ambasadorul a ţinut să amin-
tească şi faptul că relaţiile româ-
no-kazahe au fost întotdeauna 
excelente, fapt ce ar putea contri-
bui la dinamizarea relaţiilor eco-
nomice, chiar şi în condiţiile unui 
context geo-politic mai complex. 
„România face parte din Uniunea 
Europeană, Kazahstanul este par-
te, din ianuarie a.c., din Uniunea 
Economică Euroasiatică (formată 
din Rusia, Belarus, Kazahstan şi 
Armenia - n.r.), iar acest lucru ar 
putea facilita schimburile comer-

ciale dintre cele două zone eco-
nomice. Este o oportunitate de a 
face afaceri şi sperăm ca, în câţiva 
ani, schimburile economice dintre 
România şi Kazahstan să depă-
şească 500 milioane de dolari”, 
a precizat Excelenţa Sa Daulet 
Batrashev.

Oamenii de afaceri gălăţeni in-
teresaţi să încheie parteneriate cu 
oamenii de afaceri din Kazahstan 
au fost asiguraţi de sprijinul auto-
rităţilor de la Astana în realizarea 
acestora, inclusiv prin acordarea 
unor facilităţi în derularea unor 
investiţii. Domenii precum cele ale 
construcţiilor, energiei, industriei 
şi agriculturii se numără printre 
cele mai ofertante, dar, dincolo de 
relaţiile economice, există şi nu-
meroase oportunităţi de colabo-
rare în cultură sau educaţie.

Ovidiu Amălinei

Eveniment cultural, la Biblioteca „V. A. Urechia”

150 de ani de la naşterea Regelui Ferdinand I

Un eveniment cu totul deo-
sebit, prilejuit de împlinirea a 
150 de ani de la naşterea Regelui 
Ferdinand, a avut loc, luni du-
pă-amiază, la Biblioteca „V.A. 
Urechia” Galaţi. Numeroşi sim-
patizanţi ai Familiei Regale a 

României, dar şi nostalgici ai re-
gimului monarhic din ţara noas-
tră au luat parte la dezbaterea 
organizată de Alianţa Naţională 
pentru Restaurarea Monarhiei 
(ANRM) filiala Galaţi, denumită 
sugestiv „La o pledoarie pentru 

monarhie”. Pe parcursul întâlnirii 
au avut loc mai multe prezentări 
captivante, legate de viaţa, per-
sonalitatea şi domnia regelui su-
pranumit „Întregitorul de ţară”. 
Cu aceeaşi ocazie a fost lansat la 
Galaţi albumul „Lucrări publice în 

vremea Regelui Ferdinand”, sem-
nat de prof. univ. dr. ing. Nicolae 
Şt. Noica, ministru al Lucrărilor 
Publice şi Amenajării Teritoriului 
în perioada 1996-2000. Volumul 
a apărut în condiţii grafice extra-
ordinare, la Editura Vremea.

În cadrul intervenţiei sale, is-
toricul şi cercetătorul Valentin 
Bodea a prezentat câteva dintre 
monumentele de patrimoniu gă-
lăţean construite pe timpul dom-
niei Regelui Ferdinand. Printre 
aceste clădiri amintim Catedrala 
Arhiepiscopală şi actualul sediu 
al Universităţii „Dunărea de Jos”.

Prinţul Ferdinand s-a născut pe 
24 august 1865, la Sigmaringen, 
în sud-vestul Germaniei. A fost 
al doilea rege al României, după 
unchiul său, Carol I, iar domnia sa 

a durat 13 ani, între 10 octombrie 
1914 şi 20 iulie 1927. A condus 
astfel România în timpul Primului 
Război Mondial, alegând să lup-
te de partea Antantei, împotriva 
Puterilor Centrale, fapt care a 
avut ca efect excluderea sa din 
Casa Regală de Hohenzolern, de 
către şeful acesteia, împăratul 
Wilhelm al II-lea al Germaniei. 
La sfârşitul războiului, România 
a încheiat procesul de realizare 
a statului naţional-unitar, prin 
unirea Basarabiei, Bucovinei şi 
Transilvaniei cu Vechiul Regat. 
La 15 octombrie 1922, la Alba 
Iulia, Ferdinand s-a încoronat ca 
primul rege al României Mari.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Autorităţile se declară pre-
gătite să livreze apă caldă 
şi căldură gălăţenilor în 

lunile ce vor urma, numai că se 
împiedică de un ”mic” detaliu: nu 
au cum şi cu ce să producă agen-
tul termic primar. În ciuda insis-
tenţelor sindicaliştilor Cartel Alfa, 
Siderurgistul şi Electrocentrale, 
precum şi ale preşedintelui PIMM 
Galaţi, Marian Filimon, vicepri-
marul Florin Popa, reprezentan-
tul Primăriei în şedinţa Comisiei 
de Dialog Social, desfăşurată, 
ieri, la Prefectură, nu a putut să 
ofere un răspuns la întrebarea: 
„Vom avea căldură în această iar-
nă?”.

Astfel, după aproximativ o 
oră de discuţii, comentarii şi in-
tervenţii, concluzia este aceeaşi: 
cel mai probabil, fiecare se va 
descurca cum va putea pentru 
a-şi asigura un minimum confort 
în propria locuinţă.

Garanţia impusă  
de creditorii CET şi neplata

Viceprimarul Florin Popa a 
reiterat că de vină pentru dezas-
trul din termoficarea gălăţeană 
este neplata facturilor de către 
populaţie, prin asociaţiile de 
proprietari, şi a ţinut să precize-
ze, încă o dată, că municipalita-
tea nu va putea oferi garanţia 
financiară cerută de creditorii 
Electrocentrale, una dintre cele 
mai importante condiţii impuse 
autorităţilor locale pentru relu-
area activităţii de producere a 

agentului termic. „Rămânem la 
acel punct pe care toată lumea îl 
ocoleşte: neplata facturilor ne-a 
adus în situaţia aceasta. Noi am 
plătit tot ce era de plătit. Cu sigu-
ranţă, Electrocentrale, în situaţia 
delicată în care este, când produ-
cătorul sau furnizorul de gaze na-
turale nu va încheia un contract 
atât timp cât nu va avea o garan-
ţie, a mutat: garanţia trebuie să 
vină de la Consiliul Local. 
Greşit! Consiliul Local nu 
are rol în piesă. Este un 
contract comercial înche-
iat între Electrocentrale şi 
Calorgal. Noi nu putem asi-
gura o scrisoare de garanţie 
bancară şi să grevăm bugetul 
municipiului asigurând această 
garanţie pe care Electrocentrale 
o cere”, a declarat reprezentantul 
Primăriei.

Viceprimarul Florin Popa a 
afirmat, totodată, că vor fi făcute 
demersuri la Guvern, pentru ca 
Executivul să acorde sprijin finan-
ciar, astfel încât să poată fi reluat 
serviciul de producere şi distribu-
ţie a energiei termice. „Cred că 
din punctul acesta de vedere mai 
trebuie întreprinse nişte măsuri, 
iar noi cu siguranţă vom face toa-
te demersurile necesare la nivelul 
Guvernului, ca pentru perioada 
de început de furnizare să ne asi-
gure alocarea unor fonduri care 
să reprezinte avans la subvenţiile 
care trebuie acordate pentru căl-
dură în perioada sezonului rece. 
Consiliul Local are prevăzută în 
buget suma care să asigure dife-

renţa de preţ pe care o suportă 
Consiliul Local din preţul total de 
facturare, astfel încât dacă vom 
face acest lucru şi vom finaliza 
eforturile începute în comun cu 
Electrocentrale, să se 
declare cât mai re-
pede falimentul 
Apaterm, ca să 
poată recupera 

TVA-ul din această operaţiune, 
care, din câte ştiu eu, este de vreo 
45 de milioane de lei, faţă de da-
toria pe care o înregistrează către 
Electrocentrale, de 52 de mili-
oane. Dacă s-ar recupera 45 de 
milioane din TVA şi cu sumele pe 
care le-am primit ca avans pentru 
sezonul rece, am putea începe 
furnizarea”, a spus Florin Popa.

„Nu se poate să primeşti  
ceva fără să plăteşti”

Sindicaliştii s-au declarat ne-
mulţumiţi de răspunsurile re-

prezentantului Primăriei. Mihai 
Popa, liderul de sindicat din 
cadrul Electrocentrale, i-a atras 
atenţia viceprimarului că, la mai 
bine de patru luni după ce CET 
şi-a suspendat activitatea, autori-
tăţile nu au comunicat cantitatea 
de agent termic de care au ne-
voie în sezonul rece ce va urma 
şi nici nu au încheiat convenţiile 
individuale cu gălăţenii, motiv 
pentru care nu se va putea sem-
na un contract. „Dumneavoastră 
mă întrebaţi pentru câte aparta-
mente îmi dimensionez cererea 
de energie termică. Scuzaţi-mă, 

domnule Popa, acum nu ştiu, 
atât timp cât nu ştiu la nivelul 
fiecărui consumator dacă vrea să 
rămână în sistemul centralizat şi 
va încheia convenţie individua-
lă, iar Calorgal să poată încheia 
contractul comercial cu dum-
neavoastră. Ne cereţi prea mult 
nouă, că n-avem cum să o facem. 
Eu cred că cei care fac muncă 

de conştientizare la nivelul 
întregii municipalităţi 

ar trebui să rea-
lizeze că prin-
cipala pro-
blemă nu e 
din punct 
de vedere 
tehnic. Şi 
dum-
nea-

voastră sunteţi pregătiţi, şi noi 
suntem pregătiţi. Problema este 
că nu se poate să primeşti ceva 
fără să plăteşti. Aici e marea pro-
blemă”, a replicat viceprimarul 
Galaţiului.

Florin Popa a precizat că, în 
acest moment, se află în desfă-
şurare un studiu la nivelul oraşu-
lui pentru ca municipalitatea să 
poată afla câţi dintre consuma-
tori îşi mai doresc să depindă de 
sistemul centralizat.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

Viceprimarul Popa: „Ne cereţi prea mult”

Nu se ştie dacă  
vom avea căldură la iarnă

[ Municipalitatea abia acum încearcă să afle câţi gălăţeni  
îşi mai doresc să rămână în sistemul centralizat de termoficare

Potop de sesizări
Gălăţenii din 
zonele unitare 
fac reclamaţii 
la Protecţia 
Consumatorilor

Disperaţi că vor fi obli-
gaţi să îndure frigul în 
propriile locuinţe, întrucât 
autorităţile nu le permit 
să se debranşeze de la re-
ţeaua publică de termo-
ficare, zeci de proprietari 
de apartamente din zone-
le unitare ale oraşului au 
luat cu asalt Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului (CJPC). 
Anunţul a fost făcut, ieri, 
de Carmen Tudor, comi-
sarul-şef al CJPC Galaţi, în 
şedinţa Comisiei de Dialog 
Social. Şefa CJPC i-a ce-
rut directorului tehnic al 
Calorgal să precizeze câte 
dintre asociaţiile din zone-
le unitare au încheiat con-
tracte cu noua societate 
de termoficare şi ce se va 
întâmpla cu gălăţenii cap-
tivi în sistemul centralizat. 
„Este responsabilitatea, 
în totalitate, a conducerii 
asociaţiei de proprietari şi 
ar trebui ca aceasta să se 
gândească foarte bine că 
are o datorie faţă de cetă-
ţeni, mai ales că preşedinţii 
au fost aleşi de către loca-
tari şi administratorii sunt 
angajaţii acestora. Deci, 
ei trebuie să reprezinte 
interesul cetăţenilor. Nu 
pot să vă spun un procent 
exact. Pot să vă spun 90 la 
sută, dar nu ştiu dacă este 
cel corect”, a spus Mircea 
Ispas, director tehnic în ca-
drul Calorgal.

Viceprimarul Florin 
Popa a intervenit, preci-
zând că „Primăria a alocat 
fonduri pentru a realiza un 
studiu de fezabilitate cu 
Universitatea «Dunărea de 
Jos», vizând numărul con-
sumatorilor pe tipuri de 
apartamente. În momen-
tul de faţă, îi inventariem, 
la nivelul apartamentelor, 
pe cei care doresc să ră-
mână conectaţi la sistemul 
centralizat. Atunci când 
vom avea date certe, co-
recte, exacte, le vom pre-
zenta”.

Soluţia: în instanţă, 
împotriva  
Consiliului Local

Carmen Tudor ne-a de-
clarat că, de la începutul 
verii şi până în prezent, 
aproximativ 30 de persoa-
ne au mers la Protecţia 
Consumatorilor pentru a 
reclama Consiliul Local, 
care a adoptat o hotărâre, 
în urmă cu mai mulţi ani, 
prin care acestora li se in-
terzice să se debranşeze 
de la reţeaua publică de 
termoficare. Din păcate, 
conform comisarului-şef, 
reprezentanţii CJPC nu pot 
interveni în acest caz, iar 
gălăţenii îşi pot face drep-
tate, cel mai probabil, în 
instanţă, contestând hotă-
rârea Consiliului Local.

„Din păcate, nu le putem 
înregistra reclamaţiile pen-
tru că ei nu au contract cu 
nimeni. Practic, ei pot doar 
ataca hotărârea de Consiliu 
Local. Ei sunt captivi, legaţi 
de mâini şi de picioare, 
nu au cum să îşi monteze 
centrale. Este o mare pro-
blemă. Noi i-am informat 
şi le-am spus că trebuie să 
meargă la Primărie. Toată 
lumea vine la noi. La nivel 
de voinţă politică, cred că 
se poate anula acea hotă-
râre”, ne-a spus şefa CJPC 
Galaţi.

Corina Dobre
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Vântul suflă în gol

Investitorii în energie verde s-au retras

Primarul din Scânteieşti, 
Ghiorghe Bute, a concesionat, în 
anii trecuţi, 500 - 600 de hectare 
pentru ca firme specializate în 
producerea de energie verde să 
îşi amplaseze eoliene pe pămân-
tul comunei, dar vântul a suflat 

împotrivă şi morile nu s-au mai 
construit. De altfel, răzgândirea 
investitorilor a fost generală, în 
toată zona.

Potrivit unui raport din ia-
nuarie 2015 al Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului, judeţul nos-

tru ar fi putut avea astăzi aproa-
pe 900 de eoliene, dacă toţi in-
vestitorii care au solicitat acord 
de mediu şi-ar fi pus în practică 
proiectele. În perioada 2009-
2012, au existat 84 de solicitări de 
acord de mediu pentru dezvolta-
rea unor proiecte, cu un număr 
total de 898 de turbine eoliene, 
însă dintre acestea au ajuns să fie 
amplasate doar 75.

Ce-au avut şi ce-au pierdut

În 2012, vântul părea să îi aju-
te pe gălăţenii din Scânteieşti. 
Primarul Ghiorghe Bute concesio-
nase tot terenul pe care îl avea la 
dispoziţie în comună către firme-
le de eoliene. Contractele s-au 
semnat şi investitorii plăteau 
concesiunea, la preţul de 84 de 
euro pe hectar, până la punerea 
în funcţiune a turbinelor. După 
ce acestea ar fi început să produ-

că energie, firmele ar fi dat către 
comună contravaloarea a unu 
la sută din producţie, plus im-
pozit pe venit. După estimările 
primarului, din 2012, în bugetul 
primăriei ar fi intrat, anual, între 
2.000.000 şi 3.000.000 de lei, 
dacă investiţia s-ar fi dus până la 
capăt.

„Condiţia era, în momentul în 
care se făcea investiţia, ca unu 
la sută din producţie să rămână 
la noi, dar investiţia nu s-a reali-
zat. Mai aveam o condiţie, până 
când se făcea investiţia, acel in-
vestitor să ne dea o sumă că îi 
lăsăm terenul în sarcină. Noi am 
fost mulţumiţi, aveam vreo 90 de 
euro pe hectar, dădusem vreo 
500 - 600 de hectare, erau nişte 
bani. Administrarea terenului pe 
toată perioada asta aparţinea tot 
comunei, deci acel investitor nu 
avea dreptul la nimic, decât să îşi 
pună eoliana. Ar fi fost un lucru 

bun pentru noi, am mers şi cu 
păşunatul mai departe, şi cu tere-
nurile arabile, dar aveam şi nişte 
bani în plus. Din păcate, investi-
torul a zis că nu poate merge mai 
departe”, ne-a explicat primarul 
din Scânteieşti.

Investitorul a plătit un an şi 
jumătate, însă acum, potrivit edi-
lului, Primăria este în litigiu cu fir-
ma, în instanţă, pentru a scoate 
la licitaţie din nou concesiunea.

„Turbinele care sunt funcţio-
nale acum pe raza comunei sunt 
pe terenuri private, de unde nu 
am ce lua. Noi, ca unitate admi-
nistrativ-teritorială, nu avem be-
neficii. La noi vine numai impo-
zitul pe construcţii. Atât. Dar este 
luată în consideraţie mai mult 
fundaţia, de la fundaţie în sus 
nu este considerată investiţie de 
bază şi atunci impozitul e doi lei”, 
a mai explicat primarul Ghiorghe 
Bute.

Există elevi buni şi la sat
Şcoala are cu ce se mândri

Şcoala din Scânteieşti, chiar dacă s-a mai confruntat, în anii tre-
cuţi, cu absenteismul, iar anul acesta promovarea a fost de doar 80 la 
sută, se mândreşte şi cu elevi de excepţie. Potrivit secretarei, Doina 
Tudorache, de-a lungul anilor au fost elevi care au intrat la licee pre-
cum cele de Industrie Alimentară, Energetic, Economic, dar şi la Cuza 
şi CNMK.

Cărţi pentru toată lumea
Bibliotecă bine dotată

Bibliotecara comunei Scânteieşti, Oana Ceapă, este mulţumită de 
modul în care este dotată biblioteca locală. Ea are 20.000 de volume, 
de la enciclopedii până la cărţi pentru copii şi literatură universală. 
„Nu am de ce să mă plâng, Primăria ne-a dat o sumă substanţială şi 
anul acesta. Trebuie să facem achiziţia de cărţi”, ne-a spus bibliote-
cara.

Intrarea în Scânteieşti este un 
pic zbuciumată din cauza câtor-
va gropi, dar, odată ce pătrunzi 

în comună, drumul principal este 
ca în palmă. Totul pare bine orga-
nizat, în afara unor drumuri care 
pleacă din strada principală. Ceea 
ce atrage atenţia este doar par-
cul amenajat în pustietate, între 
Scânteieşti şi Fântânele, în care 
nu par să intre oamenii, ci, poate, 
doar animalele.

Localnicii din Scânteieşti spun 
toţi că sunt mulţumiţi. Au apă 24 
din 24 de ore, drumuri asfaltate 
sau pe cale de a fi asfaltate, cu 
şanţuri, podeţ la curte şi rigole. 
Canalizare încă nu au, dar tot sunt 
optimişti. Nu par să vrea altceva. 
Şi chiar dacă au o singură farma-
cie în toată comuna Scânteieşti 
şi un parc pe care nu îl vizitează 
nimeni, nu prea contează pentru 
ei, pentru că ceea ce se vede sunt 
drumurile, căminele culturale mo-
dernizate şi apa din curte.

„E bine, a făcut străzi”, ne-a 
spus doamna Catrina, în vârstă 
de 72 de ani. În acelaşi ton ne răs-
pund şi membrii familiei Iftode, 
pe care i-am surprins în toiul des-
cărcării unei căruţe de coceni, 
undeva la ieşirea din comună. 
Ba, totul pare mai frumos şi de-
cât la Tuluceşti, după Ecaterina 
Postolache, care vine an de an în 
vacanţă la Scânteieşti, cu copiii.

„Stăm acceptabil”

Potrivit primarului comunei 
Scânteieşti, Ghiorghe Bute, comu-
na de reşedinţă şi satul Fântânele 
stau acceptabil la nivelul moder-
nizării. Apa este asigurată sută 
la sută pentru ambele localităţi, 
canalizarea aşteaptă proiectele 
europene pentru comunităţi mici, 
iar drumurile sunt în proces de 

modernizare, printr-un program 
al Ministerului Dezvoltării.

„Suntem în lucru cu asfaltările, 
în Scânteieşti şi Fântânele. După 
finalizarea proiectelor, asfaltul va 
acoperi necesarul sută la sută. 15 
kilometri de asfalt ar mai trebui, 
iar prin cele două proiecte finali-
zăm. Autoritatea locală vine cu 10 
la sută, iar ministerul cu 90 la sută 
din investiţie. La anul, ar trebui fi-
nalizate lucrările. Nu ştiu dacă va 
fi vorba de vreo prelungire şi dacă 
vor fi fondurile necesare. Am în-
ceput anul trecut, în decembrie. 
Avem două proiecte. Pe un pro-
iect avem mai mult de 30 la sută 
gata, iar pe celălalt suntem abia 
la cinci la sută. Abia am pornit. 
Amândouă sunt pentru Fântânele 
şi Scânteieşti. Trebuia să ne înca-
drăm într-un milion de euro. Am 
făcut primul proiect, era normal 
să prindem şi într-o parte, şi în 
cealaltă, pentru că nu ştiam cum 
va decurge viitoarea negociere 
cu Guvernul, apoi în al doilea am 
prins zonele celelalte, nu aveam 
proiecte distincte pentru o locali-
tate”, ne-a explicat edilul.

Acces la apă, drumuri bune,  
dar şi un parc „deosebit”

Ştiam de parcul construit în 
2011 cu fonduri de la Ministerul 
Dezvoltării Regionale, aşa că în 
drum spre Primărie, care nu e în 
comună, în Scânteieşti, aşa cum 
ar fi normal, ci în satul Fântânele, 
l-am tot căutat cu vederea. L-am 
reperat şi ne-am oprit în parcare. 
Lângă gard stă baraca paznicului, 
cu poarta deschisă larg, dar înă-
untru nu e nimeni. În faţa barăcii 
sunt urme de foc, câteva borduri, 
care par să aparţină parcului, iar 
alături, o bucată din ceea ce cre-
dem că a fost cândva o canapea. 

Chiar dacă parcul are două intrări 
de la şosea, chiar lângă baracă 
acesta pare că mai are o intrare, 
„neoficială”, pentru că o bucată 
mare din gard lipseşte, iar pe jos 
sunt numai urme de fecale de la 
animalele care, probabil, au mers 
acolo la păşunat.

Parcul este plin de copăcei şi 
de buruieni. Buruieni din cau-
za cărora aproape că nu mai ştii 
unde sunt aleile, marcate prin câ-
teva bucăţi de piatră. Băncile,  stâl-
pii de iluminat şi cişmelele îţi mai 
dau de bănuit că acolo chiar este 
un parc. Una dintre cişmele este 
funcţională, în sensul că, dacă o 
deschizi, curge apa, dar apa sare 
în toate direcţiile, iar cealaltă nu 
funcţionează deloc. Parcul este 
dotat şi cu toalete ecologice, dar 
sunt seci, probabil de când a fost 
construit parcul. A crescut iarba 
în ele. Doar viespile să le mai fi 
folosit, pentru că sunt pline de 
cuiburi. Ghereta paznicului este 
goală, potrivit primarului, pentru 
că a constatat că nu mai e nevoie 
de pază pe timp de zi şi este păzit 
doar noaptea. În ceea ce priveşte 
gardul, mai spune primarul, aces-
ta are găuri pentru că, la inundaţii-
le din 2013, l-au luat apele, care au 
smuls şi un stâlp de iluminat.

În ceea ce priveşte lipsa unui 
loc de joacă pentru copii în parc, 
primarul spune că nu permitea 
programul construirea unui loc 
de joacă acolo. „Aia a fost zona ac-
ceptată, în funcţie de valoare, atât 
am putut să facem”, ne-a spus 
edilul.

Concurs de idei  
pentru dezvoltarea parcului

Chiar dacă parcul e amplasat 
în pustietate, primarul Bute nu 
se lasă şi şi-a propus încă din anii 

trecuţi să organizeze un concurs 
de idei pentru dezvoltarea zonei 
dintre localităţi, care ar include 
şi parcul. „Noi am dat drumul la 
concurs, însă ANRMAP ne-a res-
tituit documentaţia, pentru că 
mai erau nişte chestiuni legate de 
punctaj. Nu au înţeles cum se face 
departajarea, aşa că ne-am adre-
sat arhitecţilor, pentru că nici noi 
nu prea înţelegeam. Concursul de 
idei priveşte dezvoltarea întregii 
zone. Vrem să dezvoltăm zona din 
punct de vedere cultural, turistic 
şi, probabil, sportiv. Aşteptăm 
idei. Au venit mai mulţi arhitecţi în 
zonă, au văzut, probabil că până 
în toamnă se va finaliza şi concur-
sul şi va fi viabil pentru anul viitor”, 
ne-a explicat primarul, care ţine 
cu dinţii ca din parcul din pustie-
tate să facă ceva amplu.

Cel care va veni cu ideea cea 

mai bună va câştiga 20.000 de lei, 
dar, oricum, zona nu va fi moder-
nizată doar după ideile celui mai 
bun proiect. Edilul vrea, de fapt, 
să culeagă idei din toate proiec-
tele primite, apoi să facă tot pro-
priul plan. „Vreau să ştiu cum vede 
cineva din exterior dezvoltarea 
zonei respective. Avem în vedere 
construirea de locuri de joacă, or-
ganizarea de spectacole. Am por-
nit cu ideile acestea de acum zece 
ani şi cred că greu le pot schimba, 
este posibil să rămân subiectiv. O 
condiţie este ca toţi cei care parti-
cipă să renunţe la dreptul de pro-
prietate asupra ideilor. Vom lua 
idei de la cei care vor ieşi pe locul 
2, dar şi de la cei de pe 3 etc. Apoi 
vom gândi un plan şi vom supu-
ne Consiliului toate ideile”, a mai 
spus primarul.

[ Comuna Scânteieşti are apă 24 de ore din 24, drumuri în plină dezvoltare şi aşteaptă proiectele europene 
pentru a avea şi canalizare [ Primarul singurului parc construit în pustietate, Ghiorghe Bute,  

crede că va face în zonă un centru al culturii

După cinci ani  
de funcţionare
Căminul  
de bătrâni  
s-a desfiinţat

Chiar dacă ar trebui să 
existe, poate, în fiecare 
comună câte un cămin în 
care cei bătrâni, singuri şi 
neputincioşi să se retra-
gă, pentru a avea parte 
de toate îngrijirile nece-
sare vârstei, dispar până şi 
centrele existente. Centrul 
de îngrijire a vârstnicilor 
de la Fântânele, comuna 
Scânteieşti, s-a desfiinţat 
după numai cinci ani de 
funcţionare, pentru că, po-
trivit primarului Ghiorghe 
Bute, cheltuielile de func-
ţionare erau prea mari.

Amenajat cu fonduri 
europene şi inaugurat, 
potrivit edilului comunei, 
în 2009, centrul pentru 
vârstnici avea nouă, zece 
locuri. A costat cam 90.000 
de euro, pentru că era 
construit la parterul unui 
bloc şi a mai fost constru-
ită o anexă. Erau, în ge-
neral, ocupate opt locuri. 
Bătrânii cazaţi acolo aveau 
două îngrijitoare, un bu-
cătar, un magaziner şi un 
paznic. Chiar dacă centrul 
a fost amenajat în special 
pentru bătrânii comunei, 
au fost ani când clientela 
venea şi din alte comune, 
pentru puţină linişte.

„A fost gândit pentru 
a se adresa bătrânilor din 
comună, nu am mers pe 
ideea să aducem din afa-
ră, ci să asigurăm nevoile 
de aici. Aveam nouă, zece 
locuri, dar în general mer-
geam cu opt, ca să fie mai 
lejer, cu asigurarea tuturor 
condiţiilor”, ne-a explicat 
primarul comunei.

Chiar dacă, prin 2012, 
primarul considera că ac-
tualul cămin s-ar putea 
extinde într-un alt spaţiu, 
mai mare, pentru că era 
cerere permanentă, acesta 
şi-a oprit funcţionarea.

„Condiţiile de funcţio-
nare erau foarte dure în 
ultimul timp, cu multe per-
soane angajate. Financiar, 
nu-l puteam susţine. Nici 
nu puteai să ceri sume 
mai mari persoanelor care 
veneau în centru. Pensiile 
erau foarte mici şi nu pu-
teau acoperi sub nicio for-
mă cheltuielile. Legislaţia 
spune că nu poţi lua mai 
mult de 40 la sută din pen-
sie. Ne-a venit foarte greu, 
timp de cinci ani, să aco-
perim necesarul de func-
ţionare. Sunt oameni care 
nu au altă soluţie decât să 
meargă către zona asta, 
problema se pune din ce 
fonduri susţii. Aici e pro-
blema. Probabil îi vom da 
altă destinaţie, cât de cu-
rând”, a mai spus primarul 
comunei Scânteieşti.

După dispariţia 
sistemului  
de irigaţii
Combinele cad 
în gol, pe câmp

Cazul furturilor sis-
temului de irigaţii de la 
Scânteieşti este bine cu-
noscut, şi potrivit prima-
rului Ghiorghe Bute, ANIF 
nu prea a mai rămas cu 
multe ţevi. „Pentru că nu 
are pază, ANIF nu cred că 
mai are vreo ţeavă pe-aici. 
Când merg combinele la 
recoltat, mai cade câte 
o combină. Hoţii trag pe 
dedesubt conducta şi pă-
mântul rămâne deasupra. 
Când plouă şi vine o greu-
tate mare, se tasează”, ex-
plică primarul Bute, care a 
subliniat că nu e vina lui că 
ANIF nu are pază.

Proiect  
de împădurire 
pe 60 de hectare
Pădurea 
creşte în jurul 
parcului

Primăria Scânteieşti a 
încheiat un contract cu 
Fondul de Mediu pentru 
împădurirea a aproxima-
tiv 60 de hectare cu fo-
ioase şi conifere. Potrivit 
primarului Ghiorghe 
Bute, în proiect este 
prinsă inclusiv zona par-
cului.

„Ne dorim acest pro-
iect şi pentru că am 
terenuri instabile, dar 
şi pentru că este nevo-
ie de pădure în zonă. 
Avem o zonă instabilă 
în Scânteieşti, dar şi în 
Fântânele e o râpă care 
nu este stabilă. Ambele 
duc până în şoseaua 
principală. Fondul de 
mediu asigură sursă de 
finanţare şi post execu-
ţie. Vom avea o sumă 
de bani cu care putem 
susţine paza, întreţine-
rea, înlocuirea copacilor 
uscaţi, timp de cinci ani. 
Apoi, pădurea vine la 
autoritatea locală. Până 
să vină pădurea tână-
ră la autoritatea locală, 
se dă celui care câştigă 
licitaţia, firma respecti-
vă ne dă lucrarea gata. 
Luna aceasta, probabil, 
vom da drumul licitaţiei. 
În contract spune că pri-
ma tragere va avea loc în 
martie sau aprilie anul 
viitor, iar până atunci noi 
trebuie să facem lucrări”, 
ne-a explicat primarul.

Proiectul se ridică la 
peste două milioane de 
lei, iar potrivit primaru-
lui programul este unul 
isteţ, mai bun decât cel 
pe fonduri europene, 
pentru că dă sume şi 
pentru susţinere după 
împădurire. „Noi contri-
buim cu zero lei. Va fi o 
prelungire a parcului”, 
ne-a mai spus primarul.

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Marius Negri

Primăria comunei este în satul aparţinător

Scânteieşti, localitatea 
lucrurilor făcute pe dos

Primarul Ghiorghe Bute
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Concurenţă  
la licitaţii
Miză  
de 15 miliarde 
de euro  
în achiziţiile 
publice

Nediscriminarea com-
paniilor care participă la 
achiziţiile publice repre-
zintă una dintre priorită-
ţile actuale ale Consiliului 
Concurenţei, în contextul 
dezbaterilor pe tema mo-
dificării legislaţiei privind 
licitaţiile publice.

„Ce ne interesează pe 
noi, Consiliul Concurenţei? 
O să vrem în primul rând 
să nu existe discriminare, 
să permitem accesul cât 
mai liber companiilor care 
sunt interesate să partici-
pe la achiziţiile publice şi 
să nu lăsăm administraţia 
să intervină cu anumite 
măsuri care să limiteze 
accesul. Ce ne dorim noi 
este ca administraţia pu-
blică să nu elimine în mod 
discreţionar companiile 
de la accesul la achiziţii”, a 
declarat Bogdan Chiriţoiu, 
preşedintele Consiliului 
Concurenţei.

Acesta a precizat că 
piaţa achiziţiilor publice 
se ridică la circa 15 miliar-
de de euro, respectiv, 10 
la sută din Produsul Intern 
Brut al ţării şi aproximativ 
o treime din ceea ce chel-
tuieşte statul din bugetul 
consolidat.

„Acest lucru înseamnă 
că este important că, pe 
de o parte, foarte multe 
companii depind de acest 
sector, de achiziţii publice, 
şi este important pentru 
bunăstarea economică a 
României ca să funcţione-
ze bine sectorul, iar concu-
renţa să se desfăşoare bine 
între aceste companii. În al 
doilea rând, este impor-
tant ca banii statului să fie 
bine cheltuiţi”, a mai arătat 
reprezentantul Consiliului 
Concurenţei.

Una dintre direcţiile de 
acţiune ale instituţiei este 
implicarea în prevenirea 
trucării licitaţiilor, respec-
tiv, a înţelegerilor dintre 
companiile participante.

Ovidiu Amălinei

Program  
de reparaţii
Ce lucrări 
continuă, 
ce lucrări  
au fost finalizate

Săptămâna aceasta, an-
gajaţii Serviciului Public 
Ecosal continuă lucrările 
de reparaţii programate de 
Primărie la nivelul carosabi-
lului şi al trotuarelor. Zonele 
vizate sunt strada Ştefan 
cel Mare (între Cimitirul 
Evreiesc şi Lacul Vânători), 
intersecţia bulevardului 
Brăilei cu bulevardul Coşbuc 
- unde se frezează şi se 
plombează, strada Bravilor 
- unde se repară pavaje, 
dar şi strada Siderurgiştilor 
(bloc IC9 - Şcoala Nr. 42). Tot 
săptămâna aceasta, conti-
nuă reparaţiile la trotuare 
pe Zidarilor (zona blocului 
N4), dar şi balastarea aleii 
din zona Lunca Siretului, 
unde întoarce autobuzul.

Potrivit Ecosal, săptămâ-
na trecută au fost finaliza-
te două lucrări, respectiv, 
reparaţia trotuarelor de pe 
strada Lăcătuşilor (zona 
blocurilor R1, R2, R3, R4) şi 
accidentul de teren de la 
intersecţia bulevardului 
Dunărea cu strada Victor 
Vâlcovici (lângă gura de 
scurgere).

Nicoleta Onofrei

Şofer gălăţean
Recalcitrant  
după ce  
i s-a spus  
că a greşit

Poliţiştii locali l-au amen-
dat cu 1.000 de lei, conform 
prevederilor Legii 61/1991, 
pe gălăţeanul N. P., în vârstă 
de 27 de ani. Tânărul şi-a 
oprit voluntar autoturismul 
pe banda întâi de circulaţie 
a străzii Domnească, în faţa 
Catedralei Arhiepiscopale, 
nerespectând semnificaţia 
indicatorului rutier „Oprirea 
interzisă”. În momentul în 
care i s-a adus la cunoştinţă 
că a încălcat prevederile le-
gale ale OUG 195/2002, gă-
lăţeanul a devenit agresiv 
în limbaj, proferând injurii 
şi expresii jignitoare, pro-
vocând astfel indignarea 
trecătorilor.

Teodora Miron

Pentru toate buzunarele
Comerţ cu produse de îmbrăcăminte

Exporturile de îmbrăcăminte şi accesorii au totalizat, în primele 
patru luni ale acestui an, 891,6 milioane euro şi au fost cu 0,5 la sută 
mai mari faţă de cele din perioada similară a anului trecut, informea-
ză INS. În perioada menţionată, importurile s-au ridicat la 343,2 mi-
lioane euro, cu 12,8 la sută peste nivelul din primele patru luni din 
2014.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 4,0922 

1 EURO 4,4384 

1 liră sterlină 6,0821 

1 leu moldovenesc 0,2048 

1 dolar SUA 3,8493 

1 gram AUR 142,6052 

N-a ajuns la destinaţie

Feribotul MV Veteran s-a defectat, în drum spre Canada

Feribotul MV Veteran, lansat 
la apă în Şantierul Naval Damen 
Galaţi, în luna martie, primul 
dintr-o serie de două nave co-
mandate de Guvernul Provinciei 

Newfoundland şi Labrador, din 
Canada, va face cale întoarsă, din 
cauza unei defecţiuni apărute 
la unul dintre motoare. Potrivit 
postului CBC News, care îl citea-

ză pe ministrul Transporturilor 
din provincia canadiană, David 
Brazil, problemele au apărut în 
timp ce nava, în valoare de 50 
milioane de dolari, se îndrepta 
din Europa spre Canada. Motorul 
la care a fost sesizată defecţiu-
nea este de producţie germană, 
iar nava a fost ancorată în Malta, 
pentru a le permite specialiştilor 
companiei care a livrat motorul 
să analizeze situaţia.

Oficialul canadian a precizat 
că Şantierul Naval Damen Galaţi 
a cerut retrimiterea navei în 
România, în vederea schimbării 
motorului. „Există un acord în 
virtutea căruia nava poate fi re-
parată în Malta, apoi în St.John‘s 
(Canada), dar contractul preve-
dea un feribot de ultimă gene-

raţie, noi pentru asta am plătit. 
Şantierul Damen a produs o 
astfel de navă, astfel că va mer-
ge înapoi în România pentru a i 
se monta un motor nou”, a de-
clarat ministrul Transporturilor 
din Provincia Newfoundland şi 
Labrador, David Brazil. În acelaşi 
timp, oficialul provinciei canadi-
ene a lăudat atitudinea produ-
cătorului, explicând că aceasta 
reflectă reputaţia internaţională 
a Şantierului Naval Damen.

Nava MV Veteran este desti-
nată transportului de pasageri 
şi vehicule între insulele Fogo şi 
Change, situate pe coasta de est 
a Canadei. Nava poate transpor-
ta 200 de pasageri şi 64 de auto-
vehicule, are o lungime totală de 
80,9 metri, o lăţime 17,20 metri, 

un pescaj de 4,30 metri şi o vite-
ză de 14 noduri.

Potrivit oficialului canadian, 
ca urmare a defecţiunii apăru-
te la motor, sosirea feribotului 
în Provincia Newfoundland şi 
Labrador va avea o întârziere de 
două, trei săptămâni, dar încă 
este foarte posibil ca nava să 
intre în serviciu la sfârşitul lunii 
octombrie, aşa cum era conve-
nit cu Grupul Damen. Înlocuirea 
motorului se va face fără costuri 
suplimentare din partea bene-
ficiarului, nava nefiind încă, de 
altfel, predată spre utilizare. De 
asemenea, nava vine şi cu o ga-
ranţie suplimentară de un an.

Ovidiu Amălinei
Foto: Bogdan Codrescu

Până la finele acestui an, lu-
crările finanţate din fonduri 
europene pentru creşterea 

eficienţei energetice a 11 blocuri 
trebuie să fie finalizate. Numai că, 
fără vigilenţa locatarilor şi fără 
monitorizarea atentă a autorităţi-
lor, riscă să fie executate în stil ro-
mânesc: prost şi de mântuială.

Plouă cu reclamaţii

Locatarii blocurilor A7 şi A21 
din Micro 16, în loc să fie mulţu-
miţi că vor plăti facturi mai mici 
la energia termică, au cel puţin 
trei motive de nemulţumire le-
gate de execuţia lucrării.

Prima reclamaţie pe care 
 ne-au transmis-o este aceea că 
muncitorii lucrează alternativ, o zi 
la un bloc,o zi la celălalt, deşi am-
bele imobile trebuie să fie gata 
în acelaşi timp. Scuza pe care oa-
menii susţin că au primit-o, că nu 
ar fi muncitori de ajuns pentru a 
lucra concomitent, nu i-a mulţu-
mit deloc.

Un alt motiv de nemulţumire 
este legat de subsolul blocului, 
unde tubulatura de oţel ar urma 
să fie înlocuită cu o alta, de ace-
eaşi dimensiune, tot din oţel. 
Deşi, spun locatarii, Calorgal a 
recomandat înlocuirea ţevii de 
oţel cu una din polipropilenă, 
redimensionată în funcţie de 
numărul consumatorilor rămaşi 
racordaţi la sistemul centralizat 
de încălzire!

Dar cei mai revoltaţi sunt lo-
catarii blocului A21, care se tem 
că balcoanele le vor fi micşora-

te, prin folosirea proiectului de 
la blocul A7, unde termopanele 
sunt de mai mici dimensiuni.

Ce spun autorităţile

Toate aceste reclamaţii au 
ajuns şi la urechile asocierii SC 

Moviland Met SRL - Proconstrid 
SRL, care a câştigat contractul 
pentru reabilitarea termică a blo-
curilor de locuinţe A7 şi A21, din 
Micro 16, cu o ofertă de 1,6 mili-
oane de lei. Ele le-au fost trans-
mise chiar într-o şedinţă care a 
avut loc, ieri, la Primărie.

Potrivit lui Silviu Bacalum, 
temporar purtător de cuvânt al 
Primăriei, firmele s-au angajat că 
vor suplimenta numărul de mun-
citori la blocurile A7 şi A21. De 
asemenea, am primit asigurări 
că proiectul privind balcoanele 
va fi analizat. Din păcate, în ceea 

ce priveşte subsolul, redimensio-
narea ţevilor şi folosirea polipro-
pilenei nu este posibilă, ne-au 
transmis autorităţile, pentru că, 
fiind vorba de fonduri europene, 
trebuie respectat întocmai pro-
iectul realizat în 2013. Iar acesta 
prevedea oţel…

Locatarii blocurilor A7 şi A21 sesizează

Lucrările de anvelopare 
stârnesc nemulţumiri

Din cauza unui şofer neatent 

Accident în lanţ, la Vânători 
Un bărbat de 44 din Galaţi a 

provocat un accident în lanţ, pe 
raza comunei Vânători. Bărbatul, 
aflat la volanul unui autoturism, 
a intrat în coliziune cu un auto-
turism condus regulamentar de 
către un  bărbat de 34 de ani, din 

satul Mihail Kogălniceanu, care la 
rândul său a fost proiectat în alt 
autoturism, condus de un tânăr de 
29 de ani, din comuna Tuluceşti. În 
urma impactului, a rezultat rănirea 
unei femei de 35 de ani, pasageră 
în autoturismul condus de bărba-

tul de 34 de ani. Poliţiştii au întoc-
mit dosar de cercetare penală pe 
numele conducătorului primului 
autoturism, pentru săvârşirea in-
fracţiunii de vătămare corporală 
din culpă.

Teodora Miron Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra Din colecţia  
“Poezii rămase tablou”

Invitaţie 
pe sârmă  
 (punct şi de la capăt)

AgeNDA 
FiNANŢe - BăNci
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S.C. TRANSURB S.A.
ANUNŢĂ

Pentru evitarea aglomeraţiei de la cabinele SC Transurb 
SA Galaţi, invităm elevii şi studenţii anului şcolar 2015‑2016 
la cabinele societăţii în vederea ridicării abonamentului 
gratuit pe o linie, având următoarele documente:

‑ carnetul de elev/student  pe anul şcolar 2015‑2016 
vizat de instituţia de învăţământ de stat şi particular 
acreditat din municipiul Galaţi, copie şi original sau 
adeverinţă;

‑ buletin de identitate sau certificat de naştere copie;
‑ vechiul abonament.

pu
bl

ic
it

at
e

pu
bl

ic
it

at
e

S.C. Transurb S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa călătorilor că, începând cu data de 24.08.2015,  

se reia circulaţia pe linia de tramvai 5 cu următorul itinerar:

Micro 19 – str. Frunzei – str. Siderurgiştilor – str. A. Saligny 
– str. Basarabiei – Calea Prutului – Bazinul Nou şi retur pe 
acelaşi traseu.

Linia 5 va fi asigurată cu 2 vagoane de tramvai care vor circula 
după următorul grafic.

‑ Plecări Micro 19:  5.05; 5.55;  6.17; 7.29; 13.15; 14.27; 15.07; 
15.39
‑ Plecări Bazinul Nou: 5.40; 6.52
                                        13.50; 14.30; 15.02; 16.15; 22.25

 Auzi cum trece sufletul prin vreme
 şi-alunecă spre geamurile tale?!...
 El e trimisul sfânt al rătăcirii
 şi-al veşnicei pândiri universale,
 
 al mersului cu gândul şi cu pasul
 prin gol, din hieroglifă-n hieroglifă,
 prin tot ne/cunoscutul fără milă
 şi împărţit al toţi, deopotrivă!
 
 E pasărea rotundă, în plutire,
 pulsând, măiastră, prin perfecţiune,
 prin jocul sapiens al întâmplării,
 prin pur şi simplul inimei-apune

 
 şi prin candoarea inimei-răsare,
 aşa, din pricini veci-fundamentale,
 cu visul îndreptat, fără oprire,
 mereu, stingher, spre geamurile tale!
 
 Auzi suflarea?!... numai cine-aşteaptă
 e-n stare s-o primească şi e-n stare
 să-i facă loc şi cuib întotdeauna,
 în crengi şi-n crengături fecundătoare,
 
 în lumea asta şi în altă lume
 cu vieţi şi morţi: enigme in/egale...!...
 Deschide geamul, uită-te pe sârmă
 şi vezi conturul aşteptării tale!

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

25 august

Ar
hi

va
 „V

L
“



Miercuri, 26 August 2015

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă
În ediţia de mâine
Programul turului Ligii a II-a de fotbal

Campionatul ligii secunde la fotbal, cu echipa gălăţeană Oţelul printre participante, se află foarte 
aproape de start, sâmbătă, 29 august, fiind programată prima etapă. Programul complet al turului pentru 
Seria I, precum şi modificările care au fost aduse sistemului competiţional vor fi publicate de „Viaţa liberă” 
în ediţia tipărită de mâine, 27 august.

Marian Căpăţînă

Kickboxerul Amansio 
Paraschiv, 23 ani, se în-
toarce la prima dragoste. 

Devenit celebru prin apariţiile în 
galele de kickbox Local Kombat 
şi Superkombat, Paraschiv va 
urca în ring la patinoarul din 
Galaţi într-un meci de box con-
tra italianului Nando Calzetta, un 
kickboxer de 29 de ani, care, în 
paralel, este şi boxer  profesionist. 
Astfel, Amansio Paraschiv îşi va 
face debutul în boxul profesio-
nist şi, practic, va reveni la sportul 
său de origine.

 Amansio a început să boxeze 
la 9 ani, călcând pe urmele tatălui 
său, Gheorghe Paraschiv, campi-
on naţional la profesionişti la în-
ceputul anilor ‚90 şi vicecampion 
naţional ca amator. Amansio a 
avut o carieră interesantă în cei 
nouă ani petrecuţi în boxul ama-
tor. A fost multiplu campion naţio-
nal de juniori şi tineret, iar ca seni-
or a terminat de două ori pe locul 
trei la campionatele naţionale. A 
renunţat la boxul amator în 2010, 
la 18 ani, şi a trecut la kickboxing, 
unde a devenit dublu campion 
european de amatori WAKO Pro, 
campion intercontinental WKN 
şi campion mondial în circuitul 
Superkombat. Antrenorul său 
de kickbox, medicul stomatolog 
Eduard Limboşeanu, vorbeşte 
frumos despre Amansio: „E un 
real talent, e tot ce-şi poate dori 
un antrenor. După opt luni de 
antrenament debuta la Local 
Kombat. Prinde repede şi bagă la 
cap tot ce i se transmite”.

 Chiar dacă, în ultimii cinci ani, 

a bătătorit un drum, cel al suc-
cesului ca kickboxer, Amansio 
Paraschiv vrea să schimbe maca-
zul şi să dea curs unei noi provo-
cări în boxul profesionist. „Boxul 
e prima mea dragoste, n-o pot 
uita, aşa că de abia aştept să 
boxez din nou. M-am antrenat 
foarte serios pentru meciul ăsta. 
Partener de antrenament mi-a 
fost concitadinul meu Iulian Ilie, 
care se pregăteşte la rândul său 
pentru un meci în Canada, iar ca 
antrenor l-am avut pe Bogdan 
Dobrescu, vicecampion euro-
pean în 2000 şi participant la JO 
de la Sydney. În altă ordine de 
idei, dacă lucrurile merg aşa cum 
îmi doresc, s-ar putea să mă axez 
numai pe boxul profesionist, iar 
în sensul ăsta am deja o propu-
nere din SUA. Loviturile mele 
preferate sunt cele cu jabul şi 
upercutul la ficat, adică exact lo-
vitura aia care îi displace cel mai 
mult maestrului Doroftei”, spune 
Amansio Paraschiv, care îi admiră 
pe Floyd Mayweather, „pentru in-

teligenţa sa şi pentru capacitatea 
de a se adapta fiecărui adversar”, 
şi pe campionul mondial al ca-
tegoriei pană în versiunea WBO, 
ucraineanul Vasyl Lomachenko, 
„pentru tehnica şi agresivitatea 
sa”.

 În ceea ce priveşte debutul lui 
Amansio în boxul profesionist, 
antrenorul Eduard Limboşeanu 
nu e tocmai încântat: „Amansio 
e un talent în box, dar pe lân-
gă el mai sunt mulţi alţii foarte 
talentaţi, aşa că îi va fi greu să 
răzbească spre vârful piramidei, 
deşi  mi-aş dori să mă contrazică. 
Acum cinci ani era un boxer ano-
nim, iar acum e un kickboxer cu-
noscut şi apreciat. Eu cred că ar fi 
mai bine să continue pe drumul 
ăsta pe care deja l-a bătătorit, iar 
dacă vrea să se apuce de box pro-
fesionist, s-o facă la sfârşitul cari-
erei de kickboxer, nu acum. Boxul 
e într-o mare derivă în prezent şi, 
în plus, concurenţa e imensă. Mai 
degrabă l-aş vedea făcând per-
formanţă în MMA, pentru că deja 
are şi ceva cunoştinţe de luptă la 
sol. Altfel, e un luptator dinamic, 
cu reveniri spectaculoase şi greu 
de pus jos”.

Cristian Ciocan  
luptă din nou acasă

Capul de afiş al galei care 
se va desfăşura la Patinoarul 
“Dunărea” din Galaţi, vineri, 
28 august, este meciul din-
tre Cristian Ciocan si Sherman 
Williams, un american originar 
din Bahamas, programat pe o 

durată de 10 runde. Celelalte me-
ciuri sunt: Adrian Granat (Suedia) 
- Liviu Ungureanu (România), 8 
runde; Sillah Cosby (Ghana) - 
Sorin Tanasie (Romania), 4 runde; 
Finfere Janos (Ungaria) - Cezar 
Juratoni (România), 4 runde; Kis 
David (Ungaria) - Viorel Simion 
(Romania), 12 runde, meci pentru 
titlul mondial, versiunea WBF.

 Gala va începe la ora 21.00 
şi va fi televizată de sport.ro, cu 
excepţia partidei lui Ciocan, care 
va fi în direct la Pro TV. Biletele 
costă 15 lei şi 25 lei, în funcţie de 

zona din tribună.
 Gala de box face parte din 

„Kombat Fest”, eveniment care 
cuprinde şi o gală de MMA (arte 
marţiale mixte) - “Real Xtreme 
Fighting” - care va avea loc 
tot la Patinoar, luni, 31 august, 
ora 21.00, unde, capul de afiş 
Alexandru Lungu îl va înfrunta 
pe egipteanul Mahmoud Hassan. 
În evenimentul RXF vor mai lup-
ta americanul Mike Brightmon, 
braşoveanul Ioan Vrânceanu şi 
basarabeanul Andrei Barbăroşă.

Marian Căpăţînă

Vineri, la Patinoarul “Dunărea”

Campionul mondial 
Superkombat revine la box
[ Amansio Paraschiv revine, după cinci ani de succese  
în kickbox, la sportul său de origine, urmând să boxeze  
în gala care-l are cap de afiş pe Cristian Ciocan

BASCHET
„Cupa Phoenix”, 
turneu pentru 
juniori U16

Clubul Phoenix orga-
nizează, astăzi şi mâine, 
a treia ediţie a turneului 
internaţional de juniori 
Under 16, dotat cu tro-
feul „Cupa Phoenix”. La 
eveniment vor fi patru 
participante: două echipe 
din Republica Moldova, 
Donbasket Donduşeni 
(masculin) şi Panthers 
Ialoveni (feminin), respec-
tiv, echipele Phoenix LPS 
Under16 (masculin şi fe-
minin).

 Programul meciuri-
lor este următorul: astăzi, 
Phoenix LPS - Donbasket 
Donduşeni (ora 20,00), iar 
mâine, Phoenix - Panthers 
Ialoveni (ora 10,00 şi 
ora 18,00) şi Phoenix - 
Donbasket (ora 11,30 
şi  19,30).

 Partidele se vor disputa 
la Sala Sporturilor „Florin 
Balaiş”, de pe strada Mihai 
Bravu.

Sonia Baciu

HAndbAl
Fetele  
de la CSU 
Danubius 
joacă  
la Brăila

În cadrul pregătirilor 
pe care le efectuează 
în vederea apropiatului 
start al eşalonului se-
cund, handbalistele echi-
pei CSU Danubius şi-au 
continuat cu regularitate 
antrenamentele. În afara 
acestora, sportivele pre-
gătite de Valeriu Costea 
au susţinut şi două jocuri 
de verificare, cu prim-di-
vizionara CSM Slobozia, 
iar la mijlocul acestei 
săptămâni gălăţencele 
au programat încă un 
meci de verificare: as-
tăzi, la Brăila (ora 16), CSU 
Danubius întâlneşte o 
altă formaţie din primul 
eşalon, HC Dunărea.

Federaţia de specia-
litate a stabilit compo-
nenţa celor două serii ale 
echipelor care vor evolua 
în eşalonul secund. CSU 
Danubius a fost repar-
tizată în Seria A, alături 
de alte zece echipe (la fel 
ca şi în prima serie): CSU 
Ştiinţa Bucureşti, CSM II 
Bucureşti, Ştiinţa Bacău, 
HC Piatra Neamţ, HC 
Activ CSO Plopeni, CSU 
Neptun Constanţa, HCM 
Buzău, ACS 181 Bucureşti, 
CSU Târgovişte şi Spartac 
Bucureşti.

• Altfel, junioarele IV 
(11-12 ani) ale Clubului 
United (antrenor Sanda 
Asandei) au fost în 
Capitală pentru a vedea 
handbal la cel mai înalt 
nivel, asistând la partide-
le turneului „Bucharest 
Trophy”. Totodată, au 
susţinut şi două meciuri 
amicale, în compania 
colegelor de la CSM 
Bucureşti. La 12 ani a 
câştigat United cu scorul 
de 17-13, iar la 11 ani s-au 
impus bucureştencele, 
cu scorul de 12-5. 

 Gh. Arsenie

Amansio 
Paraschiv

Felicitări
 

• Primeşte petala vieţii ca pe o binecu-
vântare, ea să-ţi fie rod al bucuriei şi 
speranţei, credinţa şi liniştea să te înso-
ţească pretutindeni, iar împlinirea să o 
întâlneşti mereu. Steaua ocrotitoare să 
lumineze mereu asupra ta şi a celor 
dragi ţie, Basalic Sterică. La mulţi ani! 
Familia (160029)

 

• De ziua naşterii, venim cu cele mai fru-
moase gânduri şi îţi dorim multă sănă-
tate, credinţă şi putere. Dragostea şi 
grija ce o dăruieşti în jurul tău să îţi fie 
răsplătită din plin cu multă căldură şi 
împlinire sufletescă. La mulţi ani, Basalic 
Sterică! Colectivul SC „Argus” SRL, 
Galaţi. (160032)

Matrimoniale
 
• Bărbat italian, serios, 50 ani, caut feme-
ie serioasă, simpatică, curată, cu vârsta 
cuprinsă între 30-40 ani. Rog seriozitate. 
0743635700. (159591)
• Domn 45 ani, doresc cunoştinţă doamnă 
35-45 ani pentru o relaţie discretă pentru 
început. telefon 0752599756. (159909)

Adunări Generale
 
• SC COMAT GALATI SA, cu sediul in Galati, 
Str. Grigore Ventura, nr. 2, inregistrata in 
Registrul Comertului cu nr. J17/78/1991, 
avand CUI 1633876, reprezentata legal 
de administrator special Minjineanu Edy-
Gabriel, in temeiul prevederilor legale 
si ale Actului Constitutiv, CONVOACA in 
data de 28.09.2015 ora 13,00, respectiv 
ora 14,00, Adunarea Generala Ordinara 
si Adunarea Generala Extraordinara, la 
sediul societatii pentru toti actionarii 
inregistrati in Registrul Actionarilor la 
sfarsitul zilei de 17.09.2015, considera-
ta ca data de referinta. In situatia nein-
deplinirii conditiilor statutar legale de 
cvorum in data de 28.09.2015 Adunarea 
Generala Extraordinara si Adunarea 
Generala Ordinara se convoaca la data de 

29.09.2015 la aceeasi ora, la sediul societa-
tii, cu urmatoarea ordine de zi: Adunarea 
Generala Ordinara 1. Alegerea membrilor 
Consiliului de Administratie si stabili-
rea remuneratiei acestora. 2. Alegerea 
Auditorului Financiar si imputernicirea 
Consiliului de Administratie pentru sem-
narea contractului si stabilirea remune-
ratiei acestuia. 3. Aprobarea imputer-
nicirii D-lui Minjineanu Edy-Gabriel, cu 
indeplinirea tuturor formalitatilor cerute 
de lege pentru inregistrarea hotararilor 
adoptate de AGEA la ONRC, cat si pentru 
indeplinirea oricaror alte formalitati. 4. 
Aprobarea datei de 18.10.2015 ca data de 
inregistrare, conform art. 238 alin.1 din 
Legea 297/2004, si data de 17.10.2015 ca 
data ‘‘ex-date‘‘ conform art.2, alin.2, li-
tera f1 din Regulamentul CNVM 6/2009. 
Adunarea Generala Extraordinara 1. 
Aprobarea modificarii obiectului prin-

cipal de activitate din “comert cu ridica-
ta al altor produse intermediare “, Cod 
CAEN 4676 in activitati de “Inchiriere si 
subinchiriere a bunurilor imobiliare pro-
prii sau in leasing”, Cod CAEN 6820. 2. 
Aprobarea actualizarii actului constitutiv 
al SC COMAT GALATI SA., privind obiectul 
principal de activitate. 3. Aprobarea im-
puternicirii D-lui Minjineanu Edy-Gabriel, 
cu indeplinirea tuturor formalitatilor 
cerute de lege pentru inregistrarea ho-
tararilor adoptate de AGEA la ONRC, cat 
si pentru indeplinirea oricaror alte for-
malitati. 4. Aprobarea datei de 18.10.2015 
ca data de inregistrare, conform art. 238 
alin .1 din Legea 297/2004, si data de 
17.10.2015 ca data ‘‘ex-date‘‘ conform 
art.2, alin.2, litera f1 din Regulamentul 
CNVM 6/2009. Dreptul actionarilor de a 
participa la adunarile generale Actionarii 
inscrisi in registrul actionarilor la data 
de referinta pot participa la adunarile 
generale personal, prin reprezentantii 
legali sau prin reprezentant pe baza de 
Procura speciala. Accesul actionarilor 
persoane fizice indreptatiti sa participe 
la adunarile generale este permis pe baza 
de act de identitate original. Actionarii, 
persoane juridice, pot participa la adu-
narile generale prin reprezentantul legal 
pe baza de certificat constatator emis de 
Registrul Comertului sau alta autoritate 
competenta, aflat in termen de valabili-
tate. Actionarul persoana juridica repre-
zentat de o alta persoana va depune la 
serviciul actionariat al societatii, cu 48 
ore inainte de adunare, procura speciala, 
in original, semnata de reprezentantul 
legal si documentul oficial care atesta ca-
litatea de reprezentant legal al persoanei 
juridice, precum si actul de identitate al 
participantului la adunare. Formularele 
de procura speciala pentru reprezentare 
in adunarile generale se pot obtine de la 
sediul societatii, in fiecare zi lucratoare 
intre orele 9,00 si 13,00 incepand cu data 
de 17.09.2015, iar data limita pana la care 
acestea pot fi depuse este 26.09.2015, 
ora 1300. Actionarii pot sa voteze si prin 
Buletin de vot prin corespondenta, care 
trebuie transmis in original, autentificat 
prin Notariatul Public, prin posta sau 
alt mijloc de transport sigur si rapid, pe 
adresa SC COMAT GALATI SA, si sa soseas-
ca pana cel tarziu 26.09.2015 ora 1300. 
Buletinul de vot prin corespondenta va 
fi insotit de copie de pe documentul de 
identitate al actionarului persoana fizica 
sau copie de pe certificatul constatator 
eliberat de ORC, conform Dispunere de 
masuri a CNVM 26/20.12.2012 si copie de 
pe documentul de identitate al repre-
zentantului legal, in cazul actionarilor 
persoane juridice. Candidaturile pentru 
membri Consiliului de Administratie vor 
fi depuse la sediul SC COMAT GALATI SA, 
pana la data de 14.09.2015 si vor fi afisa-
te la sediul societatii incepand cu data 

de 19.09.2015. Dreptul actionarilor de a 
introduce noi puncte pe ordinea de zi a 
adunarilor generale Actionarii detinand 
cel putin 5 % din capitalul social, au drep-
tul, exercitat numai in scris ( transmis prin 
servicii de curierat sau prin mijloace elec-
tronice). 1. de a introduce puncte pe ordi-
nea de zi a adunarilor generale, in termen 
de cel mult 15 zile de la data publicarii 

convocarii, cu conditia ca fiecare punct sa 
fie insotit de o justificare sau de un pro-
iect de hotarare propus spre adoptare de 
adunarea generala si 2. de a prezenta, in 
scris, in termen de cel mult 15 zile de la 
data publicarii convocarii Proiecte de ho-
tarare pentru punctele incluse sau propu-
se a fi incluse pe ordinea de zi a adunarii 
generale. Documentele aferente aduna-

rilor generale ale actionarilor Materialele 
informative ce urmeaza a fi prezentate 
in adunarile generale, proiectele de ho-
tarari, procedura de vot si formularul de 
procura speciala, se pot procura de la 
sediul societatii , in fiecare zi lucratoare 
intre orele 9,00 si 13,00 incepand cu data 
de 17.09.2015 sau se pot cere informatii la 
telefon 0236-464091. (160089)

“FPC – O ans  în plus pentru viitorul t u”  

 

Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Gala i, în parteneriat cu „Centrul pentru 
Formare Profesional  i Dezvoltare Regional ” – Constan a prin proiectul  „FPC – O 
ans  în plus pentru viitorul t u”, î i propune s  promoveze rolul Fondului Social 

European în dezvoltarea resurselor umane prin axa prioritar  2: „Corelarea înv rii pe tot 
parcursul vie ii cu pia a muncii”, domeniul major de interven ie 2.3: „Acces i participare 
la formare profesional  continu ”. 

Proiectul se deruleaz  în perioada 30 martie 2015 – 31 decembrie 2015, având un 
buget total de 2.650.739,52 lei, din care valoarea eligibil  a finan rii acordat  din FSE 
este 2.519.535,87 lei i contribu ia proprie asigurat  de Prim ria Municipiului Gala i 
este 30.428,46 lei. 

Obiectivul proiectului este de a dezvolta competen ele i cunostin ele profesionale, 
prin accesul i participarea la cursuri de formare in vederea dobandirii unei calific ri 
complete, fie prima calificare sau o noua calificare a persoanei care va participa la FPC, de a 
dezvolta nivelul de con tientizare a agen ilor economici de necesitatea  ridic rii acestor 
sectoare la în l imea provoc rilor tehnologice i de mediu.  Instruirea cursan ilor va urm ri   
con tientizarea acestora în vederea necesit ii folosirii tehnicilor,  tehnologiilor i 
materialelor care s  respecte standardele de protec ie a mediului înconjur tor. 
            Cursurile oferite gratuit prin proiect, Frizer, Manichiur -pedichiur , Lucr tor 
instalator pentru construc ii, Lucr tor în alimenta ie-ajutor de buc tar pentru 128 de angaja i 
cu o durat  de 360h/curs derulat pe o perioad  3 luni vor forma competen ele necesare unui 
comportament responsabil care s  respecte principiile dezvolt rii durabile. Curriculumul 
oferit prin proiect include principiile dezvolt rii durabile. Modulele de formare specific  
integreaz  principiile dezvolt rii durabile în educa ia i formarea profesional . 
            În cadrul proiectului, provocarea tehnologic  este abordat  ca un factor important 
pentru crearea de noi locuri de munc   în domeniul construc ii, instala ii i lucr ri publice, 
estetic  i igiena corpului omenesc, turism i alimenta ie, comer  si servicii, administra ie si 
servicii publice, alte industrii si servicii, construc ii de ma ini, mecanica fina, echipamente si 
aparatura. 

Astfel, prin utilizarea noilor instrumente i tehnnologii activit ile proiectului ofer  
cursan ilor: acces la Internet cu posibilit i de autentificare, personalizare i contorizare, 
formarea i evaluarea cursan ilor prin AEL. Se va realiza astfel o îmbun t ire a 
competitivit ii, cu atât mai mult cu cât echipa de implementare a proiectului de ine avansate 
cuno tin e în domeniul tehnologiei informa iilor i comunic rii. Inova ia ac iunilor propuse în 
proiect va crea noi oportunit i de asimilare a informa iei i noi posibilit i de punere în 
practic  a cuno tin elor, noi instrumente de formare i evaluare, prin facilitarea accesului la 
serviciile incluse în proiect. 

     Planificarea, organizarea i conducerea activit ilor i resurselor proiectului pentru 
ob inerea rezultatelor prognozate, respectând constrângerile financiare, de timp, de calitate i 
cele de natur  tehnic  impuse proiectului duc la implementarea cu succes a proiectului.

 

“FPC – O şansă în plus pentru viitorul tău” 

Liceul Tehnologic „Anghel Saligny” Galaţi, în parteneriat cu „Centrul pentru Formare 
Profesională şi Dezvoltare Regională” – Constanţa prin proiectul  „FPC – O şansă în plus 
pentru viitorul tău”, îşi propune să promoveze rolul Fondului Social European în dezvoltarea 
resurselor umane prin axa prioritară 2: „Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa 
muncii”, domeniul major de intervenţie 2.3: „Acces şi participare la formare profesională 
continuă”.

Proiectul se derulează în perioada 30 martie 2015 – 31 decembrie 2015, având un buget 
total de 2.650.739,52 lei, din care valoarea eligibilă a finanţării acordată din FSE este 
2.519.535,87 lei şi contribuţia proprie asigurată de Primăria Municipiului Galaţi este 
30.428,46 lei.

Obiectivul proiectului este de a dezvolta competenţele şi cunostinţele profesionale, prin 
accesul şi participarea la cursuri de formare in vederea dobandirii unei calificări complete, fie 
prima calificare sau o noua calificare a persoanei care va participa la FPC, de a dezvolta nivelul 
de conştientizare a agenţilor economici de necesitatea  ridicării acestor sectoare la înălţimea 
provocărilor tehnologice şi de mediu.  Instruirea cursanţilor va urmări   conştientizarea aces-
tora în vederea necesităţii folosirii tehnicilor,  tehnologiilor şi materialelor care să respecte 
standardele de protecţie a mediului înconjurător.

Cursurile oferite gratuit prin proiect, Frizer, Manichiură-pedichiură, Lucrător instalator pen-
tru construcţii, Lucrător în alimentaţie-ajutor de bucătar pentru 128 de angajaţi cu o durată de 
360h/curs derulat pe o perioadă 3 luni vor forma competenţele necesare unui comportament 
responsabil care să respecte principiile dezvoltării durabile. Curriculumul oferit prin proiect 
include principiile dezvoltării durabile. Modulele de formare specifică integrează principiile 
dezvoltării durabile în educaţia şi formarea profesională.

În cadrul proiectului, provocarea tehnologică este abordată ca un factor important pentru 
crearea de noi locuri de muncă  în domeniul construcţii, instalaţii şi lucrări publice, estetică şi 
igiena corpului omenesc, turism şi alimentaţie, comerţ si servicii, administraţie si servicii pub-
lice, alte industrii si servicii, construcţii de maşini, mecanica fina, echipamente si aparatura.

Astfel, prin utilizarea noilor instrumente şi tehnnologii activităţile proiectului oferă 
cursanţilor: acces la Internet cu posibilităţi de autentificare, personalizare şi contorizare, for-
marea şi evaluarea cursanţilor prin AEL. Se va realiza astfel o îmbunătăţire a competitivităţii, 
cu atât mai mult cu cât echipa de implementare a proiectului deţine avansate cunoştinţe 
în domeniul tehnologiei informaţiilor şi comunicării. Inovaţia acţiunilor propuse în proiect 
va crea noi oportunităţi de asimilare a informaţiei şi noi posibilităţi de punere în practică a 
cunoştinţelor, noi instrumente de formare şi evaluare, prin facilitarea accesului la serviciile 
incluse în proiect.

Planificarea, organizarea şi conducerea activităţilor şi resurselor proiectului pentru obţinerea 
rezultatelor prognozate, respectând constrângerile financiare, de timp, de calitate şi cele de 
natură tehnică impuse proiectului duc la implementarea cu succes a proiectului.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Viaduct, complet renovată, 28 
mp, 15000 euro, negociabil. 0744554256. 
(159120)
• Tiglina etaj intermediar, simplu, 64000 lei 
0745806158 (159219)
• Tip garsonieră, termopane, la casă, str. 
Cărăbuş nr.10. Tel. 0773377842. (159258)
• Vând garsonieră mobilată, Micro 40, str. 
Năruja- C2. 0752155630 (159665)
• Vând garsonieră parter, baie, gresie, bal-
con, grădină, gard. 37000 lei. 0771583895. 
(159829)
• Vând garsonieră Micro 19. Fără agenţii. Tel. 
0746306694. (159868)
• Vând garsonieră Micro 40, Bl.I2 et.1 
(11 mp+ balcon). 22000 lei negociabil. 
0755341694. (159877)
• Vând garsonieră Dunărea Capăt Troleu 
piaţă. 0740202274, 0728072591. (160016)

• Agenţia DONARAI vinde apartamente, 
case, terenuri. 0756580043. (160098)

• Vand garsoniera, Tiglina 1, etaj 4/10, 
70.000 lei negociabil. Exclus intermediari. 
Tel. 0758069003 (160105)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 1, intretinut, 
21.000Euro. 0754267318 (157425)
• Centru, etaj3, partial renovata, 95.000lei, 
0752627723. (157615)
• Vând apartament 1 cameră, str. Română/ 
Mazepa 2. 0724041057. (160042)
• Micro 20, bloc nou, parter, 38 mp, mobilat, 
24.500 euro. 0749028027. (160088)
• Apartament 1 cameră, 43 mp, centrală, îm-
bunătăţit. 0758115454. (160093)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (144071)
• 2 dec Sid-Vest, parter, CT, TP, 33.0000Euro. 
0725517535 (157422)
• Tiglina, ultralux, jacuzzi, CT, mobilat, 
46.500E, 0755296335. (157614)
• Doja, etaj1, 54mp, 34.000E, 0755296335. 
(157616)

• Piata Centrala, etaj3, imbunatatit, 36.000E, 
0752627723. (157617)
• Micro17, parter, imbunatatit, 130.000lei, 
0752627723. (157618)
• 2 camere Tiglina2, et1/4, liber, 0748647760. 
(157633)
• Vând 2 camere semidecomandate. Tel. 
0743159991, 0743018678 (157936)
• P.F. 2 decomandate Micro 17, 1/4. 
0747812050 (158816)
• Apartament decomandat 2 camere+ extin-
dere magazin 70 mp, 43000E. 0762299901. 
(159029)
• Icfrimu, etaj intermediar, varianta mare, 
negociabil 0745806158 (159221)
• Vând apartament 2 camere, zona Piaţa 
Centrală, îmbunătăţit, direct proprietar. 
Telefon 0744622934. (159266)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, în faţa 
Spitalului Judeţean Galaţi. 0740999558. 
(159336)
• Proprietar, vând apartament 2 camere, 
et.3, Ţig.3, renovat, G+F+T. Fără agenţii. 
0742111307. (159449)
• 2 decomandate, Maz.1, LC-uri sau BR-uri, 
etaje intermediare. 0745361207. (159458)
• OCAZIE! 2 decomandate BR-uri, Maz.1, 
29500E. 0728928192. (159459)
• Vând apartament 2 camere+ dependin-
ţe, 63 mp, la curte. Telefon 0746010047. 
(159577)
• 2 decomandate, Doja, etaj 2, îmbunătăţit. 
0744611406. (159600)
• 2 semidecomandate, Mic.19, parter, mo-
bilat. 105000 negociabil. 0743129790. 
(159625)
• 2c.s, 4/4, simplu, Mazepa, 115000 neg. 
0733141444. (159704)
• Două camere parter, Micro 17. 0751010812. 
(159778)
• Apartament 2 camere la curte, dependin-
ţe, încălzire centrală, termopane, 75000 lei. 
0749010946. (159807)
• P.F. vând/ schimb ap. 2 camere semideco-
mandat, M17, et.4/4, îmbunătăţit, G+F+ AC, 
CT, geam la baie, izolaţie exterioară. 33000E 
negociabil. 0742603575, 0757428031. 
(159832)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (159844)

• Vând apartament 2 camere în Centru 
comunei Iveşti, judeţul Galaţi, et.1, izolat 
termic, balcon închis, CT pe gaze, apă cu-
rentă, canalizare, mobilat. Preţ negociabil 
26000E. 0740519366. (159864)
• Vând urgent 2 camere decomandate, stra-
dal, parter, îmbunătăţit, Micro 39B. 120000 
neg. Tel. 0757421352. (159891)
• Vând 2 camere, bl.P9, et.6/7, decomandat, 
în centru lângă „Elice”. Tel. 0768533279. 
(159906)

• Apartament 2 camere, decomandat, 
Port, bloc Mureş, 3/4, 38000 negociabil. 
0729120708. (159910)

• Vând apartament Micro 19, strada 
Costache Conachi nr.5, Bl.L3, scara S, et.2. 
0756704868. (159911)
• 2 decomandate, Maz.1. Fără intermediari. 
0754648503, 7,00-19,00. (159931)
• 2 camere, Ţiglina 2, M-uri, partial imbu-
natatit, spatios, 31900 euro. 0725945942 
(159970)
• Vând apartament 2 camere, decomandat. 
0766301451. (159987)
• Vând apartament 2 camere, decomandat, 
simplu, etaj 2/8, 64 mp, stradal Micro 20. 
0742177839. (160003)
• P.F. vând apartament 2 camere, deco-
mandat, confort 1, zona Micro 14, etaj 1, 
îmbunătăţit, apă separat, CT, uşă metalică, 
izolaţie interioară, gresie, faianţă, duşumea 
în sufragerie, termopane. Preţ negociabil. 
Exclus intermediari. Telefon 0758346174. 
(160031)
• Vând 2 semidec Tiglina 2, etaj 2, simplu, 
125000 lei, 0748842152. (160062)
• Vand 2 camere, zona Dunarea, parter, 
37 mp, 85.000 lei. Exclus intermediari. Tel. 
0758069003 (160106)
• Vand 2 camere, zona Micro 17, cu imbuna-
tatiri, 125.000 lei negociabil. Exclus inter-
mediari. Tel. 0751021866 (160107)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Micro 19, etaj 1, curat, 110.000Ron. 
0745526231 (157423)
• 3 cam I.C.Frimu, etaj 3, termopan, LIBER, 
41.500Euro. 0754267318 (157424)
• Icfrimu, etaj 1, simplu, liber, 41.000E, 
0752627723. (158458)
• Vand apartament situat pe faleza Dunarii, 
98 mp patrati, mobilat si utilat lux. Detalii la 
telefon 0730 999 819 (159000)
• Bloc nou, etaj intermediar, la cheie 
0745806158 (159223)
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• Vand apartamente noi, 1 si 3 camere. 
Posibilitate rate. Telefon 0744589900 
(159339)
• Persoană fizică vând apartament 3 came-
re, Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţiri (gre-
sie, faianţă, termopane, CT). 0742131455, 
0758528554. (159578)
• 3c.d, 8/9, renovat nou, M17, 40000E. 
0733141444. (159700)
• Vând apartament 3 camere mobilat, et.1, 
bloc Privilej, 66000E. 0755273600. (159855)
• 3 semidecomandate M19, 1/4, CT, mobilat, 
32000E. 0744193829. (159912)
• P.F. 3 camere, decomandat, Mic.21, 
38000E neg. 0742740017. (159946)
• Vând apartament 3 semidecomandate, 
Micro 17, etaj 2/4, UM, rulouri exterioare, 
parchet, gresie, faianţă, 2 AC, CT. 42000E. 
Telefon 0754714448. (159995)
• Vând apartament 3 camere zona Complex 
Siret, preţ 41000E. 0753345989. (159998)
• Vând apartament Ţiglina II, 3 decoman-
date, îmbunătăţit. Telefon 0770970755. 
(160002)
• Vând 3 decomandate Micro 16, renovat, 
cu centrala, pret 41000E, 0748842152. 
(160064)
• 3 dec S=90mp, Micro 20, bloc PR-uri, 
46000 E, 0748867345. (160065)
• Apartament 3 camere, et.3, îmbunătăţiri, 
43000E. 0758115454. (160094)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament bloc Vega- Kaufland, 4 
camere, 2 băi, 120 mp, et.6/8, mobilat, preţ 
98000E negociabil. 0753378518. (159693)
• Vand 4 camere, zona Micro 16, liber, cu su-
prafata utila de 81,5 mp, 30.000 Euro. Exclus 
intermediari. Tel. 0758069003 (160108)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpără aparta-
mente, case, terenuri. 0756580043. 
(160099)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, preiau 
datorii. 0758385587. (157362)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (157361)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (157363)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 
(159226)

Vânzări Case
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 235, teren 
400 mp, amprentă 168 mp, P+1, 360 mp lo-
cuibili, 247.000 euro. 0744.677.267. (156240)
• Vând/ schimb ap. casă nouă la cheie, 
Branişte. 0757956209. (156266)
• Casă sat Şiviţa, 75000 lei negociabil. 
0746665657 (156353)
• Casă, str. Carnabel, teren 300 mp, 127 mp 
locuibili, cărămidă. 0773.822.056. (157161)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (157364)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. (158267)

• Vilă 2014, Şendreni, P+1, teren proprietate. 
0754660976. (158982)
• Vând casă Folteşti, 100 mp construiţi, 3000 
mp curte cu vie nouă+ livadă, recent reno-
vată, apă curentă, CT, sau schimb cu aparta-
ment. 0755688788. (159060)
• Vând casă nouă 120 mp, cu teren 1400 
mp+ căsuţă veche locuibilă, toate utili-
tăţile, Mihail Kogălniceanu- Smîrdan. Tel. 
0757541299, 0773867312. (159075)
• Vând casă 3 camere, singur în curte sau 
schimb cu apartament 2 camere+ diferen-
ţă. 0740285777. (159081)
• Casa noua, caramida protherm, zona buna 
0745806158 (159227)
• Vând casă nouă Şendreni zona veche 
120.000 ron sau schimb cu apartament 2 ca-
mere etaj intermediar. Telefon 0721639332. 
(159270)
• Vând casă 200 mp+ teren 2000 mp, com. 
Fundeni, 25000E. 0741748683. (159295)
• URGENT vând casă nouă sat Vasile 
Alecsandri. Telefon 0749874160. (159310)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (159501)
• Vând casă Port, 70.000E, negociabil. 
Telefon 0746648978. (159525)
• Casă 312 mp, teren 442 mp, zona 0, Parc 
Eminescu, deschidere 2 laturi. 87000E ne-
gociabil. 0744939827. (159544)
• Persoană fizică, urgent casă Vânători, 
cu toate utilităţile, SC 49 mp, 26000E. 
0747839571. (159645)
• Vând casă nouă Şiviţa. 0752393464. 
(159657)
• Vând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0723029391. (159688)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 15.000E. 
0751167540. (157071)
• Vând chioşc teren proprietate prelungirea 
Brăilei staţie Bus. 0745519675. (159426)

• Societate vinde bar cu terasă, (afacere), 
concesiune, aştept oferte. 0755689163. 
(160010)

• Vand hale tip Avicola, Com Vanatori cu 
suprafete de 2061 mp construit si teren 
aferent 800mp. Acces se face direct 
din DN26, de asemenea este posibil si 
accesul cu tirul. Putere curent electric 
mare pentru activitati industriale. Toate 
utilitatile asigurate inclusiv gaze. Pret 
165.000 €. 0731359578 (160071)

Oferte de Serviciu
• Studio videochat angajează fete şi 
băieţi, cu sau fără experienţă, contract 
de muncă, cadru intim şi relaxant. 
Seriozitate, discreţie, salarii şi bonusuri 
atractive, aparatură de ultimă gene-
raţie. Alătură-te echipei noastre. Tel. 
0753430070. (156992)

• Angajez 1 coafeză, manichiuristă+ pedi-
chiuristă cu experienţă construcţii unghii 
tehnice manichiură clasică. 0756344140. 
(157144)

• Restaurant Teatris angajează ospătari, 
bucătari, barmani cu experienţă. Contact 
0748.228.229. (157371)
• Spălătorie auto angajează personal cu sau 
fără experienţă. 0747.509.011. (157374)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar şi 
un patiser. Salariu motivant. 0755768120, 
0752428939. (157489)
• SC angajează muncitori calificaţi în tâm-
plărie PVC şi aluminiu, cu experienţă. Tel. 
0741691654, 0722291841. (157536)

• Fabrică de confecţii angajează personal 
pentru: confecţioneri textili, călcat, fini-
sat, alimentatori. Telefon: 0236.320.024, 
0236.320.025. (157798)

• Autoservice angajează: mecanic auto 
cu experienţă, electrician auto, elec-
tronist. Tel. 0236464654, 0745312460. 
(157934)

• Angajăm montatori ţiglă metali-
că cu experienţă. Tel 0741423897 
(157982)

• Firmă de pază angajează agenţi interven-
ţie cu experienţă în domeniu, cu permis 
categoria B, în condiţii avantajoase. Telefon 
0731347659. (158120)

• Casă bătrânească Spital CFR, 145000 lei. 
0733141444. (159703)
• Casă Fileşti şi Barboşi 1000 şi 450 mp, 
145000 lei. 0733141444. (159706)
• Vând casă în Brăila. Telefon 0744873454. 
(159788)
• Vând casă Şerbeştii Vechi. Tel. 0746916403. 
(159809)
• Vând casă Tătarca. Telefon 0735826245. 
(159828)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (159845)

• Vând urgent casă (parter+ etaj), curte 
1000 mp, com. Smârdan, jud. Galaţi. Preţ 
40000 euro. Tel. 0740451820. (159869)
• PF vând casă zona „Maşniţa”, toate îm-
bunătăţirile la preţ apartament 3 camere, 
55000 euro. 0753535728. (159871)
• Vând casă strada Grădina Veche 210 mp 
cu toate utilităţile, mobilată, 3 camere, din 
cărămidă, 75000E, negociabil. 0755341694. 
(159876)
• Vând în comuna Grindu fost Pisica, judeţul 
Tulcea 1500 m teren cu două corpuri casă 
şi grajd, racord apă şi electrică+ vie pe rod. 
0726369605. (159890)
• Vând casă bătrânească, utilată în zona 
centrală din comuna Luncaviţa, judeţul 
Tulcea, distanţă 25 km de Galaţi, preţ 45000 
lei negociabil. 0753674327. (159942)
• Vând casă Odaia Manolache. 0741916337. 
(159975)
• Vând casă 300 mp locuibilă. 0336416716. 
(159991)
• Vând vilă P+1 Galaţi, S.teren- 540 mp, 
S.construită- 290 mp, preţ negociabil. 
0723563587. (160026)
• Vând casă, teren, Deltă- sat Gorgova- 
Tulcea, 2000 mp. 0745575995. (160033)
• Casa Tiglina 1, zona PS-uri, ST=375mp, 
85000E, 0748867345. (160066)
• Vilă ultracentral (L.V.A.), P+1+mansardă, 
lux, total mobilată, 135000E. 0734610791. 
(160115)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobi-
lat. 0748647760, 0767070871. (144073)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126595)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală termică, 
0748647760. (144072)
• Primesc fete în gazdă. Telefon 0236467025, 
0756632527. (156770)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (157365)
• Închiriez apartament Faleză 2 camere lux, 
utilat, mobilat. 0740509885. (159187)
• Apartament mobilat, utilat modern, cen-
trala termica 0745806158 (159229)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0755352219. (159359)
• Primesc în gazdă două fete. 0784548063, 
0336425381. (159396)
• Închiriez ap. 1 cameră, lux, mobilat, utilat, 
Mazepa 1, 200 euro lunar. Tel. 0740428651. 
(159445)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
ICFrimu. Tel. 0741031354. (159827)
• Închiriez apartament 2 camere zona Doja. 
0756105429. (159835)
• Închiriez apartament ICFrimu, 3 camere, 2 
băi, 600 lei. Tel. 0772506244. (159849)
• Închiriez cameră+ bucătărie+ baie, la casă. 
0740382011. (159858)
• Închiriez apartament una cameră, 
et.2, Mazepa, 650 Ron, mobilat, utilat. 
0733307071. (159861)
• Primesc în gazdă. Tel. 0236708277, 
0722398405. (159874)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
nemobilate bloc nou 0722245260 (159930)
• Primesc în gazdă, strada Vadu Cărăbuş, 
nr.6. 0755741316. (159936)
• Închiriez cameră zona Port. Tel. 
0756020601. (159944)
• Închiriez garsonieră şi apartament, mobi-
late sau nemobilate. 0741914099 (159969)
• Primesc în gazdă familişti. 0747546547 
(159984)
• Închiriez apartament 2 camere, mobilat. 
Telefon 0740692535. (160025)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0236444471. (160036)
• Închiriez apartament cu trei camere mobi-
lat, Micro 17, traseu 63. Telefon 0755425637, 
0747422257. (160051)
• Ofer spre închiriere garsonieră, aparta-
ment, mobilat/ nemobilat. 0746.549.162. 
(160055)
• Apartament 1 cameră, Centru, mobilat, 
utilat, 175E, 0748842152. (160061)
• Ofer spre închiriere apartament o cameră, 
mobilat, utilat. Tel. 0742611250, 0756218325. 
(160072)
• Închiriez apartament 2 camere decoman-
date, mobilat, utilat, Mazepa, et.1. Telefon 
0744707051. (160082)
• Închiriez două camere la casă, zonă cen-
trală. Telefon 0762676300. (160096)

• Închiriez apartament cu 2 camere 
mobilat complet, modern, centrală 
termică, 250 euro, parter. 0744824328. 
(160104)

• Apartament spaţios 1 cameră ultracentral, 
total mobilat şi utilat. 750 lei. 0743146523. 
(160114)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, ieftin. 
0761633655. (156920)
• Închiriez spaţii birouri, zona Autogară. 
0773862415. (158354)

• AGROMEC ŞENDRENI SA cu sediul 
în Şendreni, închiriază: spaţiu pentru 
activiăţi de producţie, echipat cu pod 
rulant, cca 480 mp; spaţiu birouri, cca 
125 mp, cu utilităţi complete. Relaţii la 
telefon 0236826377. (158402)

• Închiriez spaţiu comercial 61 mp si-
tuat în faţa Spitalului CFR. Telefon 
0740050228. (159249)

• Închiriez spaţiu, zona IREG, 160 mp. 
0758540612. (159337)

• Închiriez spaţiu comercial, str. Traian 55. 
Tel. 0744853242. (159562)

• Spaţiu birou stradal, parter 12 mp, cu-
rat, liber. 0744505448. (159741)

• Închiriez spaţiu comercial pe Aleea 
Comerţului M.19- 28 mp. 0752058150. 
(159825)

• Închiriez spaţiu Ţiglina I, A-uri. Telefon 
0752140180. (159862)
• Apartament Centru, „Nespălata”, et.1, pen-
tru birouri, 1000 lei. 0762321440. (159913)

• Colegiul Tehnic Traian Vuia închiriază cu 
ora autodromul Barboşi pentru practică 
ore de conducere auto (poligon). Relaţii la 
telefon 0236316748, 0236450021. (160017)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren strada Arcaşilor 1000 mp, 
deschidere 22,25 m 35E negociabil. 
0743454404. (155148)
• Teren 450 mp lângă Metro, utilităţi pe 
teren, vecini, intravilan, deschidere 19 ml. 
0773772912. (157567)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 12E. 
0741211335. (157874)
• 1700 mp intravilan, îngrădit, utilităţi, DN 
25 Şendreni- Şerbeştii Vechi, proprietar, 10 
E/mp. 0752514070. (158053)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: apă, curent, 
proprietar Sat Costi. 0749466018. (158442)

• Vând teren zona Arcaşilor, 400 mp. 
0744600363. (158833)

• Vând teren case zona Floricultura, 450 mp, 
6000 E. 0762005099. (159050)
• Vând teren proprietate, 598 mp, în comu-
na Şendreni. Preţ 9000E. Tel. 0756682959. 
(159442)
• 1900 MP, TĂTARCA, LA IEŞIRE, GARD 
FIER FORJAT, BETON, TABLĂ LINDAB, 
FOSĂ, APĂ, CURENT, DESCHIDERE 19M. 
PREŢ 8,5 EURO MP. TEL. 0757502378. 
(159471)
• Vând teren comuna Piscu. Telefon 
0743168836. (159486)
• Vând teren intravilan, zona Bariera Traian. 
0722694002, 0722676679. (159687)
• Vând/ schimb 4500 mp intravilan, utilităţi, 
Smârdan. Tel. 0751025800. (159729)
• Loturi casă 13700 mp, intravilan, utilităţi, 
Şiviţa. 0744532713. (159794)
• Teren casă Fileşti, loturi de 560 mp, asfalt, 
curent, 10 E/mp. 0722246678 (159806)
• Teren 180 mp, utilităţi, deschidere 9m, 
strada Alexandru cel Bun. 0744792802. 
(159812)

• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(159847)

• Teren intravilan 1737 mp, utilităţi, Bariera 
Traian. Avantajos. 0727787510. (159916)
• Vând teren 400 mp, str. Domnească nr.230, 
83000E negociabil. Relaţii 0740215138. 
(159934)
• Vând 1000 mp teren, DN 26, după 
Floricultură, înainte de intrarea Sat Costi 
(zonă case). 0751038482. (159940)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(159972)
• Sat Costi Turturelelor 18-20E. 0760664506. 
(159973)
• Teren 500 mp+ căsuţă+ utilităţi, Micro 
17, zona bloc Experimental. Accept vari-
ante auto, posibilitate rată. 0744765322. 
(159989)
• Vând 288 mp teren intravilan, strada 
Locomobilei. 0766223412, 0749644120. 
(160040)

• Vand loturi de teren cu toate utilitatile. 
Acces din str. Traian si Arcasilor. Pret 55 
€/mp. Pretul este negociabil in functie 
de suprafata.0731359578 (160068)

• Vand loturi de case minim 500mp la 
DN 26 vis-a-vis de centru dezmembrari. 
Loturile dispun de utilitati. Pret 18€/
mp. Pretul este negociabil in functie de 
suprafata. 0731359578 (160069)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260. (159491)
• Cumpăr teren intravilan, 40-50 mp, in-
diferent zonă. 0236442171, 0745414082. 
(159834)

• Angajez maistru/ inginer constrcuţii nava-
le. CV-ul tehnic@invest-imob.ro; str. Drumul 
de Centruă nr.194A. Tel. 0744560891. 
(158183)
• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, SUDORI CO2 si 
AUTOGEN, cu experienta, pentru lucrari in 
cadrul SN Constanta. 0745004642 (158447)
• SC angajează urgent zidari, rigipsari, 
faianţari, zugravi, multifuncţionali. Tel. 
0740367063. (158449)
• Angajam muncitor in Galati. Relatii la tel. 
0239616103. (158537)

• SC angajează gestionar, contabil, şo-
fer distribuţie, muncitori necalificaţi, 
brutar, patiser. CV la sediul firmei, str. 
Saturn nr.13 sau email: office@gama-
cris.ro. 0748883913. (158724)

• SC angajează faianţari şi necalficaţi. Tel. 
0755193331. (158766)
• SC Sanitop SRL angajează operator CNC, 
operator maşini (circular, multiplă de gău-
rit) şi montatori cu experienţă. 0731137040; 
dan@sanitop.ro (158778)
• Angajez cofetar cu experienţă. Salariu mo-
tivant. 0745255994 (158802)

• Service auto- angajăm tinighigiu 
auto. Relatii telefon 0744541251. 
(158861)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (158959)

• SC Katy SRL angajează maistru, inginer 
constructor pentru amenajări interioare, 
hidroizolaţii, pe platforma Arcelor Mittal. 
Email: katy_construct@yahoo.com, vis-a-
vis Autogară. (158966)

• Angajez patiser-ofer 1300; vânzătoa-
re magazin alimentar; şofer experien-
ţă distribuţie patiserie. 0755763120, 
0728139494. (159038)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş metal, de-
bitor pal şi tâmplar, îngrijitor hală curte. 
0746269697. Sunaţi după ora 9.00. (159086)
• SC Steigin angajează mecanici, tinichigiu 
auto. Telefon 0744764078. (159102)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (159107)

• Angajez vulcanizator. 0746199700. 
(159181)

• Angajez menajeră internă, cu expere-
inţă, pentru Italia, 500E. 0772249373. 
(159196)

• TWENTY CLUB ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢĂ, 
SALARIU NET 1000 RON. TELEFON 
0744629997. (159247)

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehnist, 

tehnician agronom, economist 
fermă, asistent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainer.  

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA SA 

angajează 

îngrijitor animale. 

Detalii la numărul: 
0743.791.097.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez bucătar cu experienţă pentru 
Germania, asigurăm transport, cazare, 
mutaţie, carte de muncă, salariu moti-
vant. Telefon +4901728131949, Cornelia. 
(159293)
• Angajăm şofer cat.B, experienţă în distri-
buţie. Relaţii str. Traian nr.249. (159301)
• URGENT! Angajăm bucătăreasă. 
0724089570 (159316)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI MIG-MAG, 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI ŞI PLĂCĂTORI PANOURI 
SANDWICH. SALARII FOARTE 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (159317)

• SC ANGJAZEAZĂ MUNCITOARE 
PENTRU POSTUL DE VOPSITOR 
MANUAL ŞI FEMEI DE SERVICIU. 
TELEFON 0749878113. (159318)

• SC BBQ House angajează personal 
fast-food. 0748711990. (159333)

• Supermarket, str. Domnească nr.212, 
angajez 2 vânzătoare. Relaţii la telefon 
0752093272. (159357)

• Hotel Corneliuss angajează bu-
cătari şi ospătari. Relaţii la telefon 
0749278177. (159379)

• Angajez patiser(ă), modelator experienţă. 
Salariu 2000 ron. 0740873715. (159380)

• SC angajez şoferi profesionişti cu expe-
rienţă cat. CE+ atestat marfă, pentru tir 
prelată şi basculă 40 to. Rel. 0752403051. 
(159395)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de urgen-
ţă conducător auto pentru autobetonieră 
Mercedes. CV-urile pot fi depuse la sediul 
firmei pe str. Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, 
scara 4, sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (159397)

• RESTAURANT angajez barmaniţe- os-
pătăriţe, ajutor bucătărese. 0749774123. 
(159410)

• SC angajează muncitor calificat pen-
tru secţia de geam termopan. Tel. 
0745998876. (159416)
• SC angajează muncitori necalificaţi şi 
montatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Tel. 0745998876. (159417)

• Spălătorie auto angajează personal. 
0744.933.296. (159421)
• Angajez şofer tir local. 0761619357. 
(159423)
• Angajez brutari şi vânzătoare patiserie. 
Tel. 0742261262. (159440)

• Societate angajează tâmplar pal. 
Salariu motivant. Detalii telefon 
0747097218. (159451)

• Place Pub angajăm barman cu experienţă. 
Tel. 0757020953, 0757011355. (159455)
• Restaurant Antic angajează barmani 
şi ospătari cu experienţă. 0236475129, 
0756129197. (159462)
• SC angajează muncitori spălat gea-
muri, la înălţime, Belgia. Condiţii foarte 
avantajoase. 0744629826. (159463)
• Angajăm agent distruibuţie butelii GPL. 
CV-uri pe adresa de e-mail gplautogl@
gmail.com. (159465)

• Cliche angajează ospătăriţe cu experienţă. 
0752634883. (159466)
• Restaurant CAJOU angajează barmani, 
ospătari, ajutor bucătar şi pizzari. Interviu 
miercuri şi vineri, ora 10.00. Telefon 
0236416722 (159468)

• SC Euxin SRL angajează şoferi profe-
sionişti categoria C+E pentru transport 
cereale cu bene şi muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0743207049, 0744763636. 
(159475)

• Restaurant HAZARD angajează: bucă-
tar, ajutor de bucătar, ospătari şi bar-
mani. Tel. 0746613881. (159476)

• SC angajează personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Telefon 0753859299. 
(159480)
• Angajez şofer maxi taxi. 0743360725. 
(159490)
• Angajez montatori rigips cu experienţă 
pentru muncă în Germania. 0753618821. 
(159492)
• Angajez personal bar. Telefon 0722476604. 
(159503)
• Angajăm, pentru platforma Arcelor Mittal, 
sortatori cu experienţă în produse metalur-
gice. Relaţii vis-a-vis Autogară, de luni- vi-
neri, orele 8,00-16,00. (159504)

• Societate comercială angajează 
personal bucătărie şi şofer cate-
ring. Relaţii la telefon: 0745463913. 
(159521)

• Societate comercială angajează delegat 
şi muncitori necalificaţi pentru distribuţie 
marfă. 0742247354. (159524)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ECONOMIST CU 
EXPERIENŢĂ ÎN CONTABILITATE. 
PERSOANELE INTERESATE SUNT 
RUGATE SĂ TRIMITĂ UN CV CU 
POZA LA ADRESA DE MAIL: 
CONTABILITATE2020@YAHOO.RO. 
TELEFON DE CONTACT. 0763616789 
(159529)

• Cofetărie angajează vânzătoare cu expe-
rienţă. CV la office.alimentare@yahoo.com 
(159538)
• Societate din Buzău, angajează morar cu 
experienţă. Oferim cazare şi salariu foarte 
atractiv. 0746903703. (159549)
• SC angajează agenţi de securitate. 
Telefon 0788279588. (159552)
• Angajez muncitor pentru depozit mobilă. 
Telefon 0745807371. (159557)
• SC FRONTERA TRADING SRL angajează 
şofer distribuitor, cu experienţă. Telefon 
0735880595. (159567)

• Edion Trans SRL angajează şofer au-
tocar. Relaţii la telefon 0745450393. 
(159569)

• SC angajează muncitori în construcţii, 
cu experienţă. Salariu motivant. Telefon 
0740367063. (159573)
• Angajăm secretară. Trimiteţi CV la office@
tradus.ro (159581)

• S.C. angajeaza electromecanici 
pentru intretinere compresoare in-
dutriale, ptr.punct de lucru Santierul 
Naval din Tulcea. Relatii de luni pina 
vineri la tel.0756169772 . (159585)

• Caut muncitori în zootehnie (preferabil 
mulgător) cu posibilitatea angajării. Ofer 
cazare şi masă. 0748496249. (159589)

• Sc Firogal angajeaza sofer profesionist 
B, C, E.Cv -urile la sediul firmei, str. Traian 
nr.446. 0731.840.532 (159606)
• SC angajează şofer profesionist cu ca-
teg. B,C,E, atestat marfă. Salarii atrac-
tive şi curse locale. Relaţii la telefon 
0742826194. (159611)
• SC Hagivio angajează sudori, şoferi cat. 
BCD, electricieni, lăcătuşi, experienţă pod 
rulant. Rel. 0731024084. (159615)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR/ PIZZAR CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0749068892. (159617)

• Angajez farmacist pentru farma-
cie pe ruta Galaţi- Tecuci. Telefon 
0722256686. (159618)

• Angajez urgent operatoare casă pa-
riuri „Winner”, Micro 16 Galaţi. Telefon 
0755696924. (159623)
• Angajez tâmplar- montaj mobilier coman-
dă. Telefon 0743540480. (159633)

• Caut o doamnă serioasă pentru îngri-
jire bătrână imobilizată la pat, Ţiglina I. 
0752220264, 0752402766. (159655)
• Societate comercială angajez şofer cat.B. 
Cunoştinţele mecanice constituie un avan-
taj. Salariu motivant. CV-urile se primesc pe 
adresa de email: lenus4lenus@yahoo.com. 
Relaţii telefon 0772264865. (159663)
• SC angajează ingineri constructori, ma-
iştri, mecanic auto, lăcătuş mecanic. Tel. 
0371075702, 0720011800. (159781)

• Societate comercială angajează, cu 
contract de muncă, 15-20 muncitori 
necalificaţi, pentru lucrări pe plat-
forma Sidex Galaţi. Tel. 0730022977, 
0232226380. (159824)

• Vânzătoare magazin mixt. Salariu mo-
tivant. Telefon 0756494812. (159830)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0236412560. (159836)

• Service autorizat angajează tinichigiu, 
vopsitor sau echipă vopsitor- pregătitor 
auto. Telefon 0236413344. (159837)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (159846)

• Angajez cameristă pentru restaurant- 
hotel. 0724529085. (159848)

• Angajez personal gogoşerie şi fast food. 
0743454040. (159850)
• SC angajează hidroizolatori, lăcătuşi me-
canici şi montatori tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0736631678, 0236449605. (159854)
• SC angajează muncitori calificaţi pen-
tru termoizolaţii exterioare cu polistiren. 
Salariu 2000 lei. 0766750976. (159860)
• SC Duculetz SRL angajează barmaniţă cu 
experienţă. Tel. 0723594495. (159865)
• Clinică stomatologică angajează asistentă 
medicală cu sau fără experienţă, disponibi-
litate imediată. CV + poză. Relaţii la telefon 
0336100200. (159866)
• Restaurant angajează ospătari. Telefon 
0752211905. (159875)
• Angajăm vânzătoare inclusiv absolven-
te liceu. Salarizare bună, lucru în ture. 
0743396671, 0740332558. (159878)

• Angajăm agent securitate cu ates-
tat conf. Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033901. Email: integralprofesio-
nal@yahoo.ro (159880)

• Societate comercială angajăm tâm-
plari mobilier. Salariu atractiv. Telefon 
0743162465. (159882)

• Angajez muncitor manipulant cu posibi-
litate program prelungit pentru magazin 
legume- fructe. Salariu foarte bun. Telefon 
0766660651. (159883)

• Firmă angajează pentru deplasări şi 
local: fierari, dulgheri, zidari, interioare, 
termosistem, hidroizolaţii, instalator. 
0752781504. (159884)

• Angajez personal spălătorie auto zona 
Port. Telefon 0744138685. (159887)
• Angajez vulcanizator auto. Tel. 0741609410. 
(159888)

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0741609410. (159889)

• Societate comercială angajează zi-
dari, faianţari şi zugravi cu experien-
ţă. Telefon 0744658656. (159892)

• Spălătorie auto angajează personal- spălă-
torese auto- cu sau fără experienţă. Telefon 
0757479151. (159900)
• Angajăm electricieni LEA. 0749913108. 
(159904)
• Hanul Vânătorilor angajează ospătăriţă şi 
bucătar. 0756704868. (159907)
• Angajez şofer. Telefon 0743596801. 
(159919)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- fruc-
te. Telefon 0757607695. (159920)
• Angajez mulgători vaci. 0740090012. 
(159921)
• Angajez ospătari, aj. ospătari, pot fi şi pro-
moţia 2015, femei de serviciu, aj. bucătar. 
Relaţii la restaurant „La Cosoreanu”, str. 
Nicolae Bălcescu 28-30, zilnic între orele 
8,00-22,00. (159922)
• Angajez buldoexcavatorist cu experienţă. 
Telefon 0747892815. (159925)
• Societate angajează contabilă cu experi-
enţă, instalatori sanitari şi hidroizolatori. 
Tel. 0755353295. (159926)

• Corso angajează bucătari, ajutor bucătar. 
Relaţii 0752209862. (159935)
• SC angajează curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată. 0759030713, 
0759030763. (159939)
• SC angajează şofer pt autobasculantă, cu 
permis cat.C şi card tahograf. Relaţii la tele-
fon 0753768371. (159941)
• Fabrica de Termopane Galaţi caută mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu cu expe-
rienţă. CV-urile se vor trimite la adresa de 
e-mail fabrica_de_termopane@yahoo.
com (159943)
• SC angajează femeie de serviciu. Relaţii la 
telefon 0749231712. (159945)
• Societate angajează muncitori cu ex-
perienţă în termoizolaţii. Salariu atractiv. 
0748457835. (160007)

• Angajez manipulant depozit en-gross şi 
distribuţie produse alimentare, băuturi la 
pet. Salariul 1000 lei net plus tichete de 
masă pentru debutanţi! Experienţa strict în 
domeniu şi eventuala posesie permis cat.B 
constituie avantaj inclusiv salarial. Relaţii 
la 0722762798 sau CV la: stelianblanaru@
yahoo.com (159672)
• Angajez vânzătoare pâine. Tel. 
0746035338. (159683)
• Angajăm vânzătoare magazin cosmetice. 
0723075680. (159684)
• SC angajează excavatorist şi buldoex-
cavatorist. Relaţii la telefon 0753768371. 
(159698)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă pen-
tru Snack Bar. 0753014549. (159707)
• Societate comercială angajează personal 
calificat (cunoştinţe de mecanică auto) 
pentru dezmembrări auto. Tel. 0756716002. 
(159708)
• Societate comerciala angajeaza: 
ELECTRICIENI, INSTALATORI SANITARI, 
CALORIFERISTI, SUDORI MIG/MAG. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor aduce la 
sediul societatii in: Galati, Bd. Otelarilor, Nr. 
25, Bl. D9E - mezanin. (159715)

• Sc angajeaza operator utilaje, buldo-
excavatorist, excavatorist, buldozerist. 
0731840532 (159724)

• Angajez vânzătoare bar. 0741742826. 
(159726)
• Societate de pază angajează agenţi de 
intervenţie. 0724054236, 0724054237. 
(159732)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0755178601 (159743)
• Angajez bucătăreasă, ajutor de bucătar cu 
experienţă. Tel. 0756964290. (159745)
• Fermă angajează îngrijitori vaci lapte. Ofer 
masă, cazare, salariu. Telefon 0745609138. 
(159747)
• SC angajează electrician în construcţii 
civile şi industriale, cunoştinţe automati-
zare şi autorizaţie ANRE constituie avantaj. 
Telefon 0741757393. (159753)

• Societate comercială angajează 
pentru Şantierul Naval Galaţi, elec-
tricieni conexiuni, tablouri, numai cu 
experienţă. Rog seriozitate. Salariu 
atractiv+ tichete masă. Între orele 
10,00-16,00, telefon 0725028616. 
(159755)

• SC angajează lăcătuşi, sudori tig, tu-
bulatori şi electricieni cu experienţă în 
montaj bucătării inox pe nave de croa-
zieră. Telefon 0728856396. (159758)

• SC angajează muncitori calificaţi pen-
tru montaj pereţi şi plafoane KNAUF. 
Telefon 0728856396. (159759)

• Societate comercială angajează mecanici 
auto. Relaţii la telefon 0749252042 sau CV 
la office@autone.ro (159763)
• SC angajează zidari, tencuitori. Telefon 
0752645635. (159770)

• Societate comercială angajez tehnician 
sisteme de alarmare împotriva efracţiei. 
Relaţii la telefon 0725892112. (159771)
• Angajez şofer categoria C. 0757111104. 
(159772)
• Angajez secretară. CV-urile se trimit pe 
adresa de e-mail: nic_nic36@yahoo.com 
(159773)
• Angajez secretară. CV-urile se trimit pe 
adresa de e-mail: nevadagl@yahoo.com 
(159774)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALATI, Str. Calea Smirdan nr. 2, 
ANGAJEAZA: TRACTORISTI; STIVUITORISTI; 
SOFERI permis categ C, CE; SOFERI 
MACARAGII; MECANICI REPARATII AUTO SI 
UTILAJE; MECANICI REPARATII INSTALATIE 
HIDRAULICA UTILAJE. Relatii suplimentare, 
telefon 0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30 (159776)
• SC Etnis SRL angajează inginer pen-
tru instalaţii termice. Relaţii la telefon 
0236708754 sau 0747280390. (159777)
• Angajam croitorese si calcatorese. Telefon 
074345944 (159780)
• SC angajează zidari, zugravi, rigipsari, 
faianţari, montatori tâmplărie AL. şi PVC. 
Detalii la telefon 0748351279. (159783)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar (preparate- dulciuri). Telefon 
0741413348. (159784)

• Angajez vânzătoare magazin Micro 19. Tel. 
0747869604, 0748767310. (159789)
• Închiriez post manichiură, frizerie. Vad 
bun. 0743203148. (159793)

• Societate comercială, cu activitate de 
comerţ en-gross şi en-detail, angajează 
economist cu studii superioare pentru 
postul de contabil cu normă întreagă, la 
sediul societăţii. CV pe mail la adresabi-
rou@gmail.com (159796)

• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii. Tel. 0755538760. (159797)

• Angajăm urgent vânzătoare bar. 
0745994833, 0766721233. (159803)
• Angajez muncitor amenajări interioare- 
exterioare. Telefon 0744177056 (159816)

• SOCIETATE DE TRANSPORT 
INTERNAŢIONAL ANGAJEAZĂ ŞOFER 
PROFESIONIST CU EXPERIENŢĂ, 
CATEGORIE C+E, PENTRU TRANSPORT 
COMUNITATE: ITALIA- FRANŢA- 
GERMANIA. 0754468092 (159822)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Pentru selecţie zilnic între 8,00-16,00 
în str. Cetăţianu Ioan nr.1, lângă sta-
ţia autobus vis-a-vis Jandarmerie, 
zona Metro. (159947)

• Angajez menajeră, Mall Galaţi. 
0757734508. (159948)
• Societate comercială angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat transport marfă. Relaţii 
telefon 0741132669. (159950)
• Restaurant Insula angajează barman şi 
ospătar. CV: anmoda1999@yahoo.com. Tel. 
0236.46.12.60. (159952)
• Complex hotelier angajăm şofer pentru 
aprovizionare: condiţii de muncă şi sa-
larizare deosebite. Informaţii la telefon 
0236322100, CV la e-mail: office@galmon-
do.ro (159954)

• Angajez personal spălat vase, restau-
rant HAZARD. Relaţii zilnic, 9,00-12,00, 
0740169851. (159957)
• Angajez vânzătoare alimentaţie publi-
că pentru linie autoservire (plimbă tava). 
Relaţii zilnic, 9,00-13,00, 0740169851. 
(159958)
• SPĂLĂTORIE AUTO ANGAJĂM PERSONAL. 
SALARIU ATRACTIV. 0742966985 (159961)
• Angajez şofer livrări pizza cu experienţă. 
0749654111. (159962)
• Cofetăria „Dulce by Paula”, strada 
Domnească nr.18 angajează cofetari cu 
experienţă, sau absolvenţi curs, oferim 
salariu motivant, forme legale de mun-
că, plata ore suplimentare, bonusuri. 
Relaţii la telefon 0748973110 sau CV pe 
e-mail danghioc@yahoo.com (159963)
• „DULCE BY PAULA” ANGAJEAZĂ CAKE 
DESIGNERI CU EXPERIENŢĂ SAU CU 
ABILITĂŢI, EVENTUAL ABSOLVENŢI PICTURĂ, 
SCULPTURĂ. OFERIM SALARII MOTIVANTE. 
RELAŢII 0748973110. (159964)
• Restaurant Cafe Anglais angajează bucă-
tari cu experienţă, grataragiu, ajutor buă-
tari. Relaţii la telefon 0748973110. (159965)
• COFETĂRIA „DULCE BY PAULA” 
SITUATĂ ÎN STRADA DOMNEASCĂ 
NR.18, ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE 
CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. OFERIM 
SALARIU MOTIVANT ŞI BONUSURI. 
RELAŢII TELEFON 0748973110 SAU 
CV LA ADRESA danghioc@yahoo.com 
(159966)
• Angajăm şofer de camion, permis catego-
ria C şi şofer de distribuţie în domeniul pa-
nificaţiei. Telefon 0752232568. (159976)
• Angajăm muncitori şi maiştri pentru lucrări 
de vopsitorie, sablare, curăţenie, polizare, 
power tooling, sudori CO2, în şantierele na-
vale din Brăila, Tulcea, Mangalia. Se asigură: 
transport, cazare, masă, asigurări private, 
salarii motivante. Relaţii la telefoanele: 
pentru Mangalia 0729029802, pentru Brăila 
0731838171, pentru Tulcea 0731356409 şi 
0731356401. (159977)
• SC angajaeză rigipsari şi faianţari cu expe-
rienţă. 0749578467. (159978)
• Asim Trading distribuitor material de 
construcţii angajează MOTOSTIVUITORIST. 
Relaţii la telefon 0751261366. (159979)
• Asociaţia de Proprietari 236 angajează 
femei de serviciu. Rugăm depunere CV. Tel. 
0770246107. (159983)
• ANGAJĂM AGENŢI SECURITATE CONFORM 
LEGII. TELEFON 0755835121 (159985)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, Micro 
19. 0720121049, 0236481309. (159986)

• Angajez muncitori agricultură. Telefon 
0723297785. (159990)
• Fermă agricolă angajăm tractorişti profe-
sionişti. 0756168336, 0744690566. (159992)
• Societate comercială angajează: lăcătuşi, 
sudori. Informaţii la telefon 0336802549 în-
tre orele 08.00-16.00. (159993)
• Asistent acustician, activitate cabinet şi 
teren, permis B, cunoştinţe PC, engleză 
mediu. Salariu atractiv, instruire în cadrul 
companiei. CV: office@soundservice.ro 
(159994)
• SC angajează frezori, borver-
ghist, strungari (şi pensionari). Tel. 
0744779518. (159996)
• Caut îngrijitor fermă animale cazare, masă, 
salariu. Telefon 0749975485. (160000)
• SC caută instalatori termice şi sanitare pen-
tru angajare/ colaborare. Tel. 0762005099. 
(160005)
• Societate comercială intermediază 
contracte de muncă U.E. pentru mese-
riile de vopsitor, sablator şi rigipsar. Tel. 
0752310488. (160006)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
Urgent. 0755606673. (160011)
• Coafor închiriez scaune. 0755606673. 
(160012)

• Urgent, macaragii pentru construcţii civile 
pentru Germania în condiţţii legale. Telefon 
0729360826. (160013)
• Angajez vânzătoare tarabă legume fructe, 
Micro 17. Telefon 0744374205. (160014)

• AVANTAJOS! Închiriez post mani-
chiură, pedichiură. Tel. 0729769436. 
(160018)

• Angajăm vânzătoare patiserie cu sau 
fără experienţă, carte de muncă, salariu 
motivant. 0766736350. (160019)

• Salon de înfrumuseţare, angajăm coafeze. 
Procent avantajos. 0743686216. (160020)
• Angajez om de curte,gospodar,curat cu 
simţ practic. Tel 0740214089 (160021)

• OFERIM LOCURI DE MUNCĂ PENTRU 
PERSOANE CU STUDII SUPERIOARE ŞI 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE. PARTE 
FINANCIARA ATRACTIVĂ. CODUL 
RAF CONSTITUIE UN AVANTAJ. TEL. 
0742058680. CV: ecaterina.vasile@
nnconsultant.ro (160023)

• Angajez inginer tehnolog în panificaţie. 
0745429266. (160024)

• Firma specializata de paza angajeaza 
in conditiile legii agent securitate pen-
tru Sali jocuri si agent interventie paza 
si ordine. Relatii suplimentare la telefon 
0724.054.236 (160030)

• SC angajează paznici, confecţio-
neri tâmplărie PVC, şoferi profesio-
nişti pentru transport intern. Telefon 
0751637592. (160034)

• Şcoala Schela scoate la concurs un post de 
îngrijitor. Telefon 0236333081. (160038)

• SC Artalexia SRL angajează rigipsari, 
zugravi. Tel. 0742635299. (160043)

• Angajez personal în vederea instruirii şi 
angajării în meseria de INSTRUCTOR AUTO. 
0753883502. (160044)

• Angajez INSTRUCTOR AUTO cu experien-
ţă. 0753883502. (160045)
• Angajez aj. bucătar restaurant chinezesc 
PANDA, lângă Garanti Bank, str. Brăilei nr.16 
vis-a-vis Potcoava de Aur. 0762958889. 
(160046)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI (fete 
şi băieţi). Salariul atractiv. Tel. 0745084880. 
(160047)
• Angajăm şoferi taxi cu sau fără experienţă. 
Telefon 0742130033. (160053)

• Societate comercială angajează operator 
PC facturare, cunoscător al programului 
Gestpro, cu vânzări în produse sanitare 
şi instalaţii. Relaţii la telefon 0753629783. 
(160054)

• SC angajează gipsari, finisori, 
montatori gresie şi faianţă. Salariu 
cuprins între 1200-2000 lei. Telefon 
0749046494. (160058)

• SC angajează montatori tablă 
salariu începători 1200 lei, mediu 
1500, avansat 2000 lei. Telefon 
0749046494. (160059)

• Restaurant angajează personal calificat: 
patiser şi pizzar. Informaţii suplimentare la 
telefon 0731116994. (160060)
• Restaurant NEACŞU angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi muncitor spălat vase. 
Salariu motivant. CV-urile, la sediul firmei. 
(160063)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto, salariu net 950 lei. 
0756131049. (160067)
• Angajez mecanic auto şi pregătitor vop-
sitor, salariu net 1400 lei. 0753223322. 
(160070)
• Societate comercială angajează munci-
tori. Relaţii 0727736345, nicoleta.rotaru@
dynamic-sg.ro (160074)
• Angajam consultanti vanzari pe produse 
medicale. Telefon: 0744270704, email: sta-
te_petruta@yahoo.com (160077)
• Vânzătoare magazin alimentar. Telefon 
0742201268. (160078)
• Companie de vanzari angajeaza reprezen-
tanti vanzari pentru un nou proiect. Relatii 
la nr. 0741950534 (Eugenia) (160079)

• S.C. angajeaza vopsitori pentru 
punct de lucru Santierul Naval 
Tulcea. Se asigura cazare,masa si 
transport. Salariu intre 2000, 2500 
ron.Relatii de luni pina vineri in-
tre orele 09-14 la tel. 0756169772 . 
(160081)

• ANGAJEZ BARMANITA DIN CARTIERELE 
17, 18, 19, 20, 21 SALARIUL ATRACTIV SI 
DORESC SERIOZITATE SI O COLABORARE PE 
TERMEN LUNG. TEL 0743966855 (160084)
• ANGAJAM DISPECERA CU MINIM DE 
EXPERIENTA, DISPECERAT SAMATAXI. 
0757943943 (160085)
• ANGAJEZ ABSOLVENT PENTRU CALIFICARE 
CONFECTII METALICE SI INGINER MECANIC. 
CONTRACT DE MUNCA, PROGRAM 8 
ORE, FIRMA PE STR GEORGE COSBUC TEL 
0722558340 (160086)
• ANGAJEZ MONTATOR MOBILIER CU 
EXPERIENŢĂ 0745371650 (160087)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225. (160090)
• SC angajează şoferi cu experienţă pentru 
transport persoane intern, cu atestat per-
soane. Program flexibil. Salariu atractiv. Rog 
şi ofer seriozitate. 0767931404. (160092)
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Oferte de Serviciu
• UNION JACK PUB angajează barmani, 
bucătari, ajutor bucătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, între ore-
le 10.00-16.00. (160095)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ BUCĂTAR/ 
AJUTOR BUCĂTAR, PIZZAR CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0758705545. 
(160097)
• Angajez muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru construcţii. 0742040265. (160100)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Salariu 1200 net. Tel. 0740926507. (160102)
• Angajez menajeră pentru casă. Rog serio-
zitate. Telefon 0723329556. (160103)

Vânzări Auto

Vând ford transit 2,4 tdci, 125 
cP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
abs, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. telefon 
0729.550.315

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. telefon 
0729.550.315.

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
telefon 0729.550.315.

• Vând Ford Transit, anul 2004, luna 9, bine 
întreţinut, sau la schimb cu maşină mică sau 
utilaj agricol. Tel. 0757131726, 0755492552. 
(159670)
• Vând Jeep model X5 benzină+ CPL, nou, 
fabricat în Italia. 0741916337. (159974)

Diverse

Promoţia 1965 a Liceului 
„Vasile Alecsandri” Galaţi 
organizează aniversarea 
a 50 de ani de la absol-
vire.
Festivitatea va avea loc 
în ziua de 19 septem-
brie 2015, orele 9,30, în 
Amfiteatrul Colegiului 
Naţional „Vasile Alec-
sandri”.
Tel. contact: 0746254811, 
0744639083, 0744585670, 
0727328984.

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(157415)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci be-
ton. 0731325221. (143179)
• Vând 2 locuri veci, libere, „Ştefan cel Mare”. 
0745361207 (159456)
• Vând loc veci Eternitatea. 0758134951. 
(159542)
• Vând căruţă cu doi cai. Tel. 0336111549. 
(159813)
• Vând o juncă cu lapte, preţ negociabil. 
0743515513. (159820)
• Vând purcei 15-30kg. Telefon 0740208522. 
(159901)
• Vând 2t porumb boabe. Telefon 
0747583650. (159988)
• Vând un loc veci cimitirul „Eternitatea”. 
0745151844. (160008)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm calorifere, fier vechi- firmă 
autorizată. Preţ SUPER. Tel. 0755476037. 
(156364)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (157070)
• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(157368)
• Cumpăr selectiv: mobilier ţărănesc, cos-
tume populare, levicere, prostire, oboroc, 
cofă, darmol, baniţă, covată, ispol, vârsă, 
răcar, coş pentru pescuit etc. 0751167540. 
(159307)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Preţ bun 
0,55 kg. 0743852402. (159927)

• Cumpăr calorifere fier vechi de la domici-
liu, preţ 0,55 kg. 0741344856. (159928)

• Cumpăr calorifere vechi pentru re-
condiţionat. 0753979492. (159968)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (126557)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126577)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AER condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0760140003, 0753862501. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică de specialita-
te în domeniul S.U. 0745.924.081. (139962)
• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 
24h. 0744886819. (146827)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundaţii, 
vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, zidă-
rii. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. AVANTAJOS. 
PUNCTUALITATE, calitate. 0722248732, 
0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, separări apă, 
sanitare. 0758294335. (155466)
• Transport marfă 1,5 lei km. 0748942643, 
0764891571. (156892)

• Evidenţe contabile, declaraţii, Revisal, 
Bilanţ, lichidări firme. 0745550936. 
(157092)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (157221)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (157222)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă. 
Seriozitate, garanţie. 0741211335. (157873)
• Execut lucrări de construcţii, dulgherie, 
mansardă, tablă Lindab, tablă ondula-
tă, uluce, burlane, hidroizolaţii poliester, 
interioare plus reparaţii. 15% reducere. 
0756665698. (158174)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (158706)
• Constructori cu experienţă, execu-
tăm cofraje şi armături pentru betoane. 
0748760035. (158826)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpinişti, 
zidim balcoane. Telefon 0755322914. 
(158989)
• Livrăm- transportăm balast nisip sorturi 
1-7 tone. Telefon 0741244144. (159098)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (159294)
• Executăm faianţări, gresii, zugrăveli, par-
chet, glafuri. Tel. 0742870202. (159400)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metalică, 
tablă cutată, dulgherie şi mansarde; toate 
tipurile accesorii uluce, burlane. Reducere 
12%. 0737796065, 0751586763. (159530)

• Executăm orice tip de dulgherie şi repara-
ţii, tablă metalică Lindab, vopsitorie acope-
riş, hidroizolaţii şi orice tip de accesorii. 
0755187824, Radu. (159531)
• Executăm termoizolaţii- hidroizolaţii, ame-
najări interioare- exterioare. 0731737300. 
(159673)
• OFERTĂ! SC efectuăm hidroizolaţii, ter-
moizolaţii, amenajări interioare- exteri-
oare, instalaţii sanitare- electrice. Telefon 
0758662854. (159674)

• Execut lucrari de demolari garaje, 
transport moloz, pamant galben, vege-
tal si balast. 0731840532 (159723)

• Executăm amenajări interioare (gresie, 
faianţă, tencuieli, rigips, zugrăveli); lucrări 
exterior; construcţii case. 0745965872. 
(159782)
• Instalator montez boilere, chiuvete, bate-
rii, centrale, scurgeri etc. Tel. 0754616725. 
(159785)
• Construim şi curăţăm sobe teracotă, co-
şuri, rigips, tencuieli, gleturi, zugrăveli. 
0754309681. (159792)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, parchet, 
zidării. 0742921235. (159811)
• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, 
G,F, şape, demolări. 0744177056. (159815)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, repar 
instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 0741114619. 
(159817)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, au-
tomatizări porţi. Tel. 0726534069. (159818)
• Efectuăm zidării, tencuieli, şape, gle-
turi, gresie+ faianţă, rigips, zugrăveli etc. 
Telefon 0756317980. (159826)
• Montăm boilere, căzi, chiuvete, cabi-
ne duş, calorifere, sifoane pardoseală. 
0726835985. (159840)
• Curăţăm, zidim coşuri fum, sobe teracotă, 
picurătoare. 0726835985. (159841)
• Hidroizolaţii termosudabile, scurgeri, 
pluviale, uluce, aruncătoare, aticuri. 
0726835985. (159842)
• Executăm garduri, grilaje, uşi, porţi meta-
lice, zidării, tencuieli, rigips, gleturi, zugră-
veli, lambriu, şape. 0745952003. (159852)

• SC Bogdanos SRL construim case, funda-
ţii, zidării, finisaje la preţuri avantajoase. 
0753505685. (159885)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- imedi-
at. Tel. 0753505685 (159886)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, CALCULATOARE, 
cuptoare microunde, laptopuri. 
0749566432. (159949)
• Execut lucrări de gresie, faianţă, zugrăveli, 
gleturi, zidării, tencuieli, parchet, instala-
ţii electrice şi sanitatre. Tel. 0742338124. 
(160041)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” Galaţi, 
cu secţii acreditate, face înscrieri pentru 
anul şcolar 2015- 2016 la: asistent medi-
cal generalist, asistent medical farmacie, 
asistent medical laborator, asistent me-
dical balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur, cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei 
pe toată perioada şcolarizării. Relaţii supli-
mentare telefon: 0236496555 sau la sediul 
şcolii, zilnic luni- vineri, str. Oţelarilor nr.25 
bis, bl.D9D, Micro 21. (154956)

• CALIFICARI ACREDITATE: ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI, INSTALATORI, 
OSPATARI, PAZA. 0740202492 (158846)

• Liceul „Dimitrie Cantemir”, şcoală parti-
culară acreditată, face înscrieri pentru anul 
2015- 2016, la clasele de liceu cu frecvenţă 
redusă. Se echivalează şcoala profesiona-
lă şi de ucenici. Informaţii: 0236708755, 
0722880647. (158955)

Licitaţii
• ORIZONT BETA SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar, scoate la vânzare prin licitaţie pu-
blică, în datele de 27.08.2015, 10,24.09.2015, 
08,22.10.2015, 03.11.2015 ora 14.00: echipa-
mente tehnologice, obiecte de inventar la 
preţul de 4.965 lei, plus TVA şi stoc materii 
prime, stoc mărfuri specifice activităţii de 
producere tâmplărie aluminiu la preţul de 
37.335 lei, plus TVA, preţuri reduse cu 70%, 
fără TVA. Ofertanţii vor achita până la ora 
licitaţiei contravaloarea Caietului de sarcini 
şi garanţia de 10% din preţul de vânzare 
în contul colector al ORIZONT BETA SRL, 
CUI 1631646, deschis la Banca Românescă 
Galaţi, nr.RO30 BRMA 0180 0180 2170 0000. 
Prezentul anunţ constituie şi notificare că-
tre creditori şi orice altă persoană interesa-
tă în cauză. Relaţii suplimentare la telefon 
0236/470525; 0722/654481. (160080)

Meditaţii
• GERMANĂ, traduceri autorizate, inter-
pretariat, meditaţii. Telefon 0744872630. 
(159061)
• Meditez convenabil limba engleză, copii. 
Tel. 0746593261. (160009)

Pierderi
• Pierdut atestat de producător seria GL, 
nr.0379375 pe numele Tudoran Cristian. Se 
declară nul. (159997)
• Pierdut proces verbal de predare primire 
nr. 51839/ 1992 al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Ignat Vasile şi Maria, apar-
tament situat în cartier ICFrimu, bloc I4A, 
ap.71. Se declară nul. (159999)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Şerbu Neculai. Se declară nul. (160004)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Modiga Iacobina. Se declară nul. (160027)
• Pierdut abonamnet Transurb pe numele 
Barbu Ilie. Se declară nul. (160049)
• Pierdut certificat de înregistrare pentru 
Artizana SRL. Se declară nul. (160073)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, cununii legate, 
împacă căsnicii destrămate, vindecă boli, 
beţia. Rezolvare garantat 100%, 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (159485)

Decese

• A fost cel care ne-a îndrumat primii paşi în 
viaţă, a avut grijă să creştem frumos... 
Pentru noi vei rămâne acelaşi drag tată şi 
soţ, CĂLUIAN GHEORGHE, chiar dacă ai fost 
chemat la Ceruri, poate prea devreme... 
Dumnezeu să te aibă în pază, nu te vom 
uita niciodată! Fetele lui tata şi soţia. Cei 
care vor să-i mai fie alături, îl găsesc la cape-
la Bisericii „Sf. Dumitru” Galaţi. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 26 au-
gust, începând cu orele 12,00. (159953)

 

• După o lungă şi grea suferinţă anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru soţ, tată şi bunic MĂCRINEANU 
VASILE, 63 ani. Trupul neînsufleţit este 
depus la Camera Mortuară din bulevar-
dul George Coşbuc. Înmormântarea va 
avea loc miercuri, 26 august, ora 13,00- 
Cimitirul „Eternitatea”. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia, Iulica, Dan, 
Silvia, Cosmin, Iulia şi Radu. (159967)

 

• Familia anunţă, cu adânc regret, în-
cetarea din viaţă a celei care a fost 
CONSTANTIN MARIA- 60 ani. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Biserica 
„Sf. Ana”, Micro 19. Înhumarea are 
loc astăzi, ora 12.00, la Cimitirul 
„Cătuşa”. (160022)

 

• Ai fost cea care ne-ai născut, cres-
cut şi ne-ai arătat cum să ne compor-
tăm în viaţă. Ce este bine, ce este rău 
ne-ai arătat mereu. Nu te vom uita 
niciodată draga noastră mamă, soa-
cră şi bunică ANDRIEŞ BRÂNDUŞA. 
Dumnezeu să te aibă în pază! Sicriul 
este depus la Casa Mortuară din Ţig.
II, până la orele 12.00. Înmormântarea 
are loc astăzi, ora 14.00, la Cimitirul 
„Cătuşa” (160028)

• Cu adâncă durere în suflet suntem alături 
de naşii Pricopie Traian şi Rela, la decesul 
soacrei respectiv mamei. Dumnezeu să 
o ierte şi să o odihnească în pace! Fam. 
Ţuţuianu. (160039)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a cuscrei 
noastre ANDRIEŞ BRÂNDUŞA, plecată prea 
devreme de lângă noi, suntem alături de 
copiii noştri, cumplit încercaţi de pierderea 
neaşteptată a fiinţei lor dragi MAMA. 
Dumnezeu să o ierte, iar lor să le întărească 
sufletul. Nuţa Nicu. (160035)

Comemorări

• UN CURCUBEU DE LACRIMI SE ADUNĂ ÎN 
PLEOAPE, IAR MÂINILE ÎN RUGĂCIUNI 
FIERBINȚI SE ÎNALȚĂ. Învățăturile tale tată, 
au încremenit în clepsidra INIMII noastre, 
spre păstrare VEŞNICĂ. CONSTANTIN 
FLUTURE 86 ani, pensionar SNG. Acum un 
an TATA s-a înălțat spre munții veşnic VERZI 
din RAIUL cel promis de DUMNEZEU. Elena-
Liliana şi Costel se roagă MAICII DOMNULUI 
pentru iertare de păcate şi LUMINĂ 
VEŞNICĂ a tatălui. (159893)

• 365 DE ZILE de când sufletul preabun al 
dragului nostru CONSTANTIN FLUTURE a 
plecat să o întâlnească pe draga lui soție 
VIORICA FLUTURE (născută PANDELESCU) 
plecată şi ea de 14 ani în ceruri. Lacrimi, dor, 
flori şi rugăciuni fierbinți pentru amândoi. 
PREABUNUL DUMNEZEU să vă aibă în pază 
Lui. Finuțul Constantin-Viorel, cumnata 
Silvia şi unchiul Tudorel. (159896)

• Chiar dacă anii trec nemilos de repede, 
chiar dacă viaţa îşi urmează cursul, amintiri-
le, dorul şi dragostea noastră veghează de 
10 ani somnu-ţi veşnic. Putem găsi alinarea 
şi pacea doar ştiind că un înger a fost che-
mat în Rai, BALABAN IOAN. Nelipsit din ini-
mile noastre vei fi atât cât vom trăi. 
Dăruieşte-i Doamne odihna şi lumina veş-
nică, în Împărăţia Ta, nepreţuitului nostru 
soţ, tată, socru şi bunic. (159982)

 

• Te căutăm de 14 ani, dar nu te găsim. 
Te strigăm, dar nu ne auzi. Te aşteptăm, 
dar nu mai vii... BATOG VASILE (SILICĂ). 
Ne rămân doar amintirile şi un dor ne-
stins. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. (160057)

 

• Timpul nu va putea şterge din sufletul 
meu durerea provocată de trecerea la 
cele veşnice în urmă cu şase luni a ma-
mei mele dragi, ANDONE MARICICA, 
plecată mult prea devreme pe drumul 
veşniciei, lăsând în inima mea multa 
durere şi tristete. DUMNEZEU SĂ-I DEA 
ODIHNĂ VEŞNICĂ ÎN ÎMPĂRĂŢIA SA. 
(160075)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

dePartament Publicitate

Traseul nr. 40
Micro 19 – Comat

Grafic de circulatie de luni pana vineri

5:00 8:09 10:57 13:30 16:03 18:51
5:18 8:18 11:06 13:39 16:12 19:00
5:36 8:27 11:15 13:48 16:36 19:12
5:54 8:36 11:24 13:57 16:45 19:24
6:12 8:45 11:33 14:06 16:54 19:36
6:21 8:54 11:42 14:24 17:03 19:48
6:30 9:03 11:51 14:33 17:12 20:00
6:39 9:12 12:00 14:42 17:21 20:12
6:48 9:21 12:09 14:51 17:30 20:24
6:57 9:45 12:18 14:51 17:39 20:36
7:06 9:54 12:27 15:00 17:48 20:48
7:15 10:03 12:36 15:09 17:57 21:06
7:24 10:12 12:45 15:18 18:06 21:24
7:33 10:21 12:54 15:27 18:15 21:42
7:42 10:30 13:03 15:36 18:24 22:00
7:51 10:39 13:12 15:45 18:33 22:18
8:00 10:48 13:21 15:54 18:42 

Grafic de circulatie Sambata -Duminica si sarbatori legale

5:15 8:39 11:27 14:15 17:03 20:00
5:35 8:53 11:41 14:29 17:17 20:20
5:55 9:07 11:55 14:43 17:31 20:40
6:15 9:21 12:09 14:57 17:45 21:00
6:35 9:35 12:23 15:11 17:59 21:20
6:55 9:49 12:37 15:25 18:13 21:45
7:15 10:03 12:51 15:39 18:27 22:10
7:29 10:17 13:05 15:53 18:41 
7:43 10:31 13:19 16:07 18:55 
7:57 10:45 13:33 16:21 19:09 
8:11 10:59 13:47 16:35 19:23 
8:25 11:13 14:01 16:49 19:40

Traseul nr. 40
Comat – Micro 19

Grafic de circulatie de luni pana vineri

5:11 8:27 11:15 13:57 16:39 19:30
5:27 8:36 11:24 14:06 16:51 19:42
5:45 8:45 11:33 14:15 17:03 19:54
6:02 8:54 11:42 14:24 17:12 20:06
6:21 9:03 11:51 14:33 17:21 20:18
6:30 9:12 12:00 14:42 17:30 20:31
6:39 9:21 12:09 14:51 17:39 20:43
6:48 9:30 12:18 15:00 17:48 20:54
6:57 9:39 12:27 15:09 17:57 21:06
7:06 9:48 12:36 15:18 18:06 21:17
7:15 10:00 12:45 15:27 18:15 21:33
7:24 10:12 12:54 15:36 18:24 21:53
7:33 10:21 13:03 15:45 18:33 22:19
7:42 10:30 13:12 15:54 18:42 
7:51 10:39 13:21 16:03 18:51 
8:00 10:48 13:30 16:12 18:59 
8:09 10:57 13:39 16:21 19:09
8:18 11:06 13:48 16:30 19:19 

Grafic de circulatie Sambata -Duminica 
si sarbatori legale

5:28 8:39 11:13 13:47 16:21 18:55
5:45 8:53 11:27 14:01 16:35 19:10
6:05 9:07 11:41 14:15 16:49 19:30
6:25 9:21 11:55 14:29 17:03 19:50
6:45 9:35 12:09 14:43 17:17 20:10
7:04 9:49 12:23 14:57 17:31 20:30
7:25 10:03 12:37 15:11 17:45 20:50
7:43 10:17 12:51 15:25 17:59 21:15
7:57 10:31 13:05 15:39 18:13 21:35
8:11 10:45 13:19 15:53 18:27 21:55
8:25 10:59 13:33 16:07 18:41 22:15

Traseul nr. 39 asigurat de autobuz
Comat – Cimitir Israelit

Grafic de circulatie de luni pana vineri           Sambata - Duminica

5:30 9:45 14:00 18:15 5:30 14:00
5:45 10:00 14:15 18:30 6:00 14:30
6:00 10:15 14:30 18:45 6:30 15:00
6:15 10:30 14:45 19:00 7:00 15:30
6:30 10:45 15:00 19:15 7:30 16:00
6:45 11:00 15:15 19:30 8:00 16:30
7:00 11:15 15:30 19:45 8:30 17:00
7:15 11:30 15:45 20:00 9:00 17:30
7:30 11:45 16:00 20:15 9:30 18:00
7:45 12:00 16:15 20:30 10:00 18:30
8:00 12:15 16:30 20:45 10:30 19:00
8:15 12:30 16:45 21:00 11:00 19:30
8:30 12:45 17:00 21:15 11:30 20:00
8:45 13:00 17:15 21:30 12:00 20:30
9:00 13:15 17:30 21:45 12:30 21:00
9:15 13:30 17:45 22:00 13:00 21:30
9:30 13:45 18:00  13:30 22:00

Traseul nr. 39 asigurat de autobuz
Cimitir Israelit – Comat

Grafic de circulatie de luni pana vineri           Sambata - Duminica

5:15 9:45 14:15 18:45 5:15 14:15
5:30 10:00 14:30 19:00 5:45 14:45
5:45 10:15 14:45 19:15 6:15 15:15
6:00 10:30 15:00 19:30 6:45 15:45
6:15 10:45 15:15 19:45 7:15 16:15
6:30 11:00 15:30 20:00 7:45 16:45
6:45 11:15 15:45 20:15 8:15 17:15
7:00 11:30 16:00 20:30 8:45 17:45
7:15 11:45 16:15 20:45 9:15 18:15
7:30 12:00 16:30 21:00 9:45 18:45
7:45 12:15 16:45 21:15 10:15 19:15
8:00 12:30 17:00 21:30 10:45 19:45
8:15 12:45 17:15 21:45 11:15 20:15
8:30 13:00 17:30 22:00 11:45 20:45
8:45 13:15 17:45 22:15 12:15 21:15
9:00 13:30 18:00  12:45 21:45
9:15 13:45 18:15  13:15 22:15
9:30 14:00 18:30  13:45 

S.C. Transurb S.A. Galaţi 
aduce  la cunoştinţa călătorilor  faptul  că, începând cu data de 21.08.2015, din cauza lucrărilor ce au loc pe 
bdul G. Coşbuc, traseul de tramvai nr. 39 va fi asigurat de către traseul nr. 40, pe relaţia Micro 19 – Comat, 
iar de la Comat către Cimitirul Israelit va circula autobuzul nr. 39.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

viaþaviaþaviaþa
liberã
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26 august

Viaþa Horoscop

26 august

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
07:57 Lumea şi noi (doc.) 
08:30 Zestrea românilor (doc.)
09:00 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(can.-SUA, s. tv, ep. 3, 4)
09:55 Dosar România (emis. info.)
11:30 Wild Carpathia  (r)
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect!  (r)
17:00 Transformarea (div.)
18:00 După 25 de ani (doc.) 
18:30 Istorii de buzunar (r)
18:40 Wild Carpathia 
19:35 Vorbeşte corect!
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dr. House (sez. 7, ep. 10)
21:55 Istorii de buzunar
22:10 Fraţi de suflet (SUA, com.)
22:55 Discover România 
00:00 Transformarea (div.) (r)
01:00 Dosar România (r)
02:00 Viaţa dublă a lui  

Eddie McDowd (r)

08:00 Mituri muzicale româneşti  (r)
09:00 Documentar 360°
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00 5 minute de istorie
11:10 Cap compas (r)
12:00 Faimoşii
13:00 Profil, poveste, personaj (div.)
13:45 Cartea cea de toate zilele
13:55 Un gând pentru Enescu
14:00 5 x 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:10 Răul din adâncuri
17:30 Dobro urban (program cult.) (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Pelerin (emis. rel.) (r)
19:30 Luminile rampei (SUA, f. dr., a-n)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, sez. 13, ep. 15)
00:00 Natură şi aventură (r)
00:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
01:00 Profil, poveste, personaj (div.) (r)
01:30 Cap compas (progr.turistic) (r)
02:00 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie. (doc.) (r)

04:10 Trăind printre demoni  
(SUA, horror)

06:00 O zi ca oricare alta  
(SUA, f. dr.)

07:50 New York Melody (SUA, com.)
09:35 Weekend în familie (SUA, com.)
11:20 Viaţa nu e pentru laşi (ger., f. dr.)
12:55 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
13:25 Mandela: Lungul drum  

spre libertate  
(engl.-sud afr., dr. bio.)

15:50 Planeta maimuţelor: Revoluţie 
(SUA, SF acţ.)

18:00 În pragul dezastrului  
(SUA, s. com., ep. 10)

18:30 Jucătorii  
(SUA, s. com., sez. 1, ep. 10)

19:00 Detectivii din Louisiana  
(SUA, s. poliţist, ep. 7) -  
În urma ta

20:00 Prădător de noapte  
(SUA, crim. dr.)

21:55 Trăind printre demoni  
(SUA, horror)

23:45 Magnolia (SUA, f. dr.)
02:50 Adopţia (ceh., f. doc.)

07:00 Ştirile Pro TV 
Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (r)

12:00 Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ.) (r)

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.) (r)
15:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
17:00 Ştirile Pro TV
18:00 Ce spun românii (reality show)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport  
*Vremea

20:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 3, ep. 3)

21:30 Ninja (SUA, acţiune)
23:00 Ştirile Pro TV
23:30 Super Trip  

(reality show, ep. 18)
00:30 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 4, ep. 22)
01:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com.) (r)
02:30 Ninja (SUA, acţiune) (r)
03:45 Ştirile Pro TV (r)

07:15 Flavours, 3 bucătari (div.) (r)
07:45 Secrete de Stil (ep. 34) (r)
08:20 Râzi şi câştigi (sez. 1, ep. 16)
09:00 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 34) (r)
10:00 Cearta-n bucate  

(reality show, sez. 1, ep. 2) (r)
11:30 Secretele mentaliştilor  (r)
12:30 Click! (r)
13:50 Flavours, 3 bucătari (div.)
15:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 31) (r)
16:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 50) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cearta-n bucate  

(reality show, sez. 1, ep. 3)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Adevăruri ascunse 
20:30 Cronica netului
21:00 Vreau să divorţez
22:30 Trăsniţii
23:00 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 131)
23:30 Click! 
00:00 Fete Bune (mag. life-style, ep. 8)
01:30 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 3, ep. 11) (r)
02:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 51) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

10:00 Lassie  
(sua-can., ser.)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Brigada Diverse intră în acţiune 

(rom., 1970, com.) 
19:00 Observator  

(emis. info.) (live) 
20:00 Observator special (2012, emis. 

info.) (live)
20:30  În puii mei(12) (divertisment) 

Cu: Mihai Bendeac
21:30 Te pui cu blondele? (emis. con.)
23:30 IComedy (2014, divertisment) 

Cu: Daniel Buzdugan, Şerban 
Pavlu şi Cătălin Bordea

1:00  Air Force One  
(sua, 1997, acţiune)

3:15   Observator special (r)
3:45  Brigada Diverse intră în acţiune 

(rom., 1970, com.) (r)

09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Viaţă nedreaptă (tur., s. de acţ.) 
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5086)
15:00 Maricruz (mex.,  ep. 122)
16:00 Maricruz (mex.,  ep. 123)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 50)
18:00 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ., ep. 28)
19:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ., ep. 29)
20:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 51)
21:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 52)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 42)
23:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 65)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 50)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie 

04:45 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Feriha (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (div.)
11:00 O mărit pe mama soacră! (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:30 Mama mea  

e cea mai bună (div.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Un destin la răscruce
22:30 Ochii din umbră  

(reality show)
00:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:15 Supermodels  

by Cătălin Botezatu  
(emis. con.) (r)

03:15 Un destin la răscruce (r)

06:30 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) 
Prezentatori: Nadine,  
Sore, Vica Blochina  
şi Răzvan Fodor

08:15 La Bloc  
(s. com., ep. 401) (r)

08:45 La Bloc  
(s. com., ep. 402) (r)

09:15 La Bloc  
(s. com., ep. 403) (r)

10:00 La Bloc  
(s. com., ep. 404)

10:30 La Bloc (s. com., ep. 405)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 406)
11:30 Ultimul orizont  

(SUA, f. fant. av., a-n) (r)
14:30 Dracula:  

Un mort iubăreţ  
(sua-fra., com.) (r)

16:30 Singurul supravieţuitor  
(can., thrill.) (r)

18:30 Singurul supravieţuitor  
(can., thrill.)

20:30 Oameni de onoare (SUA, f. pol.)
23:30 Jaful de pe Baker Street  

(engl., f. pol.)
01:45 Oameni de onoare  

(SUA, f. pol.) (r)

ProCinema

HBO

S-ar putea ca o rudă 
să vă ceară un împru-
mut. Vă sfătuim să nu o 
refuzaţi.

Sunteţi nervos şi 
aveţi tendinţa să-i criti-
caţi pe toţi cei din jur.

Vă recomandăm să 
amânaţi deciziile impor-
tante şi să vă dedicaţi 
unor activităţi de ruti-
nă.

Este posibil să aveţi 
dificultăţi de concentra-
re la serviciu, din cauza 
problemelor sentimen-
tale.

Nu faceţi din ţânţar 
armăsar! Cu calm şi răb-
dare, totul se poate re-
zolva uşor.

O rudă apropiată vă 
dă o veste neplăcută. 
Nu vă îngrijoraţi! 
Problemele sunt trecă-
toare.

S-ar putea să vă cer-
taţi cu partenerul de 
viaţă, pentru că vi se 
pare că a cheltuit cam 
mult.

Este posibil să aveţi 
dificultăţi pe plan senti-
mental şi financiar.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi agitat din cauza 
unor schimbări care sur-
vin la serviciu.

S-ar putea să fiţi dez-
amăgit de atitudinea 
unui partener de afaceri 
sau a unui colaborator.

Vă sfătuim să fiţi mai 
prudent decât de obi-
cei. Amânaţi investiţiile!

Vă enervaţi din cauza 
unui coleg de serviciu 
care vă face greutăţi.

[
- Nevastă, ajută-mă să re-

zolv acest rebus. Partenerul 
de viaţă al femeii.

- Amant.
- Nu, din trei litere.
- Bou.

[
- Miki, unde-ai cunoscut fata 

asta?
- Pe stradă, lângă un felinar.
- Şi felinarul nu era aprins?

[
- S-au mai mărit salariile?
- Nu. S-au mărit doar plicurile în 

care sunt puşi banii. 

Cotele apelor Dunãrii
din 25 august 2015

Ingrediente: 50 ml ulei de 
măsline, un căţel de usturoi, 350 
g roşii cherry, oregano, paprika 
iute, 4 piepţi de pui dezosaţi şi 
fără pieliţă, 300 g parmezan ras, 
150 g mozzarella proaspătă, frun-
ze de pătrunjel.

Mod de preparare: încingeţi 
cuptorul la 250 grade Celsius. 
Într-un castron mic, amestecaţi 

uleiul, usturoiul şi jumătate de 
linguriţă de sare. Puneţi 2 linguri 
din acest amestec în alt castronel, 
la care adăugaţi roşiile, oregano şi 
paprika. Bateţi uşor piepţii de pui 
şi ungeţi cu restul de ulei ameste-
cat cu usturoi. Puneţi 250 g par-
mezan ras pe o farfurie mare şi 
treceţi o singură parte din fiecare 
piept prin brânză. Aşezaţi piepţii 

pe o tavă de copt, cu partea dată 
prin brânză în sus. Puneţi roşiile 
în aceeaşi tavă şi introduceţi-o la 
cuptor pentru 10 minute. Scoateţi 
tava, aşezaţi feliile de mozzarella 
peste pui şi daţi din nou la cuptor 
până se topeşte brânza. Puneţi 
roşiile peste pui, presăraţi parme-
zanul rămas şi pătrunjelul.

R. C. 

Piept de pui cu mozzarella
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -90 cm staţ.
Hârşova -1 cm -1 cm
Brăila   67 cm staţ.

GALAŢI  82 cm -1 cm
Isaccea  64 cm -3 cm
Tulcea  53 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 26 august

ProgramTV
Miercuri 
26 august 1728 - Se naşte JOHANN 

HEINRICH LAMBERT  (m. 
1777), filosof, matematician, 
fizician, astronom german.

1740 - Se naşte JOSEPH-
MICHEL DE MONTGOLFIER 
(m. 1810), om de ştiinţă fran-
cez. Împreună cu fratele său 
Jacques Etienne, a contribuit 
la  dezvoltarea baloanelor cu 
aer cald.

1743 - Se naşte ANTOINE 
LAURET DE LAVOISIER (m. 
1794 - executat prin ghiloti-
nare), chimist, fizician fran-
cez, unul dintre creatorii 
chimiei moderne, membru 
al Academiei de Ştiinţe din 
Paris.

1834 - Este prezentată, la 
Iaşi [pentru celebrarea înco-
ronării domnitorului Mihai 
Sturdza], piesa „Dragoş, 
întâiul domn suveran al 
Moldovei”, de Gheorghe 
Asachi, muzica Elena Asachi, 
prima lucrare dramatică ro-
mânească inspirată din isto-
ria naţională.

1860 - Se instituie pri-
ma agenţie diplomatică a 
Principatelor Unite, la Paris.

1862 - Se naşte MAURICE 
MAETERLINCK (m.1949), 
scriitor belgian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1911).

1871 - Are loc (26-28 au-
gust) Serbarea de la Putna, 
organizată de Societatea 
„România Jună” din Viena, 
cu scopul de a omagia me-
moria lui Ştefan cel Mare, la 
împlinirea a 400 de ani de la 
ridicarea mănăstirii în care 
domnitorul este înmormân-
tat.

1880 - Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE (n. 
1818), scriitor francez.

1884 - Încetează din via-
ţă CAROL DAVILLA (n. 1828), 
medic,  român de origine 
franceză.

1885 - Se naşte JULES 
ROMAINS (m. 1972), scri-
itor francez, membru al 
Academiei Franceze.

1907 - Încetează din via-
ţă IOSIF VULCAN (n. 1841), 
publicist, scriitor, membru al 
Academiei Române.

1910 - Se naşte Maica 
TEREZA (m. 1997), întemeie-
toarea Ordinului Misionarelor 
Carităţii, laureată a Premiului 
Nobel pentru Pace (1979). 
Şi-a consacrat întreaga viaţă 
sprijinirii săracilor, muribun-
zilor, leproşilor, bolnavilor de 
SIDA din India şi din întreaga  
lume.

1955 - Se naşte EMIL 
HUREZEANU, poet, publicist, 
eseist, realizator de emisiuni 
TV,  fost director al redacţi-
ei româneşti de la posturile 
de radio “Europa Liberă” şi 
“Deutsche Welle”, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Publicistică.

1974 - Încetează din via-
ţă CHARLES LINDBERG (n. 
1902), primul om care a tre-
cut singur Oceanul Atlantic 
în zbor.

1976 - Se naşte VALENTIN 
HUIBAN, pictor.

1978 - Încetează din viaţă 
CHARLES BOYER (n. 1897), 
actor american, de origine 
franceză, laureat cu Premiul 
Oscar.

1980 - Se naşte 
MACAULAY CULKIN, actor 
american.

1987 - Încetează din via-
ţă GEORG WITTIG (n. 1897), 
chimist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1979).

1989 - Încetează din viaţă 
IRVING STONE (n. 1903), scrii-
tor american.

2004 - A fost descope-
rită o „Super Terră”, cu aju-
torul spectografului de la 
Observatorul La Silla, din 
Chile. Este cea mai mică 
dintre cele 125 de planete 
cunoscute astăzi în afara sis-
temului nostru solar.

2007 - Încetează din viaţă 
VAL CONDURACHE (n. 1950), 
critic literar, eseist, poet, pu-
blicist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru 
Critică (1983).

2014 - Încetează din via-
ţă MALA ZAMFIRESCU 
BEDIVAN (n. 1928, la Galaţi), 
pictoriţă.

26 august 2002
Summitul Pământului

Desfăşurat în perioada 26 august - 4 septembrie 2002, la zece 
ani după cel organizat la Rio de Janeiro, Summitul Pământului de la 
Johannesburg, Africa de Sud, a stabilit direcţiile viitoare privind pro-
tecţia mediului.

 V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş, expo-
ziţia „Tapiseria”- selecţie din pa-
trimoniul muzeului.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Galaţi, aventura unui secol” sem-
nată de Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - exponatul lunii august 
-  „Cutie muzicală cu disc din me-
tal, sec. al XIX-lea” şi expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a seco-
lului XX”, „Ia, simbol al culturii şi 
creativităţii româneşti”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64) - expoziţiile: „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune 
liberă! Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iulie: melcul Rapana, expoziţiile: 
„Dinozaurii din Ţara Haţegului” 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina Zoologică 
de la Gârboavele s-a redeschis şi 
poate fi vizitată de miercuri până 
vineri, între orele 10,00-18,00, 
iar în weekend între orele 10,00-
20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00-20,00.

- Biblioteca Franceză „Eu-
gène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00-16,00.

Iasmina Stoianovici

Oameni de onoare
(poliţist, SUA, 1992)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Tom Cruise, Demi Moore

Titlu original: A few good men

Doi soldaţi din Marină sunt acuzaţi că ar fi ucis un coleg, în tim-
pul unei acţiuni denumite în limbajul cunoscătorilor „Codul Roşu”. 
Armata, într-un efort de a obţine un proces cât mai rapid, îl însăr-
cinează pe locotenentul J.G. Daniel Kaffee, un tânăr avocat, să-i 
apere pe cei doi. Colega lui Daniel, locotenent-comandant Joanne 
Galloway, se îndoieşte de spiritul de datorie al lui Daniel şi îl provoacă 
să cerceteze mai amănunţit cazul, care se pare că ar avea legătură şi 
cu Nathan R. Jessep, colonel în Marină. Daniel îşi dă seama că acest 
caz trebuie să ajungă la tribunal, sfidându-şi astfel şefii.

Ninja
(acţiune, SUA, 2009)

PRO TV, ora 21,30
Cu: Scott Adkins, Mika Hijii

Titlu original: Ninja

Senseiul unei şcoli de ninja, ajuns la bătrâneţe, are în minte câţiva 
posibili succesori, care au demonstrat că sunt luptători desăvârşiţi. 
Printre ei, nechibzuitul Masazuka şi un orfan de origine americană, 
Casey. În timpul unei confruntări, Masazuka aproape că îl ucide pe 
Casey, iar asta face ca el să fie dat afară din şcoală. Din nefericire, 
acesta devine asasinul perfect, graţie antrenamentului de care a avut 
parte. Masazuka revine la şcoală şi pretinde să i se dea ceea ce, crede 
el, i se cuvine: mai multe arme străvechi, transmise de studenţi din 
generaţie în generaţie.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Asta face 
toţi banii. 2) Trece uşor ca vân‑
tul – Vine de drept la moşte‑
nire. 3) Creţ în păr – De mari 
proporţii. 4) Nu pierde timpul 
– Spadă… la muzeu. 5) Vorbă 
urâtă de prin mahala. 6) Au 
haine vechi la ofertă – Bir! 7) 
Fermi în decizii. 8) Apar în ca‑
reu! – Toarnă mecanic… ca la 
carte. 9) Preot în epoca celtică 
– Semn de război. 10) Ifose de 
înfumurat – Ţângăii familiei.

VERTICAL: 1) Om cu stare de 
invidiat – Urâtă peste poate. 2) 
Şefă la grădiniţă. 3) Puţinul din 
puţin – În şură! 4) Suflet greu – 
Ne blochează la vorbă. 5) Are 
o viaţă parazitară. 6) Apel între 
prieteni – Gen de scripeţi pentru 
constructori. 7) Sunt pe urma fu‑
garilor. 8) Nu au nevoie de doc‑
tor – Creierul munţilor. 9) Un fel 
de farfurie întinsă – Animă jocul 
celor mici. 10) O femeie apropi‑
ată – A bate darabana.

 Mihai Gherasim

brambura
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5
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7
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9

10

România Sud‑Est 26 augustMeteo

Soarele 
 răsare: 6:20 am
 apune: 7:59 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 6 1 7 8 9
4 3

8
7 5 6 8 4

8 5
4 1 5 7 3

1
3 4

3 9 1 8 7 5

7
1 6
8 5 6 1 3

4 1 9 8 7
7 4 2 3

3 9 5 7 6
9 2 6 5 8

9 6
1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
R, P, V, DEPASIT, 
PARADA, C, DELASAT, 
CAPITALE, A, TONETE, 
DR, PAT, NE, NAI, 
REST, DUD, CAR, 
EVOCAT, TAR, ILICE, 
POSTALA, IM, RI, 
SERATA.

ORIZONTAL: 
DDDDDDDDDD, 
EEEEEEEEEE, BANUT, 
SCOR, ASIN, ATASE, 
RAVAGIU, ET, A, 
EZA, LOBI, SPLINA, 
TIC, ALA, DILATA, 
RARA, DAR, R, 
ENIGMATICE.

SUDOKUCASE... DE BANIDE LA CAP! 
(FANTEZIE) 5 7 6 4 8 3 2 9 1

9 2 3 6 1 5 4 7 8
1 8 4 9 7 2 5 3 6
4 6 9 3 2 1 8 5 7
3 1 8 7 5 4 9 6 2
2 5 7 8 6 9 1 4 3
8 3 5 1 9 7 6 2 4
6 4 2 5 3 8 7 1 9
7 9 1 2 4 6 3 8 5

4 9 3 8 7 1 6 2 5
7 6 2 9 5 3 4 1 8
5 8 1 2 4 6 3 9 7
1 2 4 6 3 7 5 8 9
3 5 9 1 8 2 7 6 4
6 7 8 4 9 5 1 3 2
2 4 6 5 1 9 8 7 3
8 1 7 3 2 4 9 5 6
9 3 5 7 6 8 2 4 1

A se face bine
Rezultat din 

trecere

…
…

Lucratul 
ţăranilor

Cere în secret!

Dusă cu 
capul, prin 

Braşov

A susţine ceva
Dat de partea 

cuiva

Actul unirii
Interpret 
de operă

Lipsit de vlagă
Mediu 

înconjurător

Pete!
Fără 

denivelări!(fem.)

Cap de păpuşă!
Roşiatică

Animal din 
Caracal!

…

Probe la 
examen

Expresie a răcelii
Alean

Bot gros
…

Trag cu ochiul
Plin de idei!

A merge ca focul
Unse!

Ras pe spate!
Berbec castrat

Visul 
credincioşilor

O notă la 
cămin!

Munca...  
la greu

Petre Marin
Tunică!

Cel ce vine
Ucis printr‑o 

lucrătură!

Tras pe 
extreme!
Vine de la 

Liliana!

Gh. Gurău

Teste!
Raci

Din vest  
în est!

Alexandru D. Rădulescu, 
medic şi scriitor, s‑a născut la 
Focşani, pe 26 august 1886. 
A urmat studiile liceale şi uni‑
versitare (de medicină) la 
Bucureşti, unde, în 1914 îşi sus‑
ţine teza de doctorat. A lucrat 
ca medic la CFR (1914‑1916), 
la Clinica II Chirurgicală din 
Bucureşti (1915‑1919), la Clinica 
Chirurgicală de la Facultatea 
din Cluj (1919‑1922), ca medic 
primar şi director al Spitalului 
de Chirurgie Infantilă din Cluj 
(1920‑1940), ca medic la Spitalul 
de Ortopedie şi Tuberculoză 
Chirurgicală din Bucureşti 
(1940‑1962) şi ca profesor de 
clinică ortopedică la Institutul 
de Medicină şi Farmacie din 
Bucureşti (1947‑1962).

În anul 1927 a fondat 
„Revista de ortopedie şi chirur‑
gie infantilă”, iar în 1931 a pus 

bazele Societăţii Române de 
Ortopedie.

Cele mai importante cerce‑
tări ale sale s‑au încadrat în do‑
meniile scoliozelor, pseudoar‑
trozelor, luxaţiilor congenitale 

ale şoldului etc. rezultatele ob‑
ţinute au fost publicate în arti‑
cole de specialitate şi cărţi.

Cu pseudonimul Fulpa Sera 
sau sub nume propriu, Al. D. 
Rădulescu s‑a remarcat şi ca 
scriitor, publicând volume‑
le: „Bătea un vânt de nebu‑
nie”, „Surprinşi în intimitate”, 
„Trebuie să înving”, „De căl‑
dură”, „Cărăbuşul de lumină”, 
„Sandu Ronea” ‑ piesă în trei 
acte ş.a.

La 2 iulie 1955, a fost 
ales membru al Academiei 
Române. A mai fost membru 
al Academiei de Chirurgie din 
Paris, al Societăţii Internaţionale 
de Chirurgie, al societăţilor 
de Ortopedie din Bordeaux, 
Leipzig, Sofia, Varşovia ş.a.

S‑a stins din viaţă la 11 apri‑
lie 1979.

V.G.

Remember

Alexandru D. rădulescu  
(1886‑1979)

Acum 145 de ani

inaugurarea gării  
din Cluj

Gara din Cluj, una dintre 
primele gări din ţara noastră, 
a fost construită de firma en‑
gleză Warring, după planurile 
unui inginer celebru în epocă, 
Karl von Gegg ‑ care a pro‑
iectat calea ferată ce traver‑
sează Munţii Semmering, din 
Austria. 

Firma Warring a câştigat 
proiectul privind construirea 
liniei de cale ferată Oradea 
‑ Cluj ‑ Oradea, în urma con‑
cursului anunţat de Societatea 
Căilor Ferate.

Gara din Cluj a fost inaugu‑
rată pe 26 august 1870 [linia 
de cale ferată Oradea ‑ Cluj ‑ 

Braşov a fost construită în pe‑
rioada 1867‑1873]. De‑a lungul 
timpului, clădirea gării din Cluj 
a trecut prin mai multe schim‑
bări şi procese de renovare. 

Notăm doar faptul că în 
urma bombardamentelor din 
1944, din timpul celui de‑Al 
Doilea Război Mondial, gara a 
fost distrusă în mare parte şi a 
fost refăcută în anii ‘50.

În prezent, gara din 
Cluj‑Napoca, cunoscută şi 
sub numele de Gara Mare, 
este unul dintre importantele 
obiective din localitate şi un 
important centru feroviar.

V.G.

De proşti  
cu arma‑n mână 
ducem lipsă

* Maneliştilor li se iau 
toţi banii de dedicaţii. Ei 
hai, că pe‑asta chiar nu o 
crede nimeni. Adică, până 
acum au condus ultimele 
„supărăciuni” de maşini, 
s‑au îmbrăcat numai de la 
magazinele de firmă, iar de 
când i‑a luat ANAF‑ul în vi‑
zor pozează în fecioarele 
inocente, cu chiloţi de tablă 
şi sutien de alamă. Başca, 
mai apar şi rude ale maneliş‑
tilor pe la WowBiz, să ne zică 
nouă, prostimii, că artiştii 
în care se aruncă cu valută 
fără număr pe la nunţi, bo‑
tezuri, cumetrii şi alte astfel 
de paranghelii sunt nevoiţi 
să returneze fiecare cent 
la final, că altfel şi‑o iau pe 
cocoaşă de la nuntaşi. Ei, nu 
mă înnebuni! Pe‑asta cine o 
mai crede? Că dacă era aşa, 
se mai duceau băieţii pe la 
cântări? Nu, se apucau şi ei 
ca tot omul de o lopată, de 
o roabă, de un post de di‑
rector sau de o candidatură 
la primărie. La urma urmei, 
şi acolo e rost de niscaiva 
evaziune.

* A început şi sesiunea 
de toamnă a bacalaurea‑
tului, dar candidaţii tot tă‑
mâie au rămas. Nonşalanţi, 
mai interesaţi să îşi etaleze 
lanţurile, ochelarii, unghiile 
şi coafurile decât ce au învă‑
ţat, mulţi tineri au intrat în 
sala de examen ca la biseri‑
că: au făcut câteva cruci, au 
pupat câteva icoane şi au fă‑
cut cale întoarsă. Nu de alta, 
dar pentru altceva nu i‑a 
dus mintea. Şi le‑a mai căzut 
şi nuvela la proba a treia la 
limba română. Unde mai pui 
că unul ştie că nu a scris ni‑
mic bun, aşteaptă să fie sur‑
prins de propria notă şi mai 
spune că dacă va trece vrea 
să se înscrie la poliţie sau să 
se înroleze în armată. Deh, 
numai de proşti cu arma în 
mână duce lipsă ţara asta, 
că în rest avem de toate.

* Şi‑a violat fiica pentru 
că fosta soţie s‑a recăsăto‑
rit. Cam aşa sună una dintre 
ştirile de seară de la ProTv, 
pentru că, nu‑i aşa, România 
e o ţară în care sângele şi 
abuzul vând mai mult de‑
cât orice altceva. Bine, sărim 
peste faptul că ştirile  despre 
violuri s‑au înzecit de când 
au fost făcuţi celebri cei 
şapte vasluieni. Aşadar, 
bărbatul şi‑a luat fata de 16 
ani în vacanţă şi, timp de 
o săptămână, a violat‑o ca 
un nebun. Şi apoi a fugit în 
Spania, pentru că aşa fac 
toţi deştepţii din România. 
Of, dispare toată speranţa 
din ţărişoara asta! 

Zi 
superbă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi pur şi simplu superbă. Cerul va fi complet 
senin, nici vorbă de precipitaţii, în timp ce vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

31 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 16 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 754 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online) 

26 august 1999
Vaccin împotriva ciumei bubonice

Cercetătorii de la un laborator militar din Marea Britanie au anunţat, 
la data de 26 august 1999, că au realizat un vaccin, modificat genetic, 
împotriva ciumei bubonice ‑ cunoscută şi sub denumirea de Moartea 
Neagră.

V.G. 

Galaţi
16o/31o

Bucureşti
14o/29o

Litoral
14o/28o

Brăila
14o/31o

Braşov
12o/29o

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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Mafiotul virgin 
de la Vaslui

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Liviu Dragnea, dacă tot a ars-o prin Brazilia - şi mer-
ge de nouă ani pe-acolo, chiar el s-a lăudat - ar trebui să 
facă diferenţa între corason şi curasao. Din comoditate, 
le păstrez forma fonetică. Livişor, pe ce silabă se pune 
accent, bre, când pronunţi curasao?

[ Apropo de faptul că omul mai are un pic şi se trezeş-
te cu buletin de Rio de Janeiro... S-a dus de câte ori a do-
rit, şi-a petrecut vacanţele acolo, fie la el, s-o fi îmbogăţit 
pe bune (desigur, o să-mi iau pastilele mai încolo), dar de 
ce a simţit nevoia să spună în faţa presei că a mers pentru 
al nouălea an consecutiv printre favele? Nu mai există stofă 
de lider în ţara asta, bă, toţi politicienii au apucături de 
cocote masculine: degeaba ai scăpat flatulenţa cu iz de 
Coco Chanel dacă nu te şi lauzi puţin.

[ Ieri, în timp ce frunzăream presa centrală, mi-a pi-
cat pe mână sintagma de violator-virgin, o juxtapunere de 
Pulitzer, dacă i-am găsi o reprezentare grafică. De fapt, 
Adevărul creiona situaţia celui mai puţin toxic dintre ne-
mernicii de la Vaslui, în contul cărora a fost vărsată mai 
multă cerneală decât ar fi meritat - să luăm un exemplu la 
întâmplare - Horia, Cloşca şi Crişan. Unul dintre violatori 
şi-ar fi recunoscut vina şi a povestit că, înainte de groazni-
cul sex-surpriză (cum cei şapte voinici înşişi l-au botezat), 
era fecior. Parafrazând un slogan la modă, putem spune că 
a silui şi a rămâne în memoria colectivă drept ultimul virgin 
din Vaslui înseamnă cu adevărat să fii mafiot.

[ Ziarul pomenit ne prezenta, cu pretenţia că dezvă-
luie nu-ştiu-care bombă, că virginul are parte de o viaţă 
cumplită după gratii. Incredibil, şi eu care puteam paria 
că a intrat acolo ca să joace tenis de masă şi atinselea pe 
animale.

[ Alina Gorghiu, jumătatea feminină din conducerea 
liberalilor, iubeşte recurenţa: Ideea anticipatelor nu mi-a 
ieşit din minte, cred în continuare că e cea mai bună va-
riantă. Alinuţa, draga mea, ai dreptate, dar de ce să te 
grăbeşti? Mai e un pic şi vin alegerile singure, de capul lor. 
Apropo, sper ca la anul, când se va vota, preşedintele să 
nu fie în concediu peste hotare.

Un strădalnic 
albastru  

şi o panaramă 
vernil

„Pentru sănătatea dumneavoastră de fier forjat, consumaţi 
(ziua şi noaptea) trei virgulă paisprezece litri de lichid (apă?) 
şi mărşăluiţi (tot zilnic, pe lumină şi pe întuneric) tot atâţia 
kilometri (pătraţi?) prin oraş, prin păpuşoi, prin aer sau prin 
apă, pe unde aveţi ori nu aveţi treabă în Republica Voastră 
Nervoasă!”... Parcă aşa poruncesc ucenicii şi profesioniştii lui 
Asclepios, dacă vrem să nu ne ia Aia, Gaia, Cucuvaia... cum 
este alintată trimisa specială a Celui de Sus pentru ca să scoată 
obsesia Veşniciei din tărtăcuţa Celui de Jos, mai ales a celui 
laş, lacom, leneş, hoţ şi fudul!... Sigur că da!... Nu?...

 Aşadar, îmi pun în gând să nu mai ignor ceastă reţetă-mi-
racol, drept pentru care plec per pedes, cu lichidu-n buzunar 
şi cu Dumnezeu înainte! Am aproximativ trei virgulă paispre-
zece mile terestre până în mijlocul Centrului, adicătelea cam 
un ceas de mers vioi! Circul regulamentar, printre câini cărora 
le curg balele şi le dă-n foc imaginaţia după un ciolănel de 
zimbru proaspăt, ori pasteurizat, ori afumat! Şi printre gu-
noaie cu nemiluita! Şi printre scuipaţi şi printre excremente şi 
muci omeneşti şi animalieri. Şi printre toate resturile zvârlite 
la întâmplare! Şi prin toată indiferenţa celor de la talpă şi a 
celor de pe capră!... Nu mai zic de tot iureşul şi tot zgo-
motul asociat cu nesimţirea! Tot felul de vandali/gospodari 
taie din blocuri, taie din linişte, taie din mă-sa şi aruncă!... În 
dreptul Casei de Piatră a Sindicatelor, un huruit necunoscut în 
Noul Galaţi îmi sfredeleşte timpanele şi aşa greu încercate-n 
ultimul sfert de secol de democraţie scelerată şi capitalism 
dement! Cest huruit alimentează sinistrul dobândit în ceşti 
ani de libertate prost înţeleasă, total lipsită de responsabili-
tatea vrunui vlădică, vrunui opincă, vrunui ales ori re/numit 
la timona cetăţii aflate pe chituci!... Pe măsură ce îndrăznesc 
să mai merg, huruitura se înteţeşte, sfărâmă aerul, înlemneşte 
apa din Păpădia lui nea Roibu, hodinească-se în pace! Şi nu 
pot realiza ce se întâmplă! Tind să cred c-o fi vro farfurie/
strachină zburătoare de la fereastra vrunui îndrăgostit gelos! 
Or chiar mizez pe vreun extraterestru venit cu ozeneul să par-
ticipe la salvarea urbei cu tei schilodiţi şi negustori avari!... 
Vacarmul se înteţeşte! Când ajung pe strada Domnească, tre-
buie  să-mi pun dopurile şi căştile antifonice! Altfel, nu se mai 
poate înainta!... Doamne, ce minune văd în zare! O maşinărie! 
Condusă de-un strădalnic albastru, această panaramă vernil se 
mişcă pe trotuar, alandala, şi cică face curăţenie! De fapt, face 
zgomot! Vedeţi ce minuni se cumpără cu banii noştri/voştri?... 
Pentru sănătatea dumneavoastră, aveţi grijă ce şi cum gândiţi 
la următorul scrutin! Amin!

În doar  
câteva ore
Patru  
şoferi băuţi, 
depistaţi  
de poliţişti

Sâmbătă noaptea, po-
liţiştii gălăţeni au oprit în 
trafic mai multe maşini, 
iar în urma verificărilor 
efectuate au depistat că 
patru dintre şoferi erau 
sub influenţa băuturilor 
alcoolice.

 Unul dintre ei, cetă-
ţean italian, în vârstă de 
48 de ani, a fost oprit pe 
strada Basarabiei, aces-
ta având o îmbibaţie de 
0,42 mg/l alcool pur în 
aerul expirat.

Un alt şofer, un gălă-
ţean de 34 de ani, a fost 
oprit pe strada Navelor, 
iar etilotestul a arătat 
în cazul lui o îmbibaţie 
de  0,50 mg/l alcool pur 
în aerul expirat.

Cel de-al treilea şofer, 
un bărbat de 51 de ani, 
a fost depistat în comu-
na Umbrăreşti, aparatul 
Drager arătând o alcoo-
lemie de 0,62 mg/l.

Recordul nopţii de 
sâmbătă l-a deţinut însă 
un tânăr de 28 de ani, 
din comuna Frumuşiţa, 
care avea o îmbibaţie de 
0,85 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, acesta fiind 
oprit în trafic pe Calea 
Prutului.

 Toţi patru au fost duşi 
la spital pentru recolta-
rea de probe biologice, 
în vederea stabilirii exac-
te a alcoolemiei şi s-au 
ales cu dosare penale.

Teodora Miron

Nu mai puţin de zece planuri 
urbanistice de detaliu au 
fost aprobate, recent, de 

aleşii locali, pentru a le permite 
unor familii gălăţene să constru-
iască pe propriile terenuri. Ce? 
Răspunsul în opt din cele zece ca-
zuri este unul şi acelaşi: locuinţă 
cu împrejmuire. Unde? În majori-
tatea cazurilor, în Traian Nord.

Cu titlu de noutate, aleşii au 
aprobat prima construcţie pe 
Faleză, după votarea regulamen-
tului şi a planului de urbanism 
pentru această zonă. Mai exact, 
consilierii locali au dat undă verde 
familiei Neagu pentru realizarea, 
pe bulevardul Marea Unire nr. 29 
(fosta stradă Piaţa Falezei), a unei 
locuinţe cu parter şi un etaj, după 
desfiinţarea construcţiilor care 
există deja pe respectivul teren - 
o locuinţă şi o magazie.

Locuinţe cu parter, un etaj, cu 
mansardă şi/sau demisol ori sub-
sol vor fi construite în cartierul 
Traian Nord pe străzile Arcaşilor 
şi Cetăţianu Ioan, dar şi pe străzile 

Eliza Leonida Zamfirescu, respec-
tiv, Anul Revolutiei 1848.

Trei planuri urbanistice de 
detaliu vizează construcţii pe 
Drumul de Centură. Este vorba 
despre realizarea, la numărul 210, 

a unui spaţiu de desfacere pentru 
produse din sârmă, cu platformă 
betonată, container metalic şi po-
deţ. Undă verde a primit şi con-
struirea, pe Drumul de Centură 
nr. 106A, a unei case de vacan-

ţă. Tot pe Drumul de Centură, la 
nr. 1I, va fi ridicat un restaurant. 
Construcţia nouă va avea doar 
parter, dar şi o terasă descope-
rită şi o parcare, în incintă, de 13 
locuri.

Planuri urbanistice aprobate

Opt vile şi un 
restaurant pe Centură

[ Se face prima clădire pe Faleză, după votarea regulamentului de construcţie  
pentru această zonă

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim 
nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Text şi foto Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 34 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
24 - 29 august 2015

24 - 29 august 2015

34

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 7871
	p02 7871 Invatamant
	p03 7871 Eveniment
	p04 7871 Satul
	p05 7871 Eveniment
	p06 7870 Sport
	p10 7871 agenda
	p11 7871 magazin
	p12 7871 Observator



